Prohibition of Sales to EEA and UK Retail Investors – The Notes are not intended to be offered, sold or otherwise made available to and should not be offered, sold or otherwise made available to any retail investor in the European Economic Area ("**EEA**") or in the United Kingdom (the "**UK**"). For these purposes, a retail investor means a person who is one (or more) of: (i) a retail client as defined in point (11) of Article 4(1) of MiFID II; (ii) a customer within the meaning of Directive (EU) 2016/97 (the "**Insurance Distribution Directive**"), where that customer would not qualify as a professional client as defined in point (10) of Article 4(1) of MiFID II; or (iii) not a qualified investor as defined in Regulation (EU) 2017/1129 (the "**Prospectus Regulation**"). Consequently no key information document required by Regulation (EU) No 1286/2014 (as amended, the "**PRIIPs Regulation**") for offering or selling the Notes or otherwise making them available to retail investors in the EEA or in the UK has been prepared and therefore offering or selling the Notes or otherwise making them available to any retail investor in the EEA or in the UK may be unlawful under the PRIIPs Regulation.

The Notes are prescribed capital markets products (as defined in the Securities and Futures (Capital Markets Products) Regulations 2018) and Excluded Investment Products (as defined in MAS Notice SFA 04-N12: Notice on the Sale of Investment Products and MAS Notice FAA-N16: Notice on Recommendations on Investment Products).

Pricing Supplement dated 23 April 2020 **PSA TREASURY PTE. LTD.** (Legal Entity Identifier: 254900X7FR3V7789SL36)

Issue of U.S.\$650,000,000 2.250 per cent. Guaranteed Notes due 2030 guaranteed by PSA International Pte Ltd under the U.S.\$3,500,000,000 Global Medium Term Note Programme

This document constitutes the Pricing Supplement relating to the issue of Notes described herein.

Terms used herein shall be deemed to be defined as such for the purposes of the Conditions set forth in the Offering Memorandum dated 27 August 2019. This Pricing Supplement contains the final terms of the Notes and must be read in conjunction with such Offering Memorandum. This Pricing Supplement, together with the information set out in the Schedules to this Pricing Supplement, supplements the Offering Memorandum and supersedes the information in the Offering Memorandum to the extent inconsistent with the information included therein.

Where interest, discount income, prepayment fee, redemption premium or break cost is derived from any of the Notes by any person who is not resident in Singapore and who carries on any operations in Singapore through a permanent establishment in Singapore, the tax exemption available for qualifying debt securities (subject to certain conditions) under the Income Tax Act, Chapter 134 of Singapore (the "ITA"), shall not apply if such person acquires such Notes using the funds and profits of such person's operations through a permanent establishment in Singapore. Any person whose interest, discount income, prepayment fee, redemption premium or break cost derived from the Notes is not exempt from tax (including for the reasons described above) shall include such income in a return of income made under the ITA.

1	(i)	Issuer:	PSA Treasury Pte. Ltd.
	(ii)	Guarantor:	PSA International Pte Ltd
2	(i)	Series Number:	009
	(ii)	Tranche Number:	001
3	Spec	ified Currency or Currencies	U.S. dollars (" U.S.\$ ")

4	Aggregate Nominal Amount:
---	---------------------------

	(i)	Series:	U.S.\$650,000,000	
	(ii)	Tranche:	U.S.\$650,000,000	
5	Issue	Price:	99.822 per cent. of the Aggregate Nominal Amount	
6	(i)	Specified Denominations:	U.S.\$200,000 and integral multiples of U.S.\$1,000 in excess thereof	
	(i)	Calculation Amount:	U.S.\$1,000	
7	(i)	Issue Date:	30 April 2020	
	(ii)	Interest Commencement Date:	Issue date	
8	Maturity Date:		30 April 2030	
9	Interest Basis:		2.250 per cent. Fixed Rate	
10	Rede	mption/Payment Basis	Redemption at par	
11	Chang	ge of Interest or Redemption	Not Applicable	
12	Put/C	all Options	Not Applicable (however, see paragraph 35 below)	
13	(i)	Status of the Notes:	Senior	
	(i)	Status of the Guarantee:	Senior	
14	Listing:		SGX-ST	
15	Method of distribution:		Syndicated	

PROVISIONS RELATING TO INTEREST (IF ANY) PAYABLE

16	Fixed Rate Note Provisions:		Applicable	
	(i)	Rate of Interest:	2.250 per cent. per annum payable semi-annually in arrear	
	(ii)	Interest Payment Date(s):	30 April and 30 October in each year	
	(iii)	Fixed Coupon Amount:	U.S.\$11.250 per Calculation Amount	
	(iv)	Broken Amount(s):	Not Applicable	
	(v) Day Count Fraction:		30/360	
	(vi)	Other terms relating to the method of calculating interest for Fixed Rate Notes:	Not Applicable	
17	Floati	ng Rate Note Provisions:	Not Applicable	
18	Varial	ole Rate Note Provisions:	Not Applicable	
19	Zero	Coupon Note Provisions:	Not Applicable	
20		-Linked Interest Note sions:	Not Applicable	

21	Variable Rate Note Provisions:	Not Applicable

22 Dual Currency Note Provisions:

PROVISIONS RELATING TO REDEMPTION

23	Call Option:	Not Applicable (however, see paragraph 35 below)
24	Put Option	Not Applicable
25	VRN Purchase Option:	Not Applicable
26	Final Redemption Amount of each Note	U.S.\$1,000 per Calculation Amount
27	Early Redemption Amount Early Redemption Amount(s) per Calculation Amount payable on redemption for taxation reasons or on event of default and/ or the method of calculating the same (if required or if different from that set out in the Conditions):	U.S.\$1,000

Not Applicable

GENERAL PROVISIONS APPLICABLE TO THE NOTES

28	Form of Notes:	Registered Notes
29	Financial Centre(s) or other special provisions relating to Payment Dates:	Singapore, London and New York
30	Talons for future Coupons or Receipts to be attached to Definitive Notes (and dates on which such Talons mature):	No
31	Details relating to Partly Paid Notes: amount of each payment comprising the Issue Price and date on which each payment is to be made and consequences (if any) of failure to pay, including any right of the Issuer to forfeit the Notes and interest due on late payment:	Not Applicable
32	Details relating to Instalment Notes: amount of each instalment (" Instalment Amount "), date on which each payment is to be made (" Instalment Date "):	Not Applicable
33	Redenomination, renominalisation and reconventioning provisions:	Not Applicable
34	Consolidation provisions:	Not Applicable

35 Other terms or special Conditions:

Condition 5(d) shall be deemed deleted and replaced as follows:

"(i) The Issuer may, at any time more than three months prior to the Maturity Date, on giving not less than 30 days' nor more than 60 days' notice to the Noteholders (which shall be irrevocable), redeem all, or some only, of the Notes at an amount equal to the greater of (A) their principal amount plus accrued and unpaid interest to the date of redemption and (B) the Make Whole Redemption Price.

The notice of redemption shall specify the date fixed for redemption and, where the Make Whole Redemption Price is applicable, the method of calculation of the Make Whole Redemption Price (together with details as to the calculation thereof).

(ii) The Issuer may, at any time within three months prior to the Maturity Date, on giving not less than 30 days' nor more than 60 days' notice to the Noteholders (which shall be irrevocable), redeem all, or some only, of the Notes at an amount equal to U.S.\$1,000 per Calculation Amount plus accrued and unpaid interest to the date of redemption.

For the purpose of this Condition 5(d):

"Adjusted Yield" means the rate per annum equal to the annual yield to maturity of United States Treasury Notes of the same maturity plus 0.250 per cent;

"Determination Agent" means an independent investment bank of international repute, appointed by the Issuer (and notice thereof is given to Noteholders by the Issuer in accordance with Condition 16) for the purposes of performing any of the functions expressed to be performed by it under these Conditions:

"Make Whole Redemption Price" means the amount determined by the Determination Agent by discounting the principal amount of the Notes (plus all required remaining scheduled interest payments on the Notes) at the Adjusted Yield, and

"**United States Treasury Notes**" means direct noncallable fixed rate obligations of the United States.

Any reference in these Conditions to principal shall, where applicable, be deemed to include any Make Whole Redemption Price which may be payable under these Conditions."

36	(i) Mana	If syndicated, names of gers:	DBS Bank Ltd. and The Hongkong and Shanghai Banking Corporation Limited, Singapore Branch	
	(ii)	Stabilising Manager (if any):	DBS Bank Ltd.	
DIST	RIBUTI	NC		
37	lf non	-syndicated, name of Dealer:	Not Applicable	
38	Additi	onal selling restrictions:	Not Applicable. The Notes will be offered pursuant to the requirements of Regulation S, Cat 2	
OPEF	RATION	AL INFORMATION		
39	ISIN (Code:	XS2134362529	
40	Comr	non Code:	213436252	
41	CUSI	P:	Not Applicable	
42	The C Euroc Clear	learing system(s) other than Central Depository (Pte) Limited, clear Bank SA/NV and stream Banking S.A. and the ant identification number(s):	Not Applicable	
43	Delive	ery:	Delivery against payment	
44	Additi	onal Paying Agent(s) (if any):	Not Applicable	
GENE	ERAL			
45	Rating	g:	The Notes are rated Aa1 by Moody's Investors Service, Inc	
46	Applic	cable Governing Document	Amended and Restated Trust Deed dated 29 March 2016 between PSA International Pte Ltd, PSA Treasury Pte. Ltd. and the Trustee	
47	Gove	rning Law	English	

USE OF PROCEEDS

The net proceeds from the issuance of the Notes will be used by PSA International Pte Ltd to finance its capital and operating expenditures and for general corporate purposes, and to refinance its borrowings.

PURPOSE OF PRICING SUPPLEMENT

This Pricing Supplement comprises the final terms required for issue and admission to trading on the Singapore Exchange Securities Trading Limited of the Notes described herein pursuant to the U.S.\$3,500,000,000 Global Medium Term Note Programme of PSA International Pte Ltd and PSA Treasury Pte. Ltd.

STABILISATION

In connection with this issue, DBS Bank Ltd. (the "**Stabilisation Manager(s)**") (or persons acting on behalf of any Stabilisation Manager(s)) in the applicable Pricing Supplement may over-allot Notes

or effect transactions with a view to supporting the market price of the Notes at a level higher than that which might otherwise prevail. However, stabilisation may not necessarily occur. Any stabilisation action may begin on or after the date on which adequate public disclosure of the terms of the offer of the relevant Series of Notes is made and, if begun, may cease at any time, but it must end no later than the earlier of 30 days after the issue date of the relevant Series of Notes and 60 days after the date of the allotment of the relevant Series of Notes. Any stabilisation action or overallotment must be conducted by the relevant Stabilisation Manager(s) (or person(s) acting on behalf of any Stabilisation Manager(s)) in accordance with all applicable laws and rules.

RESPONSIBILITY

The Issuer and the Guarantor accept responsibility for the information contained in this Pricing Supplement.

Signed on behalf of PSA Treasury Pte. Ltd. as Issuer:

By:

By:

Duly authorised



Signed on behalf of PSA International Pte Ltd as Guarantor:

.....

4 5 By:

Duly authorised

By:

Duly authorised

SCHEDULE 1 TO THE PRICING SUPPLEMENT

The Offering Memorandum is hereby supplemented with the following information, which shall be deemed to be incorporated in, and to form part of, the Offering Memorandum. Save as otherwise defined herein, terms defined in the Offering Memorandum have the same meaning when used in this Schedule.

DOCUMENTS INCORPORATED BY REFERENCE

The section of the Offering Memorandum titled "*Documents Incorporated by Reference*" is amended and supplemented by inserting the following paragraph on page 9 of the Offering Memorandum before the last paragraph:

"PSAI's Annual Report for the Year ended 31 December 2019 was prepared based on conditions existing at 31 December 2019 and considered those events occurring subsequent to 31 December 2019 until the date the audited consolidated annual accounts of PSAI and the PSA Group for the year ended 31 December 2019 were signed on 28 February 2020. As the outbreak of COVID-19 occurred after 31 December 2019, its impact is considered an event that is indicative of conditions that arose after the reporting period and accordingly, no adjustments have been made to the financial statements contained in PSAI's Annual Report for the Year ended 31 December 2019 for the impact of COVID-19."

RISK FACTORS

The section of the Offering Memorandum titled "*Risk Factors – Factors that may affect the ability of PSAI or PSA Treasury to fulfil its respective obligations under Notes issued under the Programme - Terrorist acts, war-related events and other catastrophic events may affect the operations of the PSA Group*" appearing on page 27 of the Offering Memorandum shall be deemed to be deleted in its entirety and replaced with the following:

Epidemics, terrorist acts, war-related events and other catastrophic events may affect the operations of the PSA Group

The business operations of the PSA Group could be adversely affected or disrupted by epidemics, terrorist attacks, natural disasters or other catastrophic or otherwise disruptive events, including without limitation:

- war, invasion, piracy, sabotage (including cybersecurity attacks), rebellion, revolution, insurrection, military or usurped power, riots or other forms of civil disturbance;
- radioactive or other material environmental contamination;
- outbreak of contagious diseases, which may adversely affect global or regional trade volumes or customer demand with respect to cargo transported to or from affected areas or lead to any imposition of quarantines;
- denial of the use of any railway, port, airport, shipping service or other means of public transport; and
- strike or lock-out or other industrial action by workers or employers.

The occurrence of any of these events at one or more of the facilities of the PSA Group or in the regions in which it operates may cause delays in the arrival and departure of vessels or disruptions to its operations in part or in whole, may subject the PSA Group to liability and may otherwise hinder the normal operation of its container terminals, which could materially affect its business, results of operations and financial condition. The effect of any of these events on the financial condition and results of operations of the PSA Group may be worsened to the extent that any such event involves risks for which the PSA Group is uninsured or not fully insured. See "Insurance coverage and environmental liabilities" below.

Outbreaks of Severe Acute Respiratory Syndrome (SARS), influenza A (H1N1), avian flu (H5N1), Ebola virus or Middle East Respiratory Syndrome (MERS) and other pandemics or epidemics, such as the ongoing 2019-novel coronavirus COVID-19 pandemic across the world, have caused or may cause disruption of regional or national economic activities. In particular, the ongoing COVID-19 outbreak has triggered a global downturn, caused stock markets worldwide to lose significant value and impacted economic activity globally. The COVID-19 pandemic and policies implemented by governments to deter the spread of the disease have had and may continue to have an adverse effect on consumer confidence and the general economic conditions the PSA Group's business is subject to. There is no assurance that such measures will be effective in ending or deterring the spread of COVID-19. As COVID-19 continues to spread across the globe, many more countries may be affected, which may result in the extension or implementation of further restrictive measures. The economic downturn and disruptions arising from the COVID-19 outbreak could materially and adversely affect, or have materially and adversely affected, domestic production and consumption, containerised trade flow, labour supply and the overall gross domestic product growth of the affected countries and regions, including where the PSA Group has operations. A substantial portion of the PSA Group's revenue is currently derived from operations in some of these affected countries, and any labour shortages and supply chain disruptions or slowdown in the growth of domestic production and consumption in those affected countries could materially and adversely affect the PSA Group's business, financial condition and results of operations.

The PSA Group has experienced some disruption in its business activities and operations due to, among other things, the imposition of guarantine measures by governments in the countries in which it operates and the impact of the COVID-19 outbreak on the operations of its customers, suppliers and other stakeholders in the supply chain. The resultant disruptions to the supply chain and reduced levels of consumption, commercial activities and industrial production in the affected countries has precipitated an economic slowdown in global economies which, if prolonged, could cause a global recession. The PSA Group has also incurred additional costs in response to the COVID-19 pandemic and related government policies, such as the cost of managing its on-site employees and disinfecting facilities where required which the PSA Group relies on for its operations. As the COVID-19 outbreak is ongoing as of April 2020 and evolving rapidly, there is no assurance that it will not in the future experience more severe disruptions in the event that more stringent guarantine measures are imposed or if the COVID-19 outbreak becomes more severe or protracted. In addition, if a number of its employees are infected by the COVID-19 virus (or any other severe communicable disease), this may lead to a closure of the PSA Group's affected facilities to prevent the spread of the disease, and any increased costs and expenses may not be fully recoverable or adequately covered by insurance.

Credit rating agencies may also take negative ratings actions as a result of economic uncertainties and other negative macroeconomic factors in connection with the COVID-19 pandemic. There can be no assurance that Moody's, Standard and Poor or any other rating agency will not take additional negative ratings actions as a result of economic uncertainties or other factors in connection with the COVID-19 pandemic.

Any such occurrence would adversely affect or disrupt the PSA Group's business activities and operations and materially and adversely affect its business, financial condition and results of operations. As the COVID-19 outbreak is ongoing, the actual extent of the outbreak and its impact on the domestic, regional and global economy remains uncertain, and the actual extent of the impact on the PSA Group's business, financial condition and results of operations will depend on, among other things, the duration and impact of the COVID-19 outbreak.

Further, the terrorist attacks over the last few years, including in the U.S. and Europe, have resulted in substantial and continuing economic volatility and social unrest globally. The political unrest in certain regions in Asia and terrorist attacks such as those in Indonesia, Sri Lanka and other areas of Asia, have exacerbated this volatility. Further developments stemming from these events or other similar events could cause further volatility. The direct and indirect consequences of any of these terrorist attacks or armed conflicts are unpredictable, and the PSA Group may not be able to foresee events that could have an adverse effect on the results of its business operations. An increase in the frequency, severity or geographic reach of terrorist acts could destabilise the jurisdictions in which the PSA Group operates. Any additional significant military or other response by the U.S. and/or its allies or other nations or any further terrorist activities could also materially and adversely affect international financial markets and the economies in which the PSA Group operates and may adversely affect the PSA Group's business, results of operations, financial condition and future growth.

RECENT DEVELOPMENTS

The section of the Offering Memorandum titled "*PSAI and the PSA Group*" is amended and supplemented by inserting the following sub-section on page 46 of the Offering Memorandum after the sub-section "Historical Background".

"Recent Developments

In 2019, the PSA Group handled 85.2 million TEUs (an increase of 5.2 per cent. from the year before). PSA Singapore contributed 36.9 million TEUs (an increase of 1.6 per cent. from the year before, and which represents one-sixth of global transhipment volumes in 2019), while terminals outside Singapore handled 48.3 million TEUs (an increase of 8.1 per cent. from the year before). The PSA Group has a diversified customer base, handling all the major shipping lines which deploy most of the world's liner shipping capacity.

In July 2019, the PSA Group acquired Halterm Container Terminal in the Port of Halifax, its first coastal terminal in Canada. With a designed capacity of 550,000 TEUs, it is the only container terminal in Eastern Canada that can serve mega container vessels.

In September 2019, the PSA Group completed the acquisition of the marine terminal business in the United States referred to in "- Historical Background". The acquisition of

Penn Terminals, a multipurpose marine terminal located on the Delaware River, United States, expanded the PSA Group's network of terminals into the United States. Penn Terminals has been providing terminal, warehousing and stevedoring services since 1986, and is able to handle containers, perishables, project cargo, super sack, steel, pipes, forest products and other break-bulk cargoes. It recently underwent a capacity upgrade with the addition of two new post-panamax ship-to-shore ("**STS**") cranes in late 2018, bringing its total STS count to four. Penn Terminals has approximately 2,850,000 cubic feet (80,400 cubic metres) of on-dock reefer warehouse space. With a designed capacity of 421,000 TEUs, it is a key component of the perishable cargo handling infrastructure of the Delaware River.

In February 2020, the PSA Group also expanded its marine services business through PSA Marine's acquisition of Tramarsa Flota S.A., a premier maritime port services company that provides an integrated service offering of towage, pilotage, launch boat and offshore services in 10 major ports along the Peruvian coastline. It owns 45 vessels, including 17 tugs, 23 launches and five support vessels for diving activities and other marine services, and is managed by a team of over 600 people. With the acquisition of Tramarsa Flota S.A., PSA Marine will operate in over seven countries globally with a fleet of more than 100 harbour crafts and 300 harbour pilots."

KEY AWARDS

The sub-section titled "- Key Awards" is amended and supplemented by inserting the following rows on page 57 of the Offering Memorandum after the last row:

Year	Awarded To	Awards & Accolades	Conferring Organisation
2019	Bharat Mumbai Container Terminals	Best Performer of the Year – 2018-19	Jawaharlal Nehru Port Trust's Annual Awards
2019	Saudi Global Ports	Best Most Advanced Container Terminal – Saudi Arabia 2019	International Finance Magazine
2019	Saudi Global Ports	Best Customer Services Port – Saudi Arabia 2019	International Finance Magazine
2019	Chennai International Terminals	Container Terminal Operator of the Year (4th time)	11th South East Cargo & Logistics Awards

SUBSCRIPTION AND SALE

The sub-section titled "- Selling Restrictions - Prohibition of Sales to EEA Retail Investors" appearing on page 107 of the Offering Memorandum shall be deemed to be deleted in its entirety and replaced with the following:

"Prohibition of Sales to EEA and UK Retail Investors

Each Dealer has represented and agreed, and each further Dealer appointed under the Programme will be required to represent and agree, that it has not offered, sold or otherwise made available and will not offer, sell or otherwise make available any Notes which are the subject of the offering contemplated by the Offering Memorandum as contemplated by the Pricing Supplement in relation thereto to any retail investor in the EEA or in the United

Kingdom. For the purposes of this provision, the expression "**retail investor**" means a person who is one (or more) of the following:

- (a) a retail client as defined in point (11) of Article 4(1) of Directive 2014/65/EU ("**MiFID II**"); or
- (b) a customer within the meaning of Directive (EU) 2016/97 (the "**Insurance Distribution Directive**"), where that customer would not qualify as a professional client as defined in point (10) of Article 4(1) of MiFID II; or
- (c) not a qualified investor as defined in Regulation (EU) 2017/1129 (the "**Prospectus Regulation**"); and

the expression "offer" includes the communication in any form and by any means of sufficient information on the terms of the offer and the Notes to be offered so as to enable an investor to decide to purchase or subscribe for the Notes."

SCHEDULE 2 ANNUAL REPORT – YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019



PSA International Pte Ltd and its Subsidiaries Registration Number: 197200399R

Annual Report Year ended 31 December 2019

KPMG LLP (Registration No. T08LL1267L) an accounting limited liability partnership registered in Singapore under the Limited Liability Partnership Act (Chapter 163A) and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG international Cooperative ("KPMG International"), a Swiss entity.

Directors' statement

We are pleased to submit this annual report to the member of the Company together with the audited financial statements for the financial year ended 31 December 2019.

In our opinion:

- (a) the financial statements set out on pages FS1 to FS71 are drawn up so as to give a true and fair view of the financial position of the Group and of the Company as at 31 December 2019 and of the financial performance, changes in equity and cash flows of the Group for the year ended on that date in accordance with the provisions of the Singapore Companies Act (Chapter 50), Singapore Financial Reporting Standards (International) and International Financial Reporting Standards; and
- (b) at the date of this statement, there are reasonable grounds to believe that the Company will be able to pay its debts as and when they fall due.

The Board of Directors has, on the date of this statement, authorised these financial statements for issue.

Directors

The directors in office at the date of this statement are as follows:

Mr Peter Robert Voser Mr Tan Chong Meng Ms Chan Lai Fung Mr Davinder Singh s/o Amar Singh Mr Frank Kwong Shing Wong Ms Jeanette Wong Kai Yuan Mr Kaikhushru Shiavax Nargolwala Mr Steven Terrell Clontz Mr Tommy Thomsen (Group Chairman) (Group Chief Executive Officer)

Directors' interests

According to the register kept by the Company for the purposes of Section 164 of the Singapore Companies Act (Chapter 50), particulars of interests of directors who held office at the end of the financial year (including those held by their spouses and infant children) in shares, debentures, warrants and share options in related corporations are as follows:

Name of director and corporation in which interests are held	Holdings at beginning of the year	Holdings at end of the year
Chan Lai FungSingapore Telecommunications LimitedOrdinary shares	1,550	1,550

Name of director and corporation in which interests are held	Holdings at beginning of the year	Holdings at end of the year
Davinder Singh s/o Amar Singh		
Singapore Airlines Limited - \$\$500 million 3.22% Notes due 2020 Singapore Technologies Engineering Ltd	S\$500,000	\$\$500,000
Singapore Technologies Engineering Ltd - Ordinary shares Singapore Telecommunications Limited	83,337	83,337
- Ordinary shares	1,800	1,800
Frank Kwong Shing Wong		
Mapletree North Asia Commercial Trust Management Ltd. - Unit holdings in Mapletree North Asia Commercial Trust	2,369,0001	2,369,0001
Jeanette Wong Kai Yuan CapitaLand Limited		
- Ordinary shares	N.A. ²	15,000
Singapore Airlines Limited - Ordinary shares	6,600	6,600
Singapore Technologies Engineering Ltd - Ordinary shares Singapore Telecommunications Limited	10,000	10,000
- Ordinary shares	17,821	17,821
Kaikhushru Shiavax Nargolwala		
Ascendas Funds Management (S) Limited - Unit holdings in Ascendas Real Estate Investment Trust CapitaLand Commercial Trust Management Limited	140,0001	162,400 ¹
 Unit holdings in CapitaLand Commercial Trust CapitaLand Mall Trust Management Limited 	N.A. ²	100,0001
- Unit holdings in CapitaLand Mall Trust	N.A. ²	100,000 ¹
Mapletree Industrial Trust Management Ltd. - Unit holdings in Mapletree Industrial Trust Mapletree Line (Mapletree Industrial Trust)	200,000 ¹	200,000 ¹
Mapletree Logistics Trust Management Ltd. - Unit holdings in Mapletree Logistics Trust Mapletree Real Estate Advisors Pte. Ltd.	300,000 ¹	300,000 ¹
 Unit holdings in Mapletree Global Student Accommodation Private Trust 	4,608 ³	4,608 ³
SIA Engineering Company Limited - Ordinary shares	50,000 ¹	50,000 ¹
Singapore Technologies Engineering Ltd - Ordinary shares	45,000 ¹	62,0001
Singapore Telecommunications Limited - Ordinary shares	556,000 ¹	556,000 ¹

Name of director and corporation in which interests are held	Holdings at beginning of the year	Holdings at end of the year
Steven Terrell Clontz		
StarHub Ltd.		
- Ordinary shares	143,600	199,300

¹ Held in trust by trustee company on behalf of the director.

- ² Became a related corporation during the financial year.
- ³ Held in trust by trustee company on behalf of the director and consists of 2,304 Class A and 2,304 Class B units respectively.

Except as disclosed in this statement, no director who held office at the end of the financial year had interests in shares, debentures, warrants or share options of the Company, or of related corporations, either at the beginning of the financial year or at the end of the financial year.

Neither at the end of, nor at any time during the financial year, was the Company a party to any arrangement whose objects are, or one of whose objects is, to enable the directors of the Company to acquire benefits by means of the acquisition of shares in or debentures of the Company or any other body corporate.

Share options

During the financial year, there were:

- (i) no options granted by the Company or its subsidiaries to any person to take up unissued shares in the Company or its subsidiaries; and
- (ii) no shares issued by virtue of any exercise of option to take up unissued shares of the Company or its subsidiaries.

As at the end of the financial year, there were no unissued shares of the Company or its subsidiaries under option.

Auditors

The auditors, KPMG LLP, have indicated their willingness to accept re-appointment.

On behalf of the Board of Directors

Peter Robert Voser *Director*

Tan Chong Meng *Director*

28 February 2020



KPMG LLP 16 Raffles Quay #22-00 Hong Leong Building Singapore 048581
 Telephone
 +65 6213 3388

 Fax
 +65 6225 0984

 Internet
 www.kpmg.com.sg

Independent auditors' report

Member of the Company PSA International Pte Ltd

Report on the audit of the financial statements

Opinion

We have audited the financial statements of PSA International Pte Ltd (the Company) and its subsidiaries (the Group), which comprise the statements of financial position of the Group and the Company as at 31 December 2019, and the income statement, statement of other comprehensive income, statement of changes in equity and statement of cash flows of the Group for the year then ended, and notes to the financial statements, including a summary of significant accounting policies, as set out on pages FS1 to FS71.

In our opinion, the accompanying consolidated financial statements of the Group and the statement of financial position of the Company are properly drawn up in accordance with the provisions of the Singapore Companies Act, Chapter 50 (the Act), Singapore Financial Reporting Standards (International) (SFRS(I)) and International Financial Reporting Standards (IFRS) so as to give a true and fair view of the consolidated financial position of the Group and the financial position of the Company as at 31 December 2019 and of the consolidated financial performance, consolidated changes in equity and consolidated cash flows of the Group for the year ended on that date.

Basis for opinion

We conducted our audit in accordance with Singapore Standards on Auditing (SSAs). Our responsibilities under those standards are further described in the 'Auditors' responsibilities for the audit of the financial statements' section of our report. We are independent of the Group in accordance with the Accounting and Corporate Regulatory Authority Code of Professional Conduct and Ethics for Public Accountants and Accounting Entities (ACRA Code) together with the ethical requirements that are relevant to our audit of the financial statements in Singapore, and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with these requirements and the ACRA Code. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.

Key audit matters

Key audit matters are those matters that, in our professional judgement, were of most significance in our audit of the financial statements of the current period. These matters were addressed in the context of our audit of the financial statements as a whole, and in forming our opinion thereon, and we do not provide a separate opinion on these matters.



Impairment assessment of goodwill (\$484.5 m	illion)
(Refer to notes 2.1, 2.7 and 4 to the financial s	
The key audit matter	How the matter was addressed in our audit
The Group has goodwill for which SFRS(I)	We assessed the Group's process over setting
1-36 Impairment of Assets requires at least an	annual budgets on which the cash flow
annual impairment assessment. This	projections are based.
assessment involves management identifying	projections are based.
the cash-generating units (CGUs) to which the	We assessed the key assumptions on revenue
goodwill relates and estimating the	growth rates and operating profit margins
recoverable amounts of the CGUs. An	applied in the cash flow projections based on
impairment is recognised when the	our knowledge of the CGUs' operations and
recoverable amounts of the CGUs are lower	compared them against economic and industry
than the carrying amounts of the CGUs	forecasts. This included making enquiries
goodwill and operating assets comprising	with management to understand their future
intangibles and property plant and equipment.	plans around growth and capital expenditures.
The recoverable amounts of the CGUs are	We assessed the methodology and key inputs
determined based on assumptions of expected	used to derive the discount rates, including
growth in revenue, gross margin and discount	comparison with comparable companies.
rates. These estimates require judgement and	
is a key focus area of our audit.	We performed sensitivity analysis around the
	key assumptions to assess the extent of the
	change that would be required for the assets to
	be impaired.
	We also assessed the adequacy of the Group's
	disclosures on the CGUs' key assumptions
	used and sensitivity of the outcome of the
	impairment assessment to changes in key
	assumptions.
	-
Our findings	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
We found that the assumptions and resulting es	timates of recoverable amounts of CGUs were
balanced.	



Valuation of trade and accrued receivables (\$5	46.7 million)
(Refer to notes 2.1, 2.9, 12 and 13 to the finance	
The key audit matter	How the matter was addressed in our audit
The collectability of trade and accrued receivables is considered a key audit matter due to the inherent subjectivity that was involved in estimating expected credit losses (ECL).	We tested key controls over the Group's credit review and collection process. This included reviewing the Group's process to identify and monitor ECL, as well as the Group's basis of making allowance for ECL.
	We identified a sample of outstanding balances of significant amounts for collectability assessment individually. Where the debt is subject to dispute or potential dispute, we reviewed management's assessment of collectability and the Group's rights under the contracts to assess the reasonableness of recorded allowance amount.
	We compared the Group's views of collectability of outstanding amounts to historical patterns of receipts and cash received subsequent to year end.
Our findings	
	collectability of trade and accrued receivables to
be reasonable.	concerned of the and accruce receivables to



Other information

Management is responsible for the other information contained in the annual report. Other information is defined as all information in the annual report other than the financial statements and our auditors' report thereon. We have obtained the Directors' statement and Group financial highlights prior to the date of this auditors' report.

Our opinion on the financial statements does not cover the other information and we do not and will not express any form of assurance conclusion thereon.

In connection with our audit of the financial statements, our responsibility is to read the other information identified above and, in doing so, consider whether the other information is materially inconsistent with the financial statements or our knowledge obtained in the audit, or otherwise appears to be materially misstated. If, based on the work we have performed on the other information obtained prior to the date of this auditors' report, we conclude that there is a material misstatement of this other information, we are required to report that fact. We have nothing to report in this regard.

Responsibilities of management and directors for the financial statements

Management is responsible for the preparation of financial statements that give a true and fair view in accordance with the provisions of the Act, SFRS(I) and IFRS, and for devising and maintaining a system of internal accounting controls sufficient to provide a reasonable assurance that assets are safeguarded against loss from unauthorised use or disposition; and transactions are properly authorised and that they are recorded as necessary to permit the preparation of true and fair financial statements and to maintain accountability of assets.

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the Group's ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless management either intends to liquidate the Group or to cease operations, or has no realistic alternative but to do so.

The directors' responsibilities include overseeing the Group's financial reporting process.

Auditors' responsibilities for the audit of the financial statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditors' report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with SSAs will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.



As part of an audit in accordance with SSAs, we exercise professional judgement and maintain professional scepticism throughout the audit. We also:

- Identify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal controls.
- Obtain an understanding of internal controls relevant to the audit in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the Group's internal controls.
- Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates and related disclosures made by management.
- Conclude on the appropriateness of management's use of the going concern basis of accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or conditions that may cast significant doubt on the Group's ability to continue as a going concern. If we conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw attention in our auditors' report to the related disclosures in the financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our auditors' report. However, future events or conditions may cause the Group to cease to continue as a going concern.
- Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements, including the disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transactions and events in a manner that achieves fair presentation.
- Obtain sufficient appropriate audit evidence regarding the financial information of the entities or business activities within the Group to express an opinion on the consolidated financial statements. We are responsible for the direction, supervision and performance of the group audit. We remain solely responsible for our audit opinion.

We communicate with the directors regarding, among other matters, the planned scope and timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal controls that we identify during our audit.

We also provide the directors with a statement that we have complied with relevant ethical requirements regarding independence, and to communicate with them all relationships and other matters that may reasonably be thought to bear on our independence, and where applicable, related safeguards.



From the matters communicated with the directors, we determine those matters that were of most significance in the audit of the financial statements of the current period and are therefore the key audit matters. We describe these matters in our auditors' report unless the law or regulations preclude public disclosure about the matter or when, in extremely rare circumstances, we determine that a matter should not be communicated in our report because the adverse consequences of doing so would reasonably be expected to outweigh the public interest benefits of such communication.

Report on other legal and regulatory requirements

In our opinion, the accounting and other records required by the Act to be kept by the Company and by those subsidiary corporations incorporated in Singapore of which we are the auditors have been properly kept in accordance with the provisions of the Act.

The engagement partner on the audit resulting in this independent auditors' report is Quek Shu Ping.

l Ziljas

KPMG LLP *Public Accountants and Chartered Accountants*

Singapore 28 February 2020

Statements of financial position As at 31 December 2019

$\begin{array}{llllllllllllllllllllllllllllllllllll$			Gr	oup	Com	ipany
Assets Property, plant and equipment 3 $5,869,509$ $5,396,507$ 320 1 Intargible assets 4 $2,552,864$ $2,140,186$ $30,252$ $14,66$ Right-of-use assets 5 $938,891$ - - - Subsidiaries 6 - - 11,410,802 $9,939,4$ Associates 7 $3,130,037$ $3,418,825$ - - Joint ventures 8 $3,413,032$ $2,803,883$ - - Cher on-current assets 9 $1,296,117$ $1,187,432$ $76,633$ $110,6$ Other non-current assets 11 $38,015$ $12,619$ 86 - Non-current assets 12 $906,606$ $954,047$ $156,855$ $134,1$ Cash and bank balances 15 $3,188,073$ $4,054,386$ $2,008,313$ $2,721,6$ Carrent assets 2 $2,06,606$ $954,047$ $156,855$ $134,1$ Cash and bank balances 15 $3,188,073$ $4,054,386$ $2,008,313$ $2,721,6$		Note				
Property, plant and equipment 3 $5,869,509$ $5,396,507$ 320 1 Intangible assets 4 $2,552,864$ $2,140,186$ $30,252$ $14,66$ Right-of-use assets 5 $938,891$ - - - Subsidiaries 6 - - 11,410,802 $9,939,4$ Associates 7 $3,130,037$ $3,418,825$ - - Financial assets 9 $1,296,117$ $1,187,432$ $76,633$ $110,6$ Other non-current assets 10 $238,191$ $229,663$ $17,681$ $22,77$ Deferred tax assets 138,015 $12,619$ 86 - - Inventories 43,211 $44,854$ - - - Trade and other receivables 12 $906,606$ $954,047$ $156,855$ $134,1$ Cash and bank balances 15 $3,188,073$ $4,054,386$ $2,008,313$ $2,721,6$ Current assets 10 $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ <th>Assets</th> <th></th> <th>\$'000</th> <th>\$'000</th> <th>\$'000</th> <th>\$'000</th>	Assets		\$'000	\$'000	\$'000	\$'000
equipment 3 $5,869,509$ $5,396,507$ 320 1 Intangible assets 4 $2,552,864$ $2,140,186$ $30,252$ $14,6$ Subsidiaries 6 - - - - Subsidiaries 6 - - 11,410,802 $9,939,4$ Associates 7 $3,130,037$ $3,418,825$ - - Joint ventures 8 $3,413,032$ $2,803,883$ - - Financial assets 9 $1,296,117$ $1,187,432$ $76,633$ $110,66$ Other non-current assets 10 $238,191$ $229,663$ $17,681$ $22,7$ Inventories 43,211 $44,854$ - - - Trade and other receivables 12 $906,606$ $954,047$ $156,855$ $134,1$ Cash and bank balances 15 $3,188,073$ $4,054,386$ $2,008,313$ $2,721,65$ Guity attributable to 0 $910,730,225$ $10,208,482$ $8,716,207$						
Intangible assets 4 $2,552,864$ $2,140,186$ $30,252$ $14,6$ Right-of-use assets 5 $938,891$ - - - Subsidiaries 6 - - - 11,410,802 $9,939,4$ Associates 7 $3,130,037$ $3,418,825$ - - Joint ventures 8 $3,413,032$ $2,803,883$ - - Financial assets 9 $1.296,117$ $1,187,432$ $76,633$ $110,6$ Other non-current assets 10 $238,191$ $229,663$ $17,681$ $22,77$ Deferred tax assets 11 $38,015$ $12,619$ 86 - Non-current assets 14,3211 $44,854$ - - - Trade and other receivables 12 $906,606$ $954,047$ $156,855$ $134,1$ Cash and bank balances 15 $3,188,073$ $4,054,386$ $2,008,313$ $2,721,6$ Current assets 16 $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,3$		3	5 860 500	5 306 507	320	191
Right-of-use assets 5 938,891 $ -$						
Subsidiaries6 $ 11,410,802$ $9,939,4$ Associates7 $3,130,037$ $3,418,825$ $-$ Joint ventures8 $3,413,032$ $2,803,883$ $-$ Financial assets9 $1,296,117$ $1,187,432$ $76,633$ $110,66$ Other non-current assets10 $238,191$ $229,663$ $17,681$ $22,721$ Deferred tax assets11 $38,015$ $12,619$ 86 Non-current assets11,7476,656 $15,189,115$ $11,535,774$ $10,087,7$ Inventories $43,211$ $44,854$ $-$ Trade and other receivables12 $906,606$ $954,047$ $156,855$ $134,1$ Cash and bank balances15 $3,188,073$ $4,054,386$ $2,008,313$ $2,721,6$ Current assets21,614,546 $20,242,402$ $13,700,942$ $12,943,55$ Fotal assets21,614,546 $20,242,402$ $13,700,942$ $12,943,55$ EquityShare capital16 $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ Non-controlling interests71 $10,370,225$ $10,208,482$ $8,716,207$ $8,548,99$ Equity attributable to owner of the Company $11,505,597$ $11,343,854$ $9,851,579$ $9,684,33$ Non-courrent obligations19 $10,736$ $9,214$ $ -$ Total equity12,219,283 $12,045,446$ $9,851,579$ $9,684,33$ Deferred tax liabilities18 $990,360$ $ -$	-			2,140,180	50,252	14,07.
Associates7 $3,130,037$ $3,418,825$ -Joint ventures8 $3,413,032$ $2,803,883$ -Financial assets9 $1,296,117$ $1,187,432$ $76,633$ $110,6$ Other non-current assets10 $238,191$ $229,663$ $17,681$ $22,7$ Deferred tax assets11 $38,015$ $12,619$ 86 Non-current assets11 $38,015$ $12,619$ 86 Non-current assets11 $7476,656$ $15,189,115$ $11,535,774$ $10,087,7$ Inventories $43,211$ $44,854$ Trade and other receivables12 $906,606$ $954,047$ $156,855$ $134,1$ Cash and bank balances15 $3,188,073$ $4,054,386$ $2,008,313$ $2,721,6$ Current assets21,614,546 $20,242,402$ $13,700,942$ $12,943,55$ EquityShare capital16 $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ Accumulated profits and $11,505,597$ $11,343,854$ $9,851,579$ $9,684,33$ Owner of the Company $11,505,597$ $11,343,854$ $9,851,579$ $9,684,33$ Non-controlling interests18 $4,133,249$ $4,586,819$ $2,179,351$ $1,705,23$ Cash labilities18 $990,360$ Provisions19 $10,736$ $9,214$ Other no-current $001633,929,123$ $2,37,910$ $1,872,283$ Borrowings18 $1,828,056$	-		930,091		11 410 000	-
$\begin{array}{llllllllllllllllllllllllllllllllllll$			2 120 027	1 410 036	11,410,802	9,939,443
Financial assets9 $1,296,117$ $1,187,432$ $76,633$ $110,6$ Other non-current assets10 $238,191$ $229,663$ $17,681$ $22,7$ Deferred tax assets11 $38,015$ $12,619$ 86 Non-current assets17,476,656 $15,189,115$ $11,535,774$ $10,087,7$ Inventories $17,476,656$ $15,189,115$ $11,535,774$ $10,087,7$ Inventories $43,211$ $44,854$ $-$ Trade and other receivables12 $906,606$ $954,047$ $156,855$ $134,1$ Cash and bank balances15 $3,188,073$ $4,054,386$ $2,008,313$ $2,721,6$ Current assets21,614,546 $20,242,402$ $13,700,942$ $12,943,55$ Fotal assets16 $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ Accumulated profits and other reserves17 $10,370,225$ $10,208,482$ $8,716,207$ $8,548,99$ Equity attributable to owner of the Company $11,505,597$ $11,343,854$ $9,851,579$ $9,684,33$ Non-controlling interests18 $4,133,249$ $4,586,819$ $2,179,351$ $1,705,23$ Fotal equity10,736 $9,214$ $ -$ Diter non-current obligations20 $341,253$ $239,175$ $158,559$ $163,42$ Oberered tax liabilities18 $4,92,943$ $ 3,61$ Sorrowings18 $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ $681,74$ ease liabilities18 $5,970,$						
Other non-current assets 10 $238,191$ $229,663$ $17,681$ $227,71$ Deferred tax assets 11 $38,015$ $12,619$ 86 $27,774$ $10,087,77$ Inventories $17,476,656$ $15,189,115$ $11,535,774$ $10,087,77$ Inventories $43,211$ $44,854$ $-$ Trade and other receivables 12 $906,606$ $954,047$ $156,855$ $134,1$ Cash and bank balances 15 $3,188,073$ $4,054,386$ $2,008,313$ $2,721,6$ Current assets $4,137,890$ $5,053,287$ $2,165,168$ $2,855,7$ Total assets $21,614,546$ $20,242,402$ $13,700,942$ $12,943,55$ Equity 16 $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,1,35,372$ $1,135,372$ <td< td=""><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></td<>						
Deferred tax assets11 $38,015$ $12,619$ 86 Non-current assets11 $38,015$ $12,619$ 86 Non-current assets $17,476,656$ $15,189,115$ $11,535,774$ $10,087,7$ Inventories $43,211$ $44,854$ $-$ Trade and other receivables 12 $906,606$ $954,047$ $156,855$ $134,1$ Cash and bank balances 15 $3,188,073$ $4,054,386$ $2,008,313$ $2,721,6$ Current assets $21,614,546$ $20,242,402$ $13,700,942$ $12,943,55$ EquityShare capital 16 $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ Share capital 16 $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ Accumulated profits and other reserves 17 $10,370,225$ $10,208,482$ $8,716,207$ $8,548,99$ Equity attributable to owner of the Company $11,505,597$ $11,343,854$ $9,851,579$ $9,684,33$ Non-controlling interests $713,686$ $701,592$ $-$ Total equity $12,219,283$ $12,045,446$ $9,851,579$ $9,684,33$ Deferred tax liabilities 18 $990,360$ $ -$ Provisions 19 $10,736$ $9,214$ $-$ Other non-current obligations 20 $341,253$ $239,175$ $158,559$ $163,42$ Orecurrent liabilities 18 $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ $681,74$ Orefrad and other payables 21 <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td>						
Non-current assets $17,476,656$ $15,189,115$ $11,535,774$ $10,087,7$ Inventories $43,211$ $44,854$ $$ Trade and other receivables 12 $906,606$ $954,047$ $156,855$ $134,1$ Cash and bank balances 15 $3,188,073$ $4,054,386$ $2,008,313$ $2,721,6$ Current assets $21,614,546$ $20,242,402$ $13,700,942$ $12,943,5$ EquityShare capital 16 $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ Accumulated profits and other reserves 17 $10,370,225$ $10,208,482$ $8,716,207$ $8,548,99$ Equity attributable to owner of the Company $11,505,597$ $11,343,854$ $9,851,579$ $9,684,33$ Non-controlling interests $713,686$ $701,592$ $-$ Total equity $12,219,283$ $12,045,446$ $9,851,579$ $9,684,33$ Liabilities 18 $990,360$ $ -$ Trovisions 19 $10,736$ $9,214$ $-$ Other non-current obligations 20 $341,253$ $239,175$ $158,559$ $163,47$ Carerent liabilities 18 $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ $681,72$ Carerent liabilities 18 $54,902$ $ -$ Trade and other payables 21 $1,294,257$ $1,392,992$ $797,465$ $691,92$ Current liabilities 18 $54,902$ $ -$ Trade and other payables 21 $1,294,257$ $1,392,992$						22,787
Inventories43,21144,854 $-$ Trade and other receivables12906,606954,047156,855134,1Cash and bank balances15 $3,188,073$ $4,054,386$ $2,008,313$ $2,721,6$ Current assets $4,137,890$ $5,053,287$ $2,165,168$ $2,855,7$ Total assets $21,614,546$ $20,242,402$ $13,700,942$ $12,943,5$ EquityShare capital16 $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ Accumulated profits and other reserves17 $10,370,225$ $10,208,482$ $8,716,207$ $8,548,99$ Equity attributable to owner of the Company $11,505,597$ $11,343,854$ $9,851,579$ $9,684,33$ Non-controlling interests $713,686$ $701,592$ $-$ Total equity $12,219,283$ $12,045,446$ $9,851,579$ $9,684,33$ Liabilities18 $990,360$ $ -$ Trovisions19 $10,736$ $9,214$ $-$ Other non-current obligations20 $341,253$ $239,175$ $158,559$ $163,42$ Ceferred tax liabilities11 $495,184$ $493,943$ $ 3,61$ Non-current liabilities18 $5,970,782$ $5,329,151$ $2,337,910$ $1,872,24$ Corrowings18 $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ $681,74$ Lease liabilities18 $54,902$ $ -$ Trade and other payables21 $1,294,257$ $1,392,992$ $797,465$ 69		11				
Trade and other receivables12 $906,606$ $954,047$ $156,855$ $134,1$ Cash and bank balances15 $3,188,073$ $4,054,386$ $2,008,313$ $2,721,6$ Current assets $4,137,890$ $5,053,287$ $2,165,168$ $2,855,7$ Total assets $21,614,546$ $20,242,402$ $13,700,942$ $12,943,5$ EquityShare capital16 $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ Accumulated profits and other reserves17 $10,370,225$ $10,208,482$ $8,716,207$ $8,548,99$ Equity attributable to owner of the Company $11,505,597$ $11,343,854$ $9,851,579$ $9,684,33$ Non-controlling interests $713,686$ $701,592$ $ -$ Total equity $12,219,283$ $12,045,446$ $9,851,579$ $9,684,33$ Liabilities18 $4,133,249$ $4,586,819$ $2,179,351$ $1,705,23$.ease liabilities18 $4,133,249$ $4,586,819$ $2,179,351$ $1,705,23$.ease liabilities11 $495,184$ $493,943$ $ -$ Other non-current obligations20 $341,253$ $239,175$ $158,559$ $163,47$ Deferred tax liabilities11 $495,184$ $493,943$ $ -$ Sorrowings18 $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ $681,74$.ease liabilities18 $54,902$ $ -$ Trade and other payables21 $1,294,257$ $1,392,992$ </td <td>Non-current assets</td> <td></td> <td>17,476,656</td> <td>15,189,115</td> <td>11,535,774</td> <td>10,087,719</td>	Non-current assets		17,476,656	15,189,115	11,535,774	10,087,719
Trade and other receivables12906,606954,047156,855134,1Cash and bank balances15 $3,188,073$ $4,054,386$ $2,008,313$ $2,721,6$ Current assets $4,137,890$ $5,053,287$ $2,165,168$ $2,855,7$ Total assets $21,614,546$ $20,242,402$ $13,700,942$ $12,943,5$ EquityShare capital16 $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ Accumulated profits and other reserves17 $10,370,225$ $10,208,482$ $8,716,207$ $8,548,99$ Equity attributable to owner of the Company $11,505,597$ $11,343,854$ $9,851,579$ $9,684,33$ Non-controlling interests $713,686$ $701,592$ $-$ Fotal equity $12,219,283$ $12,045,446$ $9,851,579$ $9,684,33$ Liabilities 18 $4,133,249$ $4,586,819$ $2,179,351$ $1,705,232$.ease liabilities 18 $990,360$ $ -$ Provisions 19 $10,736$ $9,214$ $-$ Other non-current obligations 20 $341,253$ $239,175$ $158,559$ $163,42$ Deferred tax liabilities 11 $495,184$ $493,943$ $ 3,61$ Non-current liabilities 18 $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ $681,74$.ease liabilities 18 $54,902$ $ -$ Current liabilities 18 $54,902$ $ -$ Charle and other payable $21,294,25$	Inventories		43,211	44,854		
Cash and bank balances15 $3,188,073$ $4,054,386$ $2,008,313$ $2,721,6$ Current assets15 $3,188,073$ $4,054,386$ $2,008,313$ $2,721,6$ Total assets21,614,546 $20,242,402$ $13,700,942$ $12,943,5$ EquityShare capital16 $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ Accumulated profits and other reserves17 $10,370,225$ $10,208,482$ $8,716,207$ $8,548,92$ Equity attributable to owner of the Company11,505,597 $11,343,854$ $9,851,579$ $9,684,33$ Non-controlling interests713,686701,592 $-$ Total equity12,219,283 $12,045,446$ $9,851,579$ $9,684,33$ Liabilities18 $990,360$ $ -$ Borrowings18 $4,133,249$ $4,586,819$ $2,179,351$ $1,705,22$ Lease liabilities11 $495,184$ $493,943$ $ 3,61$ Non-current $00,736$ $9,214$ $ -$ Other non-current $00,736$ $9,214$ $ -$ Other an on-current $341,253$ $239,175$ $158,559$ $163,42$ Deferred tax liabilities11 $4,92,184$ $493,943$ $ 3,61$ Non-current liabilities18 $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ $681,74$ Borrowings18 $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ $681,74$ Lease liabilities18 $54,902$ $ -$ <td>Trade and other receivables</td> <td>12</td> <td></td> <td></td> <td>156.855</td> <td>134,178</td>	Trade and other receivables	12			156.855	134,178
Current assets $4,137,890$ $5,053,287$ $2,165,168$ $2,855,7$ Total assets $21,614,546$ $20,242,402$ $13,700,942$ $12,943,5$ EquityShare capital16 $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ Accumulated profits and other reserves17 $10,370,225$ $10,208,482$ $8,716,207$ $8,548,92$ Equity attributable to owner of the Company $11,505,597$ $11,343,854$ $9,851,579$ $9,684,33$ Non-controlling interests $713,686$ $701,592$ $-$ Total equity $12,219,283$ $12,045,446$ $9,851,579$ $9,684,33$ Liabilities18 $990,360$ $ -$ Provisions19 $10,736$ $9,214$ $-$ Other non-current obligations20 $341,253$ $239,175$ $158,559$ $163,42$ Deferred tax liabilities11 $495,184$ $493,943$ $ 3,61$ Non-current liabilities18 $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ $681,74$ Borrowings18 $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ $681,74$ Current liabilities18 $54,902$ $ -$ Frade and other payables21 $1,294,257$ $1,392,992$ $797,465$ $691,93$ Current liabilities18 $54,902$ $ -$ Frade and other payable21 $1,294,257$ $1,392,992$ $797,465$ $691,93$ Current liabilities18 $54,902$	Cash and bank balances	15		-		
Total assets $21,614,546$ $20,242,402$ $13,700,942$ $12,943,5$ EquityShare capital16 $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ Accumulated profits and other reserves17 $10,370,225$ $10,208,482$ $8,716,207$ $8,548,92$ Equity attributable to owner of the Company $11,505,597$ $11,343,854$ $9,851,579$ $9,684,33$ Non-controlling interests $713,686$ $701,592$ $-$ Total equity $12,219,283$ $12,045,446$ $9,851,579$ $9,684,33$ Liabilities 8 $990,360$ $ -$ Provisions19 $10,736$ $9,214$ $-$ Other non-current obligations20 $341,253$ $239,175$ $158,559$ $163,42$ Deferred tax liabilities11 $495,184$ $493,943$ $ 3,61$ Non-current liabilities18 $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ $681,74$ Current liabilities18 $54,902$ $ -$ Frade and other payables21 $1,294,257$ $1,392,992$ $797,465$ $691,93$ Current liabilities18 $54,902$ $ -$ Frade and other payables21 $1,294,257$ $1,392,992$ $797,465$ $691,93$ Current liabilities18 $54,202$ $ -$ Frade and other payable247,266 $220,334$ $22,705$ $13,186$ Current liabilities $9,395,263$ $8,196,956$ $3,849,363$ $3,259,1$	Current assets					
EquityEquityShare capital161,135,3721,136,8670,208,4828,716,2078,548,991,1343,8549,851,5799,684,33Liabilities184,133,2494,586,8192,179,3511,705,22Colspan="2">21,219,2832						
Share capital16 $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ $1,135,372$ Accumulated profits and other reserves17 $10,370,225$ $10,208,482$ $8,716,207$ $8,548,99$ Equity attributable to owner of the Company $11,505,597$ $11,343,854$ $9,851,579$ $9,684,33$ Non-controlling interests $713,686$ $701,592$ $-$ Total equity $12,219,283$ $12,045,446$ $9,851,579$ $9,684,33$ Liabilities 8 $900,360$ $ -$ Borrowings18 $4,133,249$ $4,586,819$ $2,179,351$ $1,705,23$ Lease liabilities18 $990,360$ $ -$ Provisions19 $10,736$ $9,214$ $-$ Other non-current obligations20 $341,253$ $239,175$ $158,559$ $163,42$ Deferred tax liabilities11 $495,184$ $493,943$ $ 3,61$ Non-current liabilities18 $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ $681,74$ Lase liabilities18 $1,294,257$ $1,392,992$ $797,465$ $691,93$ Current tax payable21 $1,294,257$ $1,392,992$ $797,465$ $691,93$ Current liabilities $3,424,481$ $2,867,805$ $1,511,453$ $1,386,85$ Total liabilities $9,395,263$ $8,196,956$ $3,849,363$ $3,259,14$		-				12,5 10,001
Accumulated profits and other reserves17 $10,370,225$ $10,208,482$ $8,716,207$ $8,548,99$ Equity attributable to owner of the Company $11,505,597$ $11,343,854$ $9,851,579$ $9,684,33$ Non-controlling interests $713,686$ $701,592$ $-$ Total equity $12,219,283$ $12,045,446$ $9,851,579$ $9,684,33$ Liabilities $713,686$ $701,592$ $-$ Borrowings18 $4,133,249$ $4,586,819$ $2,179,351$ $1,705,23$ Lease liabilities18 $990,360$ $ -$ Provisions19 $10,736$ $9,214$ $-$ Other non-current obligations20 $341,253$ $239,175$ $158,559$ $163,42$ Borrowings18 $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ $681,74$ Current liabilities18 $54,902$ $ -$ Trade and other payables21 $1,294,257$ $1,392,992$ $797,465$ $691,93$ Current liabilities18 $54,902$ $ -$ Trade and other payable21 $1,294,257$ $1,392,992$ $797,465$ $691,93$ Current liabilities18 $3,424,481$ $2,867,805$ $1,511,453$ $1,386,85$ Current liabilities $9,395,263$ $8,196,956$ $3,849,363$ $3,259,14$						
other reserves17 $10,370,225$ $10,208,482$ $8,716,207$ $8,548,99$ Equity attributable to owner of the Company $11,505,597$ $11,343,854$ $9,851,579$ $9,684,33$ Non-controlling interests $713,686$ $701,592$ $-$ Total equity $12,219,283$ $12,045,446$ $9,851,579$ $9,684,33$ Liabilities $713,686$ $701,592$ $-$ Borrowings18 $4,133,249$ $4,586,819$ $2,179,351$ $1,705,23$ Lease liabilities18 $990,360$ $ -$ Provisions19 $10,736$ $9,214$ $-$ Other non-current obligations 20 $341,253$ $239,175$ $158,559$ $163,42$ Oreferred tax liabilities11 $495,184$ $493,943$ $ 3,61$ Non-current liabilities18 $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ $681,74$ Gerowings18 $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ $681,74$ Lease liabilities18 $54,902$ $ -$ Trade and other payables21 $1,294,257$ $1,392,992$ $797,465$ $691,93$ Current liabilities18 $3,424,481$ $2,867,805$ $1,511,453$ $1,386,85$ Current liabilities $3,424,481$ $2,867,805$ $1,511,453$ $1,386,85$ Current liabilities $9,395,263$ $8,196,956$ $3,849,363$ $3,259,14$	-	16	1,135,372	1,135,372	1,135,372	1,135,372
Equity attributable to owner of the Company $11,505,597$ $11,343,854$ $9,851,579$ $9,684,332$ Non-controlling interests $713,686$ $701,592$ $-$ Total equity $12,219,283$ $12,045,446$ $9,851,579$ $9,684,332$ Liabilities $12,219,283$ $12,045,446$ $9,851,579$ $9,684,332$ Borrowings 18 $4,133,249$ $4,586,819$ $2,179,351$ $1,705,232$ Lease liabilities 18 $990,360$ $ -$ Provisions 19 $10,736$ $9,214$ $-$ Other non-current obligations 20 $341,253$ $239,175$ $158,559$ $163,422$ Deferred tax liabilities 11 $495,184$ $493,943$ $ 3,612$ Non-current liabilities 11 $495,184$ $493,943$ $ 3,612$ Serrowings 18 $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ $681,742$ Gease liabilities 18 $54,902$ $ -$ Trade and other payables 21 $1,294,257$ $1,392,992$ $797,465$ $691,932$ Current tax payable $247,266$ $220,334$ $22,705$ $13,182$ Current liabilities $3,424,481$ $2,867,805$ $1,511,453$ $1,386,852$ Total liabilities $9,395,263$ $8,196,956$ $3,849,363$ $3,259,142$	-					
owner of the Company Non-controlling interests $11,505,597$ $11,343,854$ $9,851,579$ $9,684,33564$ Total equity $12,219,283$ $12,045,446$ $9,851,579$ $9,684,33564$ Liabilities $12,219,283$ $12,045,446$ $9,851,579$ $9,684,33566666666666666666666666666666666666$	other reserves	17	10,370,225	10,208,482	8,716,207	8,548,982
Non-controlling interests $713,686$ $701,592$ $-$ Total equity $12,219,283$ $12,045,446$ $9,851,579$ $9,684,33$ Liabilities 3 $990,360$ $ -$ Borrowings 18 $4,133,249$ $4,586,819$ $2,179,351$ $1,705,23$ Lease liabilities 18 $990,360$ $ -$ Provisions 19 $10,736$ $9,214$ $-$ Other non-current obligations 20 $341,253$ $239,175$ $158,559$ $163,42$ Deferred tax liabilities 11 $495,184$ $493,943$ $ 3,61$ Non-current liabilities 11 $495,184$ $493,943$ $ 3,61$ Sorrowings 18 $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ $681,74$ Lease liabilities 18 $54,902$ $ -$ Current liabilities 18 $54,902$ $ -$ Current tax payable 21 $1,294,257$ $1,392,992$ $797,465$ $691,93$ Current liabilities $3,424,481$ $2,867,805$ $1,511,453$ $1,386,85$ Cutrent liabilities $9,395,263$ $8,196,956$ $3,849,363$ $3,259,14$						
Total equity $12,219,283$ $12,045,446$ $9,851,579$ $9,684,33$ LiabilitiesBorrowings18 $4,133,249$ $4,586,819$ $2,179,351$ $1,705,23$ Lease liabilities18 $990,360$ Provisions19 $10,736$ $9,214$ -Other non-current obligations20 $341,253$ $239,175$ $158,559$ $163,42$ Oreferred tax liabilities11 $495,184$ $493,943$ - $3,61$ Non-current liabilities18 $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ $681,74$ Borrowings18 $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ $681,74$ Current liabilities18 $54,902$ Current tax payable21 $1,294,257$ $1,392,992$ $797,465$ $691,93$ Current liabilities3,424,481 $2,867,805$ $1,511,453$ $1,386,85$ Current liabilities $9,395,263$ $8,196,956$ $3,849,363$ $3,259,14$	owner of the Company		11,505,597	11,343,854	9,851,579	9,684,354
LiabilitiesBorrowings18 $4,133,249$ $4,586,819$ $2,179,351$ $1,705,22$ Lease liabilities18 $990,360$ Provisions19 $10,736$ $9,214$ -Other non-current0 $341,253$ $239,175$ $158,559$ $163,42$ Deferred tax liabilities11 $495,184$ $493,943$ - $3,61$ Non-current liabilities $5,970,782$ $5,329,151$ $2,337,910$ $1,872,228$ Borrowings18 $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ $681,74$ Lease liabilities18 $54,902$ Frade and other payables21 $1,294,257$ $1,392,992$ $797,465$ $691,93$ Current liabilities $3,424,481$ $2,867,805$ $1,511,453$ $1,386,85$ Fotal liabilities $9,395,263$ $8,196,956$ $3,849,363$ $3,259,14$	Non-controlling interests	-	713,686	701,592		
Borrowings18 $4,133,249$ $4,586,819$ $2,179,351$ $1,705,22$ Lease liabilities18990,360Provisions1910,736 $9,214$ Other non-current obligations20 $341,253$ $239,175$ $158,559$ $163,42$ Deferred tax liabilities11 $495,184$ $493,943$ - $3,61$ Non-current liabilities11 $495,184$ $493,943$ - $3,61$ Sorrowings18 $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ $681,74$ Lease liabilities18 $54,902$ Frade and other payables21 $1,294,257$ $1,392,992$ $797,465$ $691,93$ Current liabilities $247,266$ $220,334$ $22,705$ $13,18$ Current liabilities $3,424,481$ $2,867,805$ $1,511,453$ $1,386,85$ Fotal liabilities $9,395,263$ $8,196,956$ $3,849,363$ $3,259,14$	Fotal equity	-	12,219,283	12,045,446	9,851,579	9,684,354
Borrowings18 $4,133,249$ $4,586,819$ $2,179,351$ $1,705,22$ Lease liabilities18990,360Provisions1910,736 $9,214$ Other non-current obligations20 $341,253$ $239,175$ $158,559$ $163,42$ Deferred tax liabilities11 $495,184$ $493,943$ - $3,61$ Non-current liabilities11 $495,184$ $493,943$ - $3,61$ Sorrowings18 $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ $681,74$ Lease liabilities18 $54,902$ Frade and other payables21 $1,294,257$ $1,392,992$ $797,465$ $691,93$ Current liabilities $247,266$ $220,334$ $22,705$ $13,18$ Current liabilities $3,424,481$ $2,867,805$ $1,511,453$ $1,386,85$ Fotal liabilities $9,395,263$ $8,196,956$ $3,849,363$ $3,259,14$	Liabilities					
Lease liabilities18990,360 $ -$ Provisions1910,7369,214 $-$ Other non-current0341,253239,175158,559Obligations20341,253239,175158,559Deferred tax liabilities11495,184493,943 $-$ Non-current liabilities11495,184493,943 $-$ Sorrowings181,828,0561,254,479691,283681,74Lease liabilities1854,902 $ -$ Frade and other payables211,294,2571,392,992797,465691,93Current liabilities247,266220,33422,70513,18Current liabilities3,424,4812,867,8051,511,4531,386,85Fotal liabilities9,395,2638,196,9563,849,3633,259,14		18	4,133,249	4 586 819	2 179 351	1 705 250
Provisions19 $10,736$ $9,214$ $-$ Dther non-current obligations20 $341,253$ $239,175$ $158,559$ $163,42$ Deferred tax liabilities11 $495,184$ $493,943$ $ 3,61$ Non-current liabilities11 $495,184$ $493,943$ $ 3,61$ Non-current liabilities18 $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ $681,74$ Lease liabilities18 $54,902$ $ -$ Trade and other payables21 $1,294,257$ $1,392,992$ $797,465$ $691,93$ Current liabilities $247,266$ $220,334$ $22,705$ $13,18$ Current liabilities $3,424,481$ $2,867,805$ $1,511,453$ $1,386,85$ Fotal liabilities $9,395,263$ $8,196,956$ $3,849,363$ $3,259,14$	-			.,		1,705,220
Other non-current obligations20 $341,253$ $239,175$ $158,559$ $163,42$ Deferred tax liabilities11 $495,184$ $493,943$ - $3,61$ Non-current liabilities $5,970,782$ $5,329,151$ $2,337,910$ $1,872,28$ Borrowings18 $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ $681,74$ Lease liabilities18 $54,902$ Trade and other payables21 $1,294,257$ $1,392,992$ $797,465$ $691,93$ Current liabilities $247,266$ $220,334$ $22,705$ $13,18$ Current liabilities $3,424,481$ $2,867,805$ $1,511,453$ $1,386,85$ Fotal liabilities $9,395,263$ $8,196,956$ $3,849,363$ $3,259,14$,	9 214		
obligations20 $341,253$ $239,175$ $158,559$ $163,42$ Deferred tax liabilities11 $495,184$ $493,943$ -3,61Non-current liabilities5,970,782 $5,329,151$ $2,337,910$ $1,872,28$ Borrowings18 $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ $681,74$ Lease liabilities18 $54,902$ Frade and other payables21 $1,294,257$ $1,392,992$ $797,465$ $691,93$ Current liabilities $247,266$ $220,334$ $22,705$ $13,18$ Fotal liabilities $3,424,481$ $2,867,805$ $1,511,453$ $1,386,85$		17	10,750	2,214		
Deferred tax liabilities11 $495,184$ $493,943$ -3,61Non-current liabilities5,970,7825,329,1512,337,9101,872,28Borrowings181,828,0561,254,479691,283681,74Lease liabilities1854,902Frade and other payables211,294,2571,392,992797,465691,93Current tax payable247,266220,33422,70513,18Current liabilities3,424,4812,867,8051,511,4531,386,85Fotal liabilities9,395,2638,196,9563,849,3633,259,14		20	341 253	239 175	158 550	163 422
Non-current liabilities $5,970,782$ $5,329,151$ $2,337,910$ $1,872,28$ Borrowings18 $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ $681,74$ Lease liabilities18 $54,902$ Frade and other payables21 $1,294,257$ $1,392,992$ $797,465$ $691,93$ Current tax payable $247,266$ $220,334$ $22,705$ $13,18$ Current liabilities $3,424,481$ $2,867,805$ $1,511,453$ $1,386,85$ Fotal liabilities $9,395,263$ $8,196,956$ $3,849,363$ $3,259,14$					150,557	
Borrowings18 $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ $681,74$ Lease liabilities18 $54,902$ Trade and other payables21 $1,294,257$ $1,392,992$ $797,465$ $691,932$ Current tax payable $247,266$ $220,334$ $22,705$ $13,182$ Current liabilities $3,424,481$ $2,867,805$ $1,511,453$ $1,386,852$ Total liabilities $9,395,263$ $8,196,956$ $3,849,363$ $3,259,142$					2 337 010	
Lease liabilities1854,902-Frade and other payables211,294,2571,392,992797,465691,93Current tax payable247,266220,33422,70513,18Current liabilities3,424,4812,867,8051,511,4531,386,85Fotal liabilities9,395,2638,196,9563,849,3633,259,14	ton-current natimites	-	3,970,782	3,347,131	2,557,910	1,072,209
Trade and other payables 21 $1,294,257$ $1,392,992$ $797,465$ $691,932$ Current tax payable $247,266$ $220,334$ $22,705$ $13,182$ Current liabilities $3,424,481$ $2,867,805$ $1,511,453$ $1,386,852$ Fotal liabilities $9,395,263$ $8,196,956$ $3,849,363$ $3,259,142$		18	1,828,056	1,254,479	691,283	681,745
Current tax payable247,266220,33422,70513,18Current liabilities3,424,4812,867,8051,511,4531,386,85Fotal liabilities9,395,2638,196,9563,849,3633,259,14	ease liabilities	18	54,902			
Current liabilities3,424,4812,867,8051,511,4531,386,85Total liabilities9,395,2638,196,9563,849,3633,259,14	frade and other payables	21	1,294,257	1,392,992	797,465	691,930
Current liabilities3,424,4812,867,8051,511,4531,386,85Total liabilities9,395,2638,196,9563,849,3633,259,14	Current tax payable		247,266	220,334		13,184
Jotal liabilities 9,395,263 8,196,956 3,849,363 3,259,14	Current liabilities		3,424,481			1,386,859
						3,259,148
(otal equity and liabilities 21.614.546 20.242.402 13.700.942 12.943.50	fotal equity and liabilities		21,614,546	20,242,402	13,700,942	12,943,502

Consolidated income statement Year ended 31 December 2019

	Note	2019 \$'000	2018 \$'000
Revenue	23	4,077,451	4,086,213
Other income	24	275,855	212,296
Staff and related costs	25	(1,037,139)	(981,521)
Contract services		(542,612)	(531,088)
Running, repair and maintenance costs		(357,689)	(366,913)
Other operating expenses		(294,039)	(366,190)
Property taxes		(32,939)	(31,681)
Depreciation and amortisation		(719,537)	(663,688)
Service concession revenue	26	42,154	115,606
Service concession costs	26	(42,154)	(115,606)
Profit from operations	27	1,369,351	1,357,428
Finance costs	28	(262,664)	(217,868)
Share of profit of associates, net of tax		197,895	148,062
Share of profit of joint ventures, net of tax		157,962	192,032
Profit before income tax		1,462,544	1,479,654
Income tax expense	29	(197,096)	(228,894)
Profit for the year	14004	1,265,448	1,250,760
Profit attributable to:			
Owner of the Company		1,245,802	1,204,734
Non-controlling interests		19,646	46,026
Profit for the year		1,265,448	1,250,760

Consolidated statement of comprehensive income Year ended 31 December 2019

	2019 \$'000	2018 \$'000
Profit for the year	1,265,448	1,250,760
Other comprehensive income		
Items that will not be reclassified to income statement:		
Defined benefit plan remeasurements	(1,675)	(74)
Net change in fair value of equity investments at FVOCI	87,313	(268,067)
Income tax on other comprehensive income	(59,622)	16,499
	26,016	(251,642)
Items that are or may be reclassified subsequently to income statement:		
Exchange differences of foreign operations	(143,630)	(42,046)
Exchange differences on monetary items forming	(,)	(,
part of net investment in foreign operations	(34,487)	7,478
Exchange differences on hedge of net investment		
in a foreign operation	29,000	(42,206)
Inflation adjustment for the year	47,692	72,113
Effective portion of changes in fair value of		,
cash flow hedges	50,178	4,215
Net change in fair value of cash flow hedges		
reclassified to income statement	(20,590)	(338)
Share of reserves in associates	(51,257)	(90,208)
Share of reserves in joint ventures	965	9,348
Reserves reclassified to income statement on disposal of a		
subsidiary	(6,214)	11,578
Income tax on other comprehensive income	(148)	(7,041)
	(128,491)	(77,107)
Other comprehensive income for the year, net of tax	(102,475)	(328,749)
Total comprehensive income for the year	1,162,973	922,011
Total comprehensive income attributable to:		
Owner of the Company	1,150,832	884,129
Non-controlling interests	12,141	37,882
Total comprehensive income for the year	1,162,973	922,011
	1,104,775	744,011

Consolidated statement of changes in equity Year ended 31 December 2019										
	Share capital S'000	Capital reserve \$`000	Insurance reserve \$`000	Foreign currency translation reserve \$'000	Hedging reserve S'000	Fair value reserve S'000	Accumulated profits \$*000	Total attributable to owner of the Company \$`000	Non- controlling interests \$'000	Total equity \$`000
At 1 January 2018 Adjustment on initial application of SFRS(1) 9 (net of tax) Adjusted balance at 1 January 2018	1,135.372 	32,990 	97,357 	(926.534) - (926.534)	(33.729) 	372.740 (428,140) (55,400)	10,401,529 428,140 10 829 660	11.079.725	534.949	11.614.674 -
Total comprehensive income for the year Profit for the year	1	-	-			-	1.204.734	1 204 734	46.076	1 250 760
Other comprehensive income Exchange differences of foreign operations Evchance differences on monotain icome former and a contractions	I		I	(29,817)	I	ł		(29.817)	(12.229)	(42,046)
exempte university actually actually platen in the investment in foreign operations Evolutions of the actual of a structure of a structure of a structure of a structure of a	I	I	I	7,478	ġ	1	I	7,478	I	7,478
exemption adjustment for the year	1 3	1 1	1	(42.206) 72.113			1	(42,206) 72,113		(42.206)
Effective portion of changes in fair value of cash flow hedges Net change in fair value of cash flow hedges reclassified to income	1	1	ł	I	131	I	1	131	4.084	4,215
statement Net channe in fair tohne of consists interchanges of EV/OCI	i	10			(338)	1	I	(338)	ţ	(338)
Share of reserves in associates	1	(3.802)	1 1	- (58.679)	[(268.067)	1	(268,067)	1	(268,067)
Share of reserves in joint ventures Reserves reclassified to income statement on discoord of a subsidient	I	I	ſ	86	907	1	8,355	9,348	I	9,348
Defined benefit plan remeasurements	1	900 V	11	8/C11	1 1		- (32)	11,578		11.578
Income tax on other comprehensive income	F	ιμ.	****	1	148	16,726	(7,416)	9.458	- 1	9,458
Total comprehensive income Total communication income for the survey	5	(3.802)	1	(39.447)	848	(279.068)	864	(320.605)	(8,144)	(328,749)
i viai comprenensive income for the year		(3,802)	-	(39,447)	848	(279,068)	1,205,598	884,129	37.882	922,011

The accompanying notes form an integral part of these financial statements.

PSA International Pte Ltd and its Subsidiaries *Financial statements* Year ended 31 December 2019

							PSA Inter	PSA International Pte Ltd and its Subsidiaries <i>Financial statements</i> Year ended 31 December 2019	al Pte L1d and its Subsidiaries Financial statements Year ended 31 December 2019	and its Subsidiaries Financial statements d 31 December 2019
Consolidated statement of changes in equity (cont'd) Year ended 31 December 2019	ıt'd)									
	Share capital \$*000	Capital reserve \$*000	Insurance reserve \$*000	Foreign currency translation reserve \$*000	Hedging reserve \$*000	Fair value rescrve \$*000	Accumulated profits \$7000	Total attributable to owner of the Company S'000	Non- controlling interests S'000	Total equity \$'000
Transactions with owner, recorded directly in equity Contributions by and distributions to owner of the Company										
Capital contribution by non-controlling shareholders of subsidiaries	I					1	-	3	117,914	117.914
Dividual pair to non-controling shareholders of subsidiaries		1	I	I	I	ŧ	1	i	(52,689)	(52.689)
Total contributions by and distributions to owner of the Communi-		1.100	1	1	-	1	(620,000)	(620,000)	1	(620,000)
I VAL VORTENENTS BY AND USH PRETONS TO UMBER OF THE COMPANY	/ 488	1	1	1	F		(620,000)	(620.000)	65.225	(554.775)
Changes in ownership interests in subsidiaries										
Acquisition of interests in subsidiaries with non-controlling interests Disposal of interest in a subsidiary to non-controlling interests, with	ſ	Ĩ	ł	ł	Ι	I		1	56.321	56.321
a change in control	ſ		-	-	1	1		1	7,215	7.215
i otat changes in ownership interests in subsidiaries	ł				-			1	63.536	63,536
At 31 December 2018	1,135.372	29,188	97,357	(965,981)	(32.881)	(334,468)	11,415,267	11,343,854	701,592	12,045,446

The accompanying notes form an integral part of these financial statements.

FS5

The accompanying notes form an integral part of these financial statements.

PSA International Pte Ltd and its Subsidiaries Financial statements Year ended 31 December 2019

Consolidated statement of changes in equity (cont'd) Year ended 31 December 2019										
	(p,									
	Share capital \$`000	Capital reserve \$*000	Insurance reserve \$'000	Foreign currency translation reserve S'000	Hedging reserve \$*000	Fair value reserve S'000	Accumulated profits \$*000	Total attributable to owner of the Company S'000	Non- controlling interests S*000	Total equity \$'000
Hedging gains and losses and costs of hedging transferred to property. plant and equipment	I	I	I	I	(5,000)	I	I	(5,000)	I	(5,000)
Transactions with owner, recorded directly in equity Contributions by and distributions to owner of the Company										
Capital contribution by non-controlling shareholders of subsidiaries	I	I	I	-	1	1	1	ł	016.101	101.910
Lividends paid to non-controliting shareholders of subsidiaries	I	I	I	I	I	I	I	I	(64.179)	(64,179)
Treatment tax exempt dividend deciared and paid of \$0.99 per share	Voor	You	**		j	1	(600.000)	(000,000)	Ι	(000.000)
lotal contributions by and distributions to owner of the Company	1	t	ł	NA	NAU	ven	(600,000)	(600,000)	37,731	(562.269)
Changes in ownership interests in subsidiaries										
Disposal of interest in a subsidiary to non-controlling interests, with a chance in control										
	1	1			-	-	İ	1	(21.312)	(21,312)
J OLAT CHARGES IN OWNERSHIP INTERESTS IN SUDSIDIARIES	-	+	-	-		—		ł	(21.312)	(21,312)
At 31 December 2019	1,135,372	20,036	97.357	(1.093.028)	(6,215)	(323,977)	11.676.052	11.505.597	713,686	12.219,283

PSA International Pte Ltd and its Subsidiaries Financial statements

The accompanying notes form an integral part of these financial statements.

FS7

Consolidated statement of cash flows Year ended 31 December 2019

	Note	2019 \$'000	2018 \$'000
Cash flows from operating activities			
Profit for the year		1,265,448	1,250,760
Adjustments for:			
Depreciation and amortisation		719,537	663,688
Net change in fair value of equity investments at			
FVTPL		(6,201)	(7,785)
(Gain)/loss on disposal of:			
Subsidiary		(19,310)	8,760
Joint ventures		······	(2,543)
Intangible assets		1,472	
Property, plant and equipment		(10,976)	(9,722)
Financial asset		(589)	
Dividend income from financial assets		(56,530)	(52,378)
Interest income		(144,097)	(114,886)
Share of profit of associates, net of tax		(197,895)	(148,062)
Share of profit of joint ventures, net of tax		(157,962)	(192,032)
Finance costs	28	262,664	217,868
Income tax expense	29	197,096	228,894
		1,852,657	1,842,562
Changes in working capital:			
Inventories		1,643	(176)
Trade and other receivables		51,787	(166,040)
Trade and other payables		(24,051)	156,060
Cash generated from operations		1,882,036	1,832,406
Income tax paid		(236,935)	(173,841)
Net cash from operating activities		1,645,101	1,658,565

Consolidated statement of cash flows (cont'd) Year ended 31 December 2019

	Note	2019 \$'000	2018 \$'000
Cash flows from investing activities			
Dividends received		364,615	389,118
Interest received		89,879	108,514
Purchase of property, plant and equipment and			
intangible assets		(1,185,550)	(937,954)
Proceeds from disposal of property, plant and			
equipment and intangible assets		44,085	23,725
Purchase of financial assets		(12,551)	(125,981)
Investments in and loans to joint ventures		(655,232)	(111,996)
Repayment of loans provided to joint ventures		55,123	4,551
Acquisition of interests in subsidiaries, net of cash			
acquired	33	(663,723)	(68,714)
Disposal of interests in subsidiaries to non-controlling			
interests, with a change in control, net of cash			
disposed	33	(31,853)	(7,756)
Proceeds from disposal of a joint venture			392
Proceeds from disposal of financial asset		598	****
Capital reduction in a joint venture and an associate		16,149	9,919
Net cash used in investing activities	-	(1,978,460)	(716,182)
Cash flows from financing activities			
Proceeds from bank loans and notes		2,298,462	221,243
Repayment of bank loans and notes		(1,944,468)	(221,972)
Proceeds from loans from joint venture		151	205,736
Repayment of loans from joint venture			(21,659)
Payment of lease liabilities		(58,280)	
Repayment of finance lease liabilities			(43)
Capital contribution by non-controlling shareholders			
of subsidiaries		101,910	117,914
Dividends paid to owner of the Company		(600,000)	(620,000)
Dividends paid to non-controlling shareholders of		(=	
subsidiaries		(64,179)	(52,689)
Interest paid		(256,180)	(215,187)
Net cash used in financing activities		(522,584)	(586,657)
Net (decrease)/increase in cash and bank balances		(855.042)	255 776
Cash and bank balances at beginning of the year		(855,943) 4,054,386	355,726
Translation differences on consolidation			3,713,708
Cash and bank balances at end of the year	15	(10,370)	(15,048)
Cash and bank balances at the of the year	15	3,188,073	4,054,386

Notes to the financial statements

These notes form an integral part of the financial statements.

The financial statements were authorised for issue by the Board of Directors on 28 February 2020.

1 Domicile and activities

PSA International Pte Ltd (the Company) is incorporated in the Republic of Singapore and has its registered office at 460 Alexandra Road, PSA Building, #38-00, Singapore 119963.

The principal activities of the Company are investment holding and the provision of consultancy services on port management, port operations and information technology. The principal activities of the subsidiaries are mainly those of providers of port, marine, software development and IT related services.

The immediate and ultimate holding company during the financial year is Temasek Holdings (Private) Limited, a company incorporated in the Republic of Singapore.

The consolidated financial statements relate to the Company and its subsidiaries (together referred to as the Group and individually as Group entities) and the Group's interests in associates and joint ventures.

2 Summary of significant accounting policies

2.1 Basis of preparation

The financial statements have been prepared in accordance with Singapore Financial Reporting Standards (International) (SFRS(I)) and International Financial Reporting Standards (IFRS). All references to SFRS(I) and IFRS are subsequently referred to as SFRS(I) in these financial statements unless otherwise specified.

This is the first set of the Group's financial statements in which SFRS(1) 16 *Leases* has been applied. The related changes to significant accounting policies are described in note 2.2.

The financial statements have been prepared on the historical cost basis except as otherwise described in the notes below.

These financial statements are presented in Singapore dollars, which is the Company's functional currency. All financial information presented in Singapore dollars have been rounded to the nearest thousand, unless otherwise presented.

The accounting policies set out below have been applied consistently to all periods presented in these financial statements, unless otherwise indicated. The accounting policies have been applied consistently by Group entities.

The preparation of financial statements in conformity with SFRS(I) requires management to make judgements, estimates and assumptions that affect the application of accounting policies and the reported amounts of assets, liabilities, income and expenses. Actual results may differ from these estimates. Estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimates are revised and in any future periods affected.

Critical accounting estimates

Impairment of property, plant and equipment, intangible assets and right-of-use assets

The Group has significant tangible and intangible assets in its business. Changes in technology or changes in the intended use of these assets may cause the estimated period of use or value of these assets to change.

Assets that have an infinite useful life are tested for impairment annually. Assets that are subject to depreciation and amortisation are reviewed to determine whether there is any indication that the carrying amounts of these assets may not be recoverable and have suffered an impairment loss. If any such indication exists, the recoverable amounts of the assets are estimated in order to determine the extent of the impairment loss, if any. The recoverable amount is the higher of an asset's fair value less costs to sell and value in use. Such impairment loss is recognised in the income statement.

Management judgement is required in the area of asset impairment, particularly in assessing: (1) whether an event has occurred that may indicate that the related asset values may not be recoverable; (2) whether the carrying amount of an asset can be supported by the net present value of future cash flows which are estimated based upon the continued use of the asset in the business; and (3) the appropriate key assumptions to be applied in preparing cash flow projections including whether these cash flow projections are discounted using an appropriate rate.

Impairment of trade receivables

The Group assesses whether there are indicators that financial assets have been impaired at each balance sheet date. Significant financial difficulties of the debtor, the probability that the debtor will enter bankruptcy and default, or significant delay in payments are indicators that a receivable is impaired. In determining this, management makes judgement as to whether there is observable data indicating that there has been a significant change in the payment ability of the debtor, or whether there have been significant changes with adverse effect in the market, economic or legal environment in which the debtor operates.

Depreciation and amortisation

Depreciation and amortisation of non-financial assets constitute significant operating costs for the Group. The costs of these non-financial assets are charged as depreciation or amortisation expense over the estimated useful lives of the respective assets using the straight-line method. The Group periodically reviews changes in technology and industry conditions, asset retirement activities and residual values to determine adjustments to estimated remaining useful lives and depreciation or amortisation rates.

Actual economic lives may differ from estimated useful lives. Periodic reviews could result in a change in depreciable or amortisable lives and therefore depreciation or amortisation expense in future periods.

Residual values of the port assets are estimated after considering the price that could be recovered from the sale of the port assets and the expected age and condition at the end of their useful lives, after deducting the estimated costs of disposal.

2.2 Changes in accounting policies

The Group applied SFRS(I) 16 using the modified retrospective approach, under which the cumulative effect of initial application is recognised in accumulated profits at 1 January 2019. Accordingly, the comparative information presented for 2018 is not restated - i.e. it is presented, as previously reported, under SFRS(I) 1-17 and related interpretations. The details of the changes in accounting policies are disclosed below. Additionally, the disclosure requirements in SFRS(I) 16 have not generally been applied to comparative information.

Definition of a lease

Previously, the Group determined at contract inception whether an arrangement was or contained a lease under SFRS(I) INT 4 *Determining whether an Arrangement contains a Lease*. Under SFRS(I) 16, the Group assesses whether a contract is or contains a lease based on the definition of a lease as explained in note 2.11.

On transition to SFRS(I) 16, the Group elected to apply the practical expedient to grandfather the assessment of which transactions are leases. It applied SFRS(I) 16 only to contracts that were previously identified as leases. Contracts that were not identified as leases under SFRS(I) 1-17 and SFRS(I) INT 4 were not reassessed for whether there is a lease. Therefore, the definition of a lease under SFRS(I) 16 was applied only to contracts entered into or changed on or after 1 January 2019.

As a lessee

As a lessee, the Group previously classified leases as operating or finance leases based on its assessment of whether the lease transferred significantly all of the risks and rewards incidental to ownership of the underlying asset to the Group. Under SFRS(I) 16, the Group recognises right-of-use assets and lease liabilities for most of these leases - i.e. these leases are on-balance sheet.

The Group decided to apply recognition exemptions to short-term leases and low-value leases (see note 27). For leases of other assets, which were classified as operating leases under SFRS(I) 1-17, the Group recognised right-of-use assets and lease liabilities.

(i) Leases classified as operating leases under SFRS(I) 1-17

On transition, lease liabilities were measured at the present value of the remaining lease payments, discounted at the respective lessee entities' incremental borrowing rates applicable to the leases as at 1 January 2019. Right-of-use assets are measured on a lease-by-lease basis at either:

- their carrying amount as if SFRS(I) 16 had been applied since the commencement date, discounted using the applicable incremental borrowing rates at the date of initial application; or
- an amount equal to the lease liability, adjusted by the amount of any prepaid or accrued lease payments.

The Group used the following practical expedients on a lease-by-lease basis when applying SFRS(I) 16 to leases previously classified as operating leases under SFRS(I) 1-17:

- applied a single discount rate to a portfolio of leases with similar characteristics;
- did not recognise right-of-use assets and liabilities for leases for which the lease term ends within 12 months of the date of initial application;
- did not recognise right-of-use assets and liabilities for leases of low-value assets;
- excluded initial direct costs from the measurement of the right-of-use asset at the date of initial application; and
- used hindsight when determining the lease term.
- (ii) Leases previously classified as finance leases

For leases that were classified as finance leases under SFRS(I) 1-17, the carrying amount of the right-of-use assets and the lease liabilities at 1 January 2019 are determined at the carrying amount of the lease assets and lease liabilities under SFRS(I) 1-17 immediately before that date.

Impact on financial statements

The impact on transition to SFRS(I) 16 on the Group's financial statements as at 1 January 2019 are mainly as follows:

	1 January 2019 \$'000
Right-of-use assets	1,430,540
Deferred tax asset	22,470
Lease liabilities	(1,533,702)*
Accumulated profits	65,810
Non-controlling interests	16,466

* The lease liabilities included \$12.6 million finance lease liabilities under SFRS(I) 1-17 and excluded short-term leases and leases of low-value assets of \$5.1 million.

When measuring lease liabilities for leases that were classified as operating leases, the Group discounted lease payments using the applicable incremental borrowing rates at 1 January 2019. The weighted average rate applied was 4.12%.

2.3 Basis of consolidation

Business combinations

Business combinations are accounted for under the acquisition method as at the acquisition date, which is the date on which control is transferred to the Group.

The consideration transferred does not include amounts related to the settlement of pre-existing relationships. Such amounts are generally recognised in the income statement. Costs related to the acquisition, other than those associated with the issue of debt or equity securities, that the Group incurs in connection with a business combination are expensed as incurred.

Any contingent consideration payable is recognised at fair value at the acquisition date and included in the consideration transferred. If the contingent consideration is classified as equity, it is not remeasured and settlement is accounted for within equity. Otherwise, other contingent consideration is remeasured at fair value at each reporting date and subsequent changes to the fair value of the contingent consideration are recognised in the income statement.

Subsidiaries

Subsidiaries are entities controlled by the Group. The Group controls an entity when it is exposed to, or has rights to, variable returns from its involvement with the entity and has the ability to affect those returns through its power over the entity. The financial statements of subsidiaries are included in the consolidated financial statements from the date that control commences until the date that control ceases.

The accounting policies of subsidiaries have been adjusted where necessary to align them with the policies adopted by the Group. Losses applicable to the non-controlling interests in a subsidiary are allocated to the non-controlling interests even if doing so causes the non-controlling interests to have a deficit balance.

Loss of control

Upon the loss of control, the Group derecognises the assets and liabilities of the subsidiary, any non-controlling interests and the other components of equity related to the subsidiary. Any surplus or deficit arising on the loss of control is recognised in the income statement. If the Group retains any interest in the previous subsidiary, then such interest is measured at fair value at the date that control is lost. Subsequently, it is accounted for as an equity-accounted investee or as a financial asset depending on the level of influence retained.

Associates and joint ventures

Associates are those entities in which the Group has significant influence, but not control or joint control, over their financial and operating policies. Significant influence is presumed to exist when the Group holds 20% or more of the voting power of another entity. Joint ventures are arrangements in which the Group has joint control, whereby the Group has rights to the net assets of the arrangement, rather than rights to its assets and obligations for its liabilities. Associates and joint ventures are accounted for in the consolidated financial statements under the equity method and are recognised initially at cost. The cost of the investments includes transaction costs.

Subsequent to initial recognition, the consolidated financial statements include the Group's share of the post-acquisition results and reserves of equity-accounted investees, after adjustments to align the accounting policies with those of the Group, from the date that significant influence or joint control commences until the date that significant influence or joint control ceases. The latest audited financial statements of the associates and joint ventures are used and where these are not available, unaudited financial statements are used. Any differences between the unaudited financial statements and the audited financial statements obtained subsequently are adjusted for in the subsequent financial year.

The Group's investments in equity-accounted investees include goodwill on acquisition and other intangible assets acquired from business combinations. Where the Group's share of losses exceeds its interest in an equity-accounted investee, the carrying amount of that interest is reduced to zero and the recognition of further losses is discontinued except to the extent that the Group has an obligation or has made payments on behalf of the investee.

Transactions with non-controlling interests

The Group elects on a transaction-by-transaction basis whether to measure non-controlling interests, which are present ownership interests and entitle their holders to a proportionate share of the acquiree's net assets in the event of liquidation, at fair value or at the proportionate share of the recognised amounts of the acquiree's identifiable net assets. All other non-controlling interests are measured at fair value at acquisition date.

Changes in the Group's ownership interest in a subsidiary that do not result in a change in control are accounted for as transactions with owners in their capacity as owners and therefore the carrying amounts of assets and liabilities are not changed and goodwill and bargain purchase gain are not recognised as a result of such transactions. Adjustments to non-controlling interests arising from transactions that do not involve the loss of control are based on a proportionate amount of the net assets of the subsidiary.

Any difference between the adjustment to non-controlling interests and the fair value of consideration paid or received is recognised directly in equity and presented as part of equity attributable to owner of the Company.

Transactions eliminated on consolidation

Intra-group balances and transactions, and any unrealised income or expenses arising from intragroup transactions, are eliminated in preparing the consolidated financial statements. Unrealised gains arising from transactions with equity-accounted investees are eliminated against the investment to the extent of the Group's interest in the investee. Unrealised losses are eliminated in the same way as unrealised gains, but only to the extent that there is no evidence of impairment.

Accounting for subsidiaries, associates and joint ventures

Investments in subsidiaries, associates and joint ventures are stated in the Company's statement of financial position at cost less accumulated impairment losses.

2.4 Foreign currencies

Foreign currency transactions

Transactions in foreign currencies are translated to the respective functional currencies of Group entities at the exchange rates at the dates of the transactions. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies at the reporting date are retranslated to the functional currency at the exchange rate at the reporting date.

Non-monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies that are measured at fair value are retranslated to the functional currency at the exchange rate at the date on which the fair value was determined. Non-monetary items in a foreign currency that are measured in terms of historical cost are translated using the exchange rate at the date of the transaction.

Foreign currency differences arising on retranslation are recognised in the income statement, except for differences arising on the retranslation of a financial liability designated as a hedge of the net investment in a foreign operation that is effective (see note 2.8), which are recognised in other comprehensive income.

Foreign operations

The assets and liabilities of foreign operations, excluding goodwill and fair value adjustments arising on acquisition, are translated to Singapore dollars at exchange rates prevailing at the reporting date. The income and expenses of foreign operations are translated to Singapore dollars at the average exchange rates for the year.

Goodwill and fair value adjustments arising on the acquisition of a foreign operation on or after 1 January 2005 are treated as assets and liabilities of the foreign operation and translated at the closing rate. For acquisitions prior to 1 January 2005, the exchange rates at the date of acquisition were used.

Foreign currency differences are recognised in other comprehensive income and presented within equity in foreign currency translation reserve. However, if the operation is not a wholly-owned subsidiary, then the relevant proportionate share of the translation difference is allocated to the non-controlling interests.

For foreign operations in hyperinflationary economies, the income statement and non-monetary items in the foreign operation's statement of financial position are first restated to reflect changes in the general purchasing power of the foreign operation's functional currency based on the inflation rate up to the reporting date, with the resultant adjustment taken to the foreign operation's income statement as a net gain or loss on monetary items. All amounts (i.e. assets, liabilities, equity items, income and expenses) are then translated to Singapore dollars at the exchange rates prevailing at the reporting date, with the differences from opening balances recognised in other comprehensive income, and presented within equity in foreign currency translation reserve.

When a foreign operation is disposed of such that control, significant influence or joint control is lost, the cumulative amount in the foreign currency translation reserve is reclassified to the income statement as part of the gain or loss on disposal. When the Group disposes of only part of its interest in a subsidiary that includes a foreign operation while retaining control, the relevant proportion of the cumulative amount is reattributed to non-controlling interests. When the Group disposes of only part of its investment in an associate or joint venture that includes a foreign operation while retaining significant influence or joint control, the relevant proportion of the cumulative amount is reclassified to the income statement.

Net investment in a foreign operation

Foreign exchange gains and losses arising from monetary items, that in substance form part of the Group's net investment in a foreign operation, are recognised in other comprehensive income, and are presented within equity in the foreign currency translation reserve. When the net investment is disposed of, the relevant amount in the foreign currency translation reserve is reclassified to the income statement as an adjustment to the gain or loss arising on disposal.

2.5 Property, plant and equipment

ltems of property, plant and equipment are stated at cost less accumulated depreciation and accumulated impairment losses.

Cost includes expenditure that is directly attributable to the acquisition of the asset. The cost of self-constructed assets includes the cost of materials and direct labour, and any other costs directly attributable to bringing the assets to a working condition for their intended use, and an estimated cost of dismantling and removing the items and restoring the site on which they are located when the Group has an obligation to remove the assets or restore the site, and capitalised borrowing costs, where applicable.

Cost may also include transfers from equity of any gain or loss on qualifying cash flow hedges of foreign currency purchases of property, plant and equipment. Purchased software that is integral to the functionality of the related equipment is capitalised as part of that equipment.

When parts of an item of property, plant and equipment have different useful lives, they are accounted for as separate items (major components) of property, plant and equipment.

The gain or loss on disposal of property, plant and equipment is determined by comparing the proceeds from disposal with the carrying amount of property, plant and equipment, and is recognised net in the income statement.

Subsequent costs

The cost of replacing a component of an item of property, plant and equipment is recognised in the carrying amount of the item if it is probable that the future economic benefits embodied within the component will flow to the Group, and its cost can be measured reliably. The carrying amount of the replaced component is derecognised. The costs of the day-to-day servicing of property, plant and equipment are recognised in the income statement as incurred.

Depreciation

Depreciation is recognised in the income statement on a straight-line basis to write down the cost of property, plant and equipment to its estimated residual value over the estimated useful life (or lease term, if shorter) of each component of an item of property, plant and equipment.

Estimated useful lives are as follows:

Leasehold land	20 to 80 years
Buildings	10 to 58 years
Wharves, hardstanding and roads	5 to 33 years
Plant, equipment and machinery	3 to 25 years
Floating crafts	10 to 20 years
Dry-docking costs	2.5 to 5 years
Motor vehicles	3 to 15 years
Computers	3 to 5 years

No depreciation is provided on capital work-in-progress until the related property, plant and equipment is ready for use. Depreciation methods, useful lives and residual values are reviewed, and adjusted as appropriate, at each reporting date.

2.6 Intangible assets

Intangible assets with finite useful lives are stated at cost less accumulated amortisation and accumulated impairment losses. Intangible assets with infinite useful lives or not ready for use are stated at cost less accumulated impairment losses.

Goodwill

Goodwill arising on the acquisition of subsidiaries is presented in intangible assets. Goodwill arising on the acquisition of associates and joint ventures is presented together with investments in associates and joint ventures.

Goodwill represents the excess of:

- the fair value of the consideration transferred; plus
- the recognised amount of any non-controlling interests in the acquiree; plus
- if the business combination is achieved in stages, the fair value of the existing equity interest in the acquiree

over the net recognised amount (generally fair value) of the identifiable assets acquired and liabilities assumed. When the excess is negative, a bargain purchase gain is recognised immediately in the income statement.

Goodwill is measured at cost less accumulated impairment losses and is subject to testing for impairment, as described in note 2.7.

Computer software

Computer software, which is acquired by the Group, where it is not an integral part of the related hardware, is treated as an intangible asset. Computer software is amortised in the income statement on a straight-line basis over its estimated useful lives of 3 to 10 years, from the date on which it is ready for use.

Software development costs

Development expenditure attributable to projects, where the technical feasibility and commercial viability of which are reasonably assured, is capitalised and amortised over the time period for which the tangible benefits of the projects are expected to be realised. Software development costs are not amortised until the completion date and when the software is ready for use. Amortisation is charged to the income statement on a straight-line basis over estimated useful lives of 3 to 10 years.

Port concession, port use and other operating rights

The Group recognises an intangible asset arising from a service concession arrangement when it has a right to charge for usage of the concession infrastructure. An intangible asset received as consideration for providing construction or upgrade services in a service concession arrangement is measured at fair value upon initial recognition by reference to the fair value of the services provided. Subsequent to initial recognition the intangible asset is measured at cost, which includes capitalised borrowings costs, less accumulated amortisation and accumulated impairment losses.

The expenditures incurred in relation to the right to operate a port are capitalised as port use rights. These rights are amortised in the income statement on a straight-line basis over their estimated useful lives of 21 to 42 years.

Research costs

Expenditure on research activities, undertaken with the prospect of gaining new technical knowledge and understanding, is recognised in the income statement as an expense when it is incurred.

Other intangible assets

Other intangible assets which are acquired by the Group are measured at cost less accumulated amortisation and accumulated impairment losses. Amortisation is charged to the income statement on a straight-line basis over estimated useful lives of 3 to 22 years.

Capital work-in-progress

No amortisation is provided on capital work-in-progress until the intangible asset is ready for use.

2.7 Impairment of non-financial assets

The carrying amounts of the Group's non-financial assets, other than inventories and deferred tax assets, are reviewed at each reporting date to determine whether there is any indication of impairment. If any such indication exists, the assets' recoverable amounts are estimated. Goodwill and other non-financial assets with infinite useful lives or not yet available for use are tested for impairment at each reporting date.

An impairment loss is recognised if the carrying amount of an asset or its cash-generating unit (CGU) exceeds its recoverable amount. A CGU is the smallest identifiable asset group that generates cash flows that are largely independent from other assets and groups. The recoverable amount of an asset or CGU is the greater of its value in use and its fair value less costs to sell. In assessing value in use, the estimated future cash flows are discounted to their present value using a discount rate that reflects current market assessments of the time value of money and the risks specific to the asset or CGU.

Subject to an operating segment ceiling test, for the purposes of goodwill impairment testing, CGUs to which goodwill has been allocated are aggregated so that the level at which impairment testing is performed reflects the lowest level at which goodwill is monitored for internal reporting purposes. Goodwill acquired in a business combination is allocated to groups of CGUs that are expected to benefit from the synergies of the combination.

Impairment losses are recognised in the income statement unless it reverses a previous revaluation credited to equity, in which case it is charged to equity. Impairment losses recognised in respect of CGUs are allocated first to reduce the carrying amount of any goodwill allocated to the CGU (group of CGUs) and then to reduce the carrying amount of the other assets in the CGU (group of CGUs) on a pro rata basis.

An impairment loss in respect of goodwill is not reversed. In respect of other assets, impairment losses recognised in prior periods are assessed at each reporting date for any indications that the loss has decreased or no longer exists. An impairment loss is reversed if there has been a change in the estimates used to determine the recoverable amount. An impairment loss is reversed only to the extent that the asset's carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined, net of depreciation or amortisation, if no impairment loss had been recognised.

Goodwill that forms part of the carrying amount of an investment in an associate or a joint venture is not recognised separately, and therefore is not tested for impairment separately. Instead, the entire amount of the investment in an associate or a joint venture is tested for impairment as a single asset when there is objective evidence that the investment in an associate or a joint venture may be impaired.

2.8 Financial instruments

Non-derivative financial instruments

Non-derivative financial instruments comprise investments in equity securities, other non-current assets, trade and other receivables, cash and bank balances, other non-current liabilities, trade and other payables, and borrowings.

Cash and cash equivalents comprise cash balances, bank deposits, and bank overdrafts. For the purpose of the statement of cash flows, cash and cash equivalents are presented net of bank overdrafts which are repayable on demand and which form an integral part of the Group's cash management.

A financial instrument is recognised when the Group becomes a party to the contractual provisions of the instrument. Financial assets are derecognised when the Group's contractual rights to the cash flows from the financial assets expire, or it transfers the financial asset to another party without retaining control or transfers substantially all the risks and rewards of ownership of the asset. Regular way purchases and sales of financial assets are accounted for at trade date, i.e. the date that the Group commits itself to purchase or sell the asset. Financial liabilities are derecognised when the Group's contractual obligations specified in the contract expire or are discharged or cancelled.

Financial assets and liabilities are offset and the net amount presented in the statement of financial position when, and only when, the Group has a legal right to offset the amounts and intends either to settle on a net basis or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

Non-derivative financial instruments (unless it is a trade receivable without a significant financing component) are initially measured at fair value plus, for non-derivative financial instruments not at fair value through profit or loss (FVTPL), any directly attributable transaction costs. A trade receivable without a significant financing component is initially measured at the transaction price.

Subsequent to initial recognition, non-derivative financial instruments are measured as described below.

Non-derivative financial assets

On initial recognition, a financial asset is classified as measured at: amortised cost or fair value through other comprehensive income (FVOCI) or fair value through profit or loss (FVTPL) for equity investments.

Financial assets are not reclassified subsequent to their initial recognition unless the Group changes its business model for managing financial assets, in which case all affected financial assets are reclassified on the first day of the first reporting period following the change in the business model.

The determination of the classification at initial recognition into each of the measurement category and the subsequent measurement for each measurement category are as described below.

(a) Financial assets at amortised cost

A financial asset is measured at amortised cost if it meets both of the following conditions and is not designated as at FVTPL:

- it is held within a business model whose objective is to hold assets to collect contractual cash flows; and
- its contractual terms give rise on specified dates to cash flows that are solely payments of principal and interest on the principal amount outstanding.

These assets are subsequently measured at amortised cost using the effective interest method, less any impairment losses. Interest income, foreign exchange gains and losses and impairment are recognised in the income statement. Any gain or loss on derecognition is recognised in the income statement.

(b) Equity investments at FVOCI

On initial recognition of an equity investment that is not held-for-trading, the Group may irrevocably elect to present subsequent changes in the investment's fair value in other comprehensive income. This election is made on an investment-by-investment basis.

These assets are subsequently measured at fair value. Dividends are recognised as income in the income statement unless the dividend clearly represents a recovery of part of the cost of the investment. Other net gains and losses are recognised in other comprehensive income and are never reclassified to the income statement.

(c) Financial assets at FVTPL

All financial assets not classified as measured at amortised cost or FVOCI as described above are measured at FVTPL. On initial recognition, the Group may irrevocably designate a financial asset that otherwise meets the requirements to be measured at amortised cost or at FVOCI as at FVTPL if doing so eliminates or significantly reduces an accounting mismatch that would otherwise arise.

These assets are subsequently measured at fair value. Net gains and losses, including any interest or dividend income, are recognised in the income statement.

Non-derivative financial liabilities

Non-derivative financial liabilities are measured at amortised cost using the effective interest method. Interest expense and foreign exchange gains and losses are recognised in the income statement.

Derivative financial instruments and hedge accounting

The Group holds derivative financial instruments to hedge its foreign exchange, fuel price and interest rate risk exposures. The use of hedging instruments is governed by the Group's policies which provide written principles on the use of financial instruments consistent with the Group's risk management strategy.

Embedded derivatives are separated from the host contract and accounted for separately if the host contract is not a financial asset and certain criteria are met.

To assess hedge effectiveness, the Group determines the economic relationship between the hedging instrument and the hedged item in assessing whether they have values that generally move in the opposite direction because of the same hedged risk.

Derivatives are recognised initially at fair value and attributable transaction costs are recognised in the income statement when incurred. Subsequent to initial recognition, derivatives are measured at fair value, and changes therein are accounted for as follows:

(a) Cash flow hedges

Changes in the fair value of the derivative designated as a hedging instrument of a cash flow hedge is recognised in other comprehensive income and presented within equity in the hedging reserve to the extent the hedge is effective, limited to the cumulative change in fair value of the hedged item from inception of the hedge. Any ineffective portion of changes in the fair value of the derivative is recognised immediately in the income statement.

If the hedging instrument no longer meets the criteria for hedge accounting, expires or is sold, terminated or exercised, or the designation revoked, then hedge accounting is discontinued prospectively.

The cumulative gain or loss previously recognised in equity in the hedging reserve remains there until the forecast transaction occurs. When the hedged item is a non-financial asset, the amount recognised in equity is reclassified to the carrying amount of the asset when it is recognised. In other cases, the amount recognised in equity is transferred to the income statement in the same period that the hedged item affects the income statement.

If the forecast transaction is no longer expected to occur, then the balance in equity is reclassified to the income statement.

(b) Fair value hedges

Changes in the fair value of a derivative designated as a hedging instrument of a fair value hedge are recognised in the income statement. The hedged item is also stated at fair value in respect of the risk being hedged; the gain or loss attributable to the hedged risk is recognised in the income statement and the carrying amount of the hedged item is adjusted.

If the hedging instrument no longer meets the criteria for hedge accounting, expires or is sold, terminated, exercised or the designation is revoked, then hedge accounting is discontinued prospectively. The fair value adjustment to the carrying amount of the hedged item arising from the hedged risk is amortised to the income statement from that date.

(c) Hedge of net investment in a foreign operation

Foreign currency differences arising on the retranslation of a financial liability designated as a hedge of a net investment in a foreign operation are recognised in other comprehensive income and presented within equity in the foreign currency translation reserve, to the extent that the hedge is effective. The ineffective foreign currency differences are recognised in the income statement. If the hedging instrument no longer meets the criteria for hedge accounting, hedge accounting is discontinued prospectively. The cumulative gain or loss previously recognised in foreign currency translation reserve is reclassified to the income statement as an adjustment to the gain or loss on disposal when the investment in the foreign operation is disposed.

(d) Economic hedges

Hedge accounting is not applied to derivative instruments that economically hedge monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies. Changes in the fair value of such derivatives are recognised in the income statement as part of foreign currency gains and losses.

(e) Separable embedded derivatives

Changes in the fair value of separable embedded derivatives are recognised immediately in the income statement.

2.9 Impairment of financial assets

The Group recognises loss allowances for expected credit losses (ECLs) on:

- financial assets measured at amortised cost; and
- contract assets (as defined in SFRS(I) 15).

Loss allowances of the Group are measured on either of the following bases:

- 12-month ECLs: these are ECLs that result from default events that are possible within the 12 months after the reporting date (or for a shorter period if the expected life of the instrument is less than 12 months); or
- Lifetime ECLs: these are ECLs that result from all possible default events over the expected life of a financial instrument or contract asset.

Simplified approach

The Group applies the simplified approach to provide for ECLs for all trade receivables and contract assets. The simplified approach requires the loss allowance to be measured at an amount equal to lifetime ECLs.

General approach

The Group applies the general approach to provide for ECLs on all other financial instruments. Under the general approach, the loss allowance is measured at an amount equal to 12-month ECLs at initial recognition.

At each reporting date, the Group assesses whether the credit risk of a financial instrument has increased significantly since initial recognition. When credit risk has increased significantly since initial recognition, loss allowance is measured at an amount equal to lifetime ECLs.

When determining whether the credit risk of a financial asset has increased significantly since initial recognition and when estimating ECLs, the Group considers reasonable and supportable information that is relevant and available without undue cost or effort. This includes both quantitative and qualitative information and analysis, based on the Group's historical experience and informed credit assessment and includes forward-looking information.

If credit risk has not increased significantly since initial recognition or if the credit quality of the financial instruments improves such that there is no longer a significant increase in credit risk since initial recognition, loss allowance is measured at an amount equal to 12-month ECLs.

The Group considers a financial asset to be in default when the borrower is unlikely to pay its credit obligations to the Group in full, without recourse by the Group to actions such as realising security (if any is held).

Measurement of ECLs

ECLs are probability-weighted estimates of credit losses. Credit losses are measured at the present value of all cash shortfalls (i.e. the difference between the cash flows due to the Group in accordance with the contract and the cash flows that the Group expects to receive). ECLs are discounted at the effective interest rate of the financial asset.

Credit-impaired financial assets

At each reporting date, the Group assesses whether financial assets carried at amortised cost are credit-impaired. A financial asset is 'credit-impaired' when one or more events that have a detrimental impact on the estimated future cash flows of the financial asset have occurred.

Evidence that a financial asset is credit-impaired includes the following observable data:

- significant financial difficulty of the borrower or issuer;
- breach of contract such as a default; or
- it is probable that the borrower will enter bankruptcy or other financial reorganisation.

Presentation of allowance for ECLs in the statement of financial position

Loss allowances for financial assets measured at amortised cost and contract assets are deducted from the gross carrying amount of these assets.

Write-off

The gross carrying amount of a financial asset is written off (either partially or in full) to the extent that there is no realistic prospect of recovery.

2.10 Financial guarantees

Financial guarantee contracts issued by the Company to external parties on behalf of entities within the Group are accounted for as insurance contracts. A provision is recognised based on the Company's estimate of the ultimate cost of settling all claims incurred but unpaid at the reporting date. The provision is assessed by reviewing individual claims and tested for adequacy by comparing the amount recognised and the amount that would be required to settle the guarantee contract.

2.11 Leases

Policy applicable from 1 January 2019

At inception of a contract, the Group assesses whether a contract is, or contains, a lease. A contract is, or contains, a lease if the contract conveys the right to control the use of an identified asset for a period of time in exchange for consideration.

As a lessee

The Group recognises a right-of-use asset and a lease liability at the lease commencement date. The right-of-use asset is initially measured at cost, which comprises the initial amount of the lease liability adjusted for any lease payments made at or before the commencement date, plus any initial direct costs incurred and an estimate of costs to dismantle and remove the underlying asset or to restore the underlying asset or the site on which it is located, less any lease incentives received.

The right-of-use asset is subsequently depreciated using the straight-line method from the commencement date to the earlier of the end of the useful life of the right-of-use asset or the end of the lease term. The estimated useful lives of right-of-use assets are determined on the same basis as those of property, plant and equipment. In addition, the right-of-use asset is periodically reduced by impairment losses, if any, and adjusted for certain remeasurements of the lease liability.

The lease liability is initially measured at the present value of the lease payments that are not paid at the commencement date, discounted using the interest rate implicit in the lease or, if that rate cannot be readily determined, the lessee's incremental borrowing rate. Generally, the Group uses the lessee's incremental borrowing rate as the discount rate.

Lease payments included in the measurement of the lease liability comprise the following:

- fixed payments, including in-substance fixed payments;
- variable lease payments that depend on an index or a rate, initially measured using the index or rate as at the commencement date;
- amounts expected to be payable under a residual value guarantee; and
- the exercise price under a purchase option that the Group is reasonably certain to exercise, lease payments in an optional renewal period if the Group is reasonably certain to exercise an extension option, and penalties for early termination of a lease unless the Group is reasonably certain not to terminate early.

The lease liability is measured at amortised cost using the effective interest method. It is remeasured when there is a change in future lease payments arising from a change in an index or rate, if there is a change in the Group's estimate of the amount expected to be payable under a residual value guarantee, or if the Group changes its assessment of whether it will exercise a purchase, extension or termination option or if there is a revised in-substance fixed lease payment.

When the lease liability is remeasured in this way, a corresponding adjustment is made to the carrying amount of the right-of-use asset, or is recorded in income statement if the carrying amount of the right-of-use asset has been reduced to zero.

The Group presents right-of-use assets that do not meet the definition of investment property and lease liabilities separately in the statements of financial position.

Short-term leases and leases of low-value assets

The Group has elected not to recognise right-of-use assets and lease liabilities for leases of lowvalue assets and short-term leases. The Group recognises the lease payments associated with these leases as an expense on a straight-line basis over the lease term.

Policy before 1 January 2019

When entities within the Group are lessees of finance leases

Leased assets in which the Group assumes substantially all the risks and rewards of ownership are classified as finance leases. Upon initial recognition, the leased asset is measured at the lower of its fair value and the present value of the minimum lease payments. Subsequent to initial recognition, the asset is accounted for in accordance with the accounting policy applicable to that asset. Leased assets are depreciated over the shorter of the lease term and their useful lives. Lease payments are apportioned between finance cost and reduction of the lease liability. The finance cost is allocated to each period during the lease term so as to produce a constant periodic rate of interest on the remaining balance of the liability. Contingent lease payments are accounted for by revising the minimum lease payments over the remaining term of the lease when the lease adjustment is confirmed.

At inception, an arrangement that contains a lease is accounted for as such based on the terms and conditions even though the arrangement is not in the legal form of a lease.

When entities within the Group are lessees of operating leases

Where the Group has the use of assets under operating leases, payments made under the leases are recognised in the income statement on a straight-line basis over the term of the lease. Lease incentives received are recognised in the income statement as an integral part of the total lease expenses over the term of the lease. Contingent rentals are charged to the income statement in the financial year in which they are incurred.

Policy applicable from and before 1 January 2019

As a lessor

When the Group acts as a lessor, it determines at lease inception whether each lease is a finance lease or an operating lease.

To classify each lease, the Group makes an overall assessment of whether the lease transfers substantially all of the risks and rewards incidental to ownership of the underlying asset. If this is the case, then the lease is a finance lease; if not, then it is an operating lease. The Group recognises lease payments received under operating leases as income on a straight-line basis over the lease term.

2.12 Inventories

Inventories mainly comprise stores and consumables which are valued at cost of purchase (including cost incurred in bringing the inventories to their present location and condition) on a weighted average cost method less any applicable allowance for obsolescence. When inventories are consumed, the carrying amount of these inventories is recognised as an expense in the year in which the consumption occurs.

2.13 Employee benefits

Defined contribution plans

A defined contribution plan is a post-employment benefit plan under which an entity pays fixed contributions into a separate entity and will have no legal or constructive obligation to pay further amounts. Obligations for contributions to defined contribution plans are recognised as an expense in the income statement when incurred.

Defined benefit plans

A defined benefit plan is a post-employment benefit plan other than a defined contribution plan. The Group's net obligations in respect of defined benefit plans are calculated by estimating the amount of future benefit that employees have earned in return for their service in the current and prior periods; that benefit is discounted to determine the present value.

Short-term employee benefits

Short-term employee benefit obligations are measured on an undiscounted basis and are expensed as the related service is provided. A liability is recognised for the amount expected to be paid under short-term cash bonus or profit-sharing plans if the Group has a present legal or constructive obligation to pay this amount as a result of past service provided by the employee, and the obligation can be estimated reliably.

2.14 Share capital

Ordinary shares are classified as equity. Incremental costs directly attributable to the issue of ordinary shares are recognised as a deduction from equity, net of any tax effects.

2.15 Provisions

A provision is recognised if, as a result of a past event, the Group has a present legal or constructive obligation that can be estimated reliably, and it is probable that an outflow of economic benefits will be required to settle the obligation. Provisions are determined by discounting the expected future cash flows at a pre-tax rate that reflects current market assessments of the time value of money and, where appropriate, the risks specific to the liability.

2.16 Revenue recognition

Income from services

Income from port and marine services rendered is recognised at a point in time and income from consultancy services is generally recognised over time, when the Group satisfies a performance obligation by transferring service to the customer. The amount of revenue recognised is the amount of the transaction price allocated to each satisfied performance obligation. Transaction price is the amount of consideration in the contract to which the Group expects to be entitled in exchange for transferring the promised services.

License fee

License fee represents fees earned from the sale of license of software to customers and is recognised when the customer takes delivery of the software, and the criteria for acceptance have been satisfied.

System development revenue

System development contracts of less than 12 months' duration and completed within the financial year are recognised at a point in time based on the completed contract method. System development for longer-term contracts are recognised over time. The stage of completion is typically assessed by reference to work performed based on the ratio of costs incurred to date to the estimated total costs for each contract.

Service concession arrangements

Revenue related to construction or upgrade services under a service concession arrangement is recognised over time based on the percentage of completion of the work performed. The percentage of completion is assessed by reference to surveys of work performed. The related costs are recognised in the income statement when they are incurred. Operation or service revenue is recognised in the period in which the services are provided by the Group. If the service concession arrangement contains more than one performance obligation, then the consideration received is allocated with reference to the relative stand-alone selling prices of the services delivered.

Dividend income

Dividend income is recognised when the right to receive payment is established.

Interest income

Interest income is recognised as it accrues, using the effective interest method, except where the collection is contingent upon certain conditions being met, then such income is recognised when received.

2.17 Government grants

Government grants are recognised in the statement of financial position initially as deferred income when there is reasonable assurance that they will be received and that the Group will comply with the conditions attached to them. Grants that compensate the Group for expenses incurred are recognised in the income statement on a systematic basis in the same period in which the expenses are incurred. Grants that compensate the Group for the cost of an asset are recognised in the income statement on a systematic basis over the useful life of the asset.

2.18 Finance costs

Finance costs comprise interest expense on borrowings which includes reclassifications of net losses previously recognised in other comprehensive income and the unwinding of the discount on provisions. All borrowing costs are recognised in the income statement using the effective interest method, except to the extent that they are capitalised as being directly attributable to the acquisition, construction or production of a qualifying asset which necessarily takes a substantial period of time to be prepared for its intended use or sale.

2.19 Income tax expense

Income tax expense comprises current and deferred taxes. Income tax expense is recognised in the income statement except to the extent that it relates to a business combination, or items recognised directly in equity or in other comprehensive income.

Current tax is the expected tax payable on the taxable income for the year, using tax rates enacted or substantively enacted at the reporting date, and any adjustment to tax payable in respect of previous years.

Deferred tax is recognised in respect of temporary differences between the carrying amounts of assets and liabilities for financial reporting purposes and the amounts used for taxation purposes. Deferred tax is not recognised for the following temporary differences: the initial recognition of goodwill, the initial recognition of assets or liabilities in a transaction that is not a business combination and that affects neither accounting nor taxable profit, and differences relating to investments in subsidiaries, associates and joint ventures to the extent that they probably will not reverse in the foreseeable future.

Deferred tax is measured at the tax rates that are expected to be applied to the temporary differences when they reverse, based on the laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date. Deferred tax assets and liabilities are offset if there is a legally enforceable right to offset current tax liabilities and assets, and they relate to income taxes levied by the same tax authority on the same taxable entity, or on different tax entities but they intend to settle current tax liabilities and assets or their tax assets and liabilities will be realised simultaneously.

A deferred tax asset is recognised for unused tax losses, tax credits and deductible temporary differences to the extent that it is probable that future taxable profits will be available against which they can be utilised. Deferred tax assets are reviewed at each reporting date and are reduced to the extent that it is no longer probable that the related tax benefit will be realised.

2.20 Non-current assets held for sale or distribution

Non-current assets (or disposal groups comprising assets and liabilities) that are expected to be recovered primarily through sale or distribution rather than through continuing use, are classified as held for sale or distribution. Immediately before classification as held for sale or distribution, the assets (or components of a disposal group) are remeasured in accordance with the Group's accounting policies. Thereafter, the assets (or disposal group) are generally measured at the lower of their carrying amount and fair value less costs to sell. Any impairment loss on a disposal group is first allocated to goodwill, and then to remaining assets and liabilities on a pro rata basis, except that no loss is allocated to inventories, financial assets and deferred tax assets, which continue to be measured under different rules in accordance with the Group's accounting policies. Impairment losses on initial classification as held for sale or distribution and subsequent gains or losses on remeasurement are recognised in the income statement. Gains are not recognised in excess of any cumulative impairment losses.

2.21 Segment reporting

An operating segment is a component of the Group that engages in business activities from which it may earn revenues and incur expenses, including revenues and expenses that relate to transactions with any of the Group's other components. All operating segments' operating results are reviewed regularly by the Executive Committee and Senior Management Council of the Company to make decisions about resources to be allocated to the segment and to assess its performance, and for which discrete financial information is available.

							PSA	PSA International Pte Ltd and its Subsidiaries Financial statements Year ended 31 December 2019	al Pte Ltd and its Subsidiaries Financial statements Year ended 31 December 2019	and its Subsidiaries Financial statements d 31 December 2019
Property, plant and equipment	pment									
Group	Freehold land \$'000	Leasehold land \$'000	Buildings \$*000	Wharves, hard- standing and roads \$'000	Plant, equipment and machinery \$'000	Floating crafts and dry-docking costs \$'000	Motor vehicles \$'000	Computers \$'000	Capital work-in- progress \$*000	Total \$*000
Cost										
At 1 January 2018	Ι	1,460,855	649,563	2,763,889	5,793,369	431.536	23.689	170.565	817.733	12.111 199
Reclassifications	Ι	6,368	10,327	74,323	219,672	24,290	1.635	24,927	(361.542)	
Additions	ł	ł	1,647	8,050	48,462	17,014	926	7,572	279,863	363.534
Acquisition of subsidiaries	1	48,510	43,836	****	25,055	A A ANA	1,010	44.821		163.232
Disposals	1	(974)	(14.952)	(1,742)	(283,383)	(24,903)	(106)	(38,275)	-	(364.935)
Disposal of a subsidiary	I	Ι	(6,369)	(147,777)	(46,109)	1	(807)	(5,929)	(548,041)	(755,032)
I ranslation differences on	I									
consolidation		(1,044)	(6,207)	(11,003)	(38,726)	(37)	(172)	(1.276)	(23, 574)	(82,039)
At 31 December 2018	1	1,513,715	677,845	2,685,740	5,718,340	447,900	25,575	202,405	164,439	11,435,959
Adjustment on initial application of SFRS(1) 16	I	I	1	(3.196)	(41 495)	ł	1	I		(107 701)
Adjusted balance at 1 January 2019		1,513,715	677,845	2.682.544	5.676.845	447.900	25.575	202.405	164 430	11 301 268
Reclassifications	32,697	(32,697)	17,615	11,939	104,796	27,661	770	27,510	(190.291)	
Additions	4,540	1	11,067	7,387	20,781	36,538	2,059	4,755	1.032.869	1.119.996
Acquisition of subsidiaries	38,530	Ι	53,501	Ι	123,536	I	5,189	1,783	11,683	234,222
Disposals	I	I	(8,775)	(6,034)	(151,408)	(78, 143)	(1,327)	(16,915)	(9)	(262,608)
Disposal of a subsidiary	1	1	-	(3,893)	(215,077)	ł	(219)	Ι	(109)	(219,298)
I ransferred to intangible assets Translation differences on	I	I	I	I	Ι	Ι	I	I	(16,369)	(16,369)
consolidation	(609)		(1,590)	(6,949)	(49,700)	(1,649)	(130)	(2,047)	(3.716)	(72.390)
At 31 December 2019	75,158	1,481,018	743,663	2,684,994	5,509,773	432,307	31,917	217,491	998,500	12,174,821

							PS	PSA International Pte Ltd and its Subsidiaries <i>Financial statements</i> Year ended 31 December 2019	al Pte Ltd and its Subsidiaries Financial statements Year ended 31 December 2019	and its Subsidiaries Financial statements d 31 December 2019
Group	Freehold land S'000	Leasehold land \$`000	Buildings \$'000	Wharves, hard- standing and roads \$'000	Plant, equipment and machinery S'000	Floating crafts and dry-docking costs \$'000	Motor vehicles \$'000	Computers \$'000	Capital work-in- progress \$*000	Total S'000
Accumulated depreciation and impairment losses										
At 1 January 2018	Ι	828,971	384,225	1,302,442	2,940,782	194.455	19.033	138.982	I	5 808 890
Depreciation charge for the year	Ι	49,806	26,392	120,471	332,051	34,188	2,220	19,996	1	585.124
Acquisition of subsidiaries	-	6,672	17,985	Ι	10,034		69	43,207	ł	77.967
Disposals	¥1404	(974)	(14,857)	(1,673)	(280,287)	(20,836)	(204)	(38,288)	Ι	(357.619)
Disposal of a subsidiary	ł	I	(1.253)	(25,113)	(13,262)	Ι	(581)	(3,442)	ļ	(43,651)
Translation differences on										
consolidation	-		(4,682)	(3,950)	(21,399)	(108)	(126)	(664)	1	(31,259)
At 31 December 2018	ļ	884,475	407,810	1,392,177	2,967,919	207,699	19,911	159,461		6,039,452
Adjustment on initial application of SFRS(I) 16	I			1926 17	(22,106)					
Adjusted halance at 1 Ianuary 2010		884 475	407 810	1 200 800	(C61,2C) 1025 774		110.01		1	(33,473)
Depreciation charge for the year	1 1	50.018	407,010 76 945	729,026,1	211 205	21.065	116,61	159,461 72770	T	6,005,979 573 853
Acquisition of subsidiaries	I		33,444		48.244		1.374	071.07	-	105,500
Disposals	1		(8,734)	(5,910)	(150,279)	(58,310)	(1,262)	(16,907)	****	(241.402)
Disposal of a subsidiary	1	1	NAMA	(766)	(68,446)		(164)		1	(69.376)
I Jansiauon on Ferences on										
COIISONGAUON	I	1	(67/.0)	(3,769)	(26,195)	(512)	(100)	(1,326)	-	(37, 631)
At 31 December 2019		934,493	453,736	1,499,130	3,050,343	179,942	21,833	165,835	-	6,305,312
Carrying amounts At 1 January 2018	i. L	631,884	265,338	1,461,447	2,852,587	237,081	4,656	31,583	817.733	6.302.309
At 31 December 2018	-	629,240	270,035	1,293,563	2,750,421	240,201	5,664	42.944	164.439	5.396.507
At 31 December 2019	75,158	546,525	289,927	1,185,864	2,459,430	252,365	10,084	51,656	998,500	5,869,509

FS31

Company	Plant, equipment and machinery \$'000	Motor vehicles \$'000	Computers S'000	Total \$'000
Cost				
At 1 January 2018	263	774	2,034	3,071
Additions			19	19
Disposals	(8)		(41)	(49)
At 31 December 2018	255	774	2,012	3,041
Additions	388	-	2	390
Disposals		(428)	(8)	(436)
At 31 December 2019	643	346	2,006	2,995
Accumulated depreciation				
At 1 January 2018	223	575	1,878	2,676
Depreciation charge for the year	23	85	115	223
Disposals	(8)		(41)	(49)
At 31 December 2018	238	660	1,952	2,850
Depreciation charge for the year	90	50	57	197
Disposals		(364)	(8)	(372)
At 31 December 2019	328	346	2,001	2,675
Carrying amounts				
At 1 January 2018	40	199	156	395
At 31 December 2018	17	114	60	191
At 31 December 2019	315		5	320

Intangible assets							
	Goodwill on consolidation \$*000	Computer software \$100	Software development costs conto	Capital work-in- progress \$2000	Port and other operating rights	Other intangible assets	Total
Group	2		0000 9		000 6	000.5	000.5
Cost							
At 1 January 2018	537,011	55,837	98,608	1,145,615	556,432	16.516	2.410.019
Reclassifications	I	1,047	8,997	(1, 158, 301)	1,148,186	12	
Additions	ł	7,650	337	133,568	4,074	458	146.087
Acquisition of subsidiaries	18,652	2,706	15,702	243		17,983	55.286
Disposals	I	(2,048)	(7,664)	I	-		(9.712)
Translation differences on consolidation	(1,721)	(1,716)	(874)	(67, 240)	(16,213)	(289)	(88.553)
At 31 December 2018	553,942	63,476	115,106	53,885	1,692,479	34,239	2.513.127
Reclassifications	I	787	10,011	(138,045)	126,615	632	
Additions	I	1,759	661	146,971	31,388	166	181.770
Acquisition of subsidiaries	****	Ι	-	ł	532,970	58,734	591,704
Disposals	****	(11)	1	Ì	(13, 304)	(88)	(14.303)
Disposal of a subsidiary	1	(2,031)	I		(198,018)	(104)	(200, 153)
I ransterred from property, plant and							
equipment	1	16,183	186	1	l	I	16.369
Translation differences on consolidation _	(515)	(1,936)	(1,087)	(237)	(67, 103)	(345)	(71.223)
At 31 December 2019	553,427	77,327	124,877	62,574	2,105,027	94,059	3,017,291

PSA International Pte Ltd and its Subsidiaries Financial statements Year ended 31 December 2019

Group	Goodwill on consolidation \$'000	Computer software \$'000	Software development costs \$*000	Capital work-in- progress \$'000	Port and other operating rights \$'000	Other intangible assets \$'000	Total \$'000
Accumulated amortisation and impairment losses							
At I January 2018	669'69	41,520	65,826	I	108,854	6,749	292.648
Amortisation charge for the year	***	7,622	7,557	ŀ	61,835	1,550	78,564
Acquisition of subsidiaries	ł	2,688	8,341	1	ł	I	11.029
Disposals		(2,048)	(110)	ł	I	I	(3.025)
Translation differences on consolidation	(363)	(1,501)	(282)		(3,923)	(206)	(6,275)
At 31 December 2018	69,336	48,281	80,465		166,766	8,093	372,941
Amortisation charge for the year	I	6,963	10,200		64,213	4,677	86,053
Acquisition of subsidiaries	I				I	38,119	38,119
Disposals	I	(840)	**		1	(88)	(928)
Disposal of a subsidiary	ł	(1, 367)	I	ł	(22,234)	Ì	(23,601)
Translation differences on consolidation	(444)	(1,538)	(410)	•	(5,312)	(453)	(8,157)
At 31 December 2019	68,892	51,499	90,255		203,433	50,348	464,427
Carrying amounts							
At 1 January 2018	467,312	14,317	32,782	1,145,615	447,578	9,767	2,117,371
At 31 December 2018	484,606	15,195	34,641	53,885	1,525,713	26,146	2,140,186
At 31 December 2019	484,535	25,828	34,622	62,574	1,901,594	43,711	2,552,864

PSA International Pre Ltd and its Subsidiaries Financial statements Year ended 31 December 2019

Company	Computer software \$'000	Software development costs \$'000	Capital work-in- progress \$'000	Total \$'000
Cost				
At 1 January 2018	3,903	411	7,893	12,207
Additions			6,771	6,771
At 31 December 2018	3,903	411	14,664	18,978
Additions	85		15,602	15,687
Reclassifications	81	4,677	(4,758)	-
At 31 December 2019	4,069	5,088	25,508	34,665
Accumulated amortisation				
At 1 January 2018	3,512	411	white	3,923
Amortisation charge				0,700
for the year	382	بينفيد		382
At 31 December 2018	3,894	411		4,305
Amortisation charge	,			.,
for the year	30	78		108
At 31 December 2019	3,924	489		4,413
Commission				
Carrying amounts	201		F 000	6 • • • •
At 1 January 2018	391		7,893	8,284
At 31 December 2018	9		14,664	14,673
At 31 December 2019	145	4,599	25,508	30,252

Impairment testing for cash-generating units (CGUs) containing goodwill

For the purpose of impairment testing, goodwill is allocated to the Group's port business in the country of operation, which represents the lowest level within the Group at which the goodwill is monitored for internal management purposes. At 31 December 2019, the carrying amount of goodwill primarily relates to the Group's port business CGU in Belgium of \$454.5 million (2018: \$455.9 million). The remaining goodwill relates to the Group's port business CGUs in other countries.

The recoverable amounts of these port business CGUs were based on the value in use approach. They were determined by discounting the future cash flows generated from the continuing use of these CGUs. The cash flow projections were based on the financial budgets approved by management covering a five-year period and a further outlook based on the long-term nature of concession agreements.

Key assumptions include the expected growth in revenue, gross margin and discount rates. The pre-tax discount rate used for impairment testing of Belgium CGU was 7.7% (2018: 7.7%).

Judgement is required to determine key assumptions adopted in the cash flow projections and changes to the key assumptions can significantly affect these cash flow projections and therefore the results of the impairment tests.

Management believes that no reasonably possible changes in any of the above key assumptions would cause the carrying amount of the Belgium CGU to materially exceed its recoverable amount.

					PSA Internat	PSA International Pte Ltd and its Subsidiaries <i>Financial statements</i> Year ended 31 December 2019	al Pte Ltd and its Subsidiaries <i>Financial statements</i> Year ended 31 December 2019
Right-of-use assets							
Group	Leasehold land \$*000	Buildings \$*000	Wharves, hard- standing and roads \$'000	Plant, equipment and machinery \$'000	Motor vehicles \$'000	Others \$'000	Total \$'000
Cost Recognition of right-of-use assets on initial application of SFRS(I) 16 Additions Acquisition of subsidiaries Disposal of a subsidiary Translation differences on consolidation At 31 December 2019	1,008,348 1,284 63,888 (460,921) (28,594) 584,005	16,544 535 	$\begin{array}{c} 351,862\\ 6,840\\ 6,840\\ -\\ (3,170)\\ (11,791)\\ 343,741\end{array}$	81,202 11,174 1,385 (39,799) (1,730) 52,232	4,005 2,145 - - 5,982	$2,052 \\ 2,593 \\ - \\ (1,357) \\ (33) \\ 3,255$	1,464,013 24,571 65,273 (505,247) (42,376) 1,006,234
Accumulated depreciation Recognition of right-of-use assets on initial application of SFRS(I) 16 Depreciation charge for the year Acquisition of subsidiaries Disposal of a subsidiary Translation differences on consolidation At 31 December 2019	26,114 - (1,815) (205) 24,094	9,678 - - 9,664	1,278 14,248 - (1,281) (195) 14,050	31,648 17,537 249 (31,448) (479) 17,507	1,646 $-$ (20) $1,626$	547 547 410 (549) (6) 402	33,473 69,633 249 (35,093) (919) 67,343
Carrying amounts At 1 January 2019 At 31 December 2019		16,544 7,355	350,584 329,691	,008,348 16,544 350,584 49,554 4,005 1,505 1,430,540 559,911 7,355 329,691 34,725 4,356 2,853 938,891	4,005 4,356	1,505 2,853	1,430,540 938,891

The leases run over various periods with some leases containing an option to renew the lease upon expiry. Lease terms are reviewed at renewal of leases.

FS36

6 Subsidiaries

	Com	Dany
	2019	2018
	\$'000	\$'000
Equity investments, at cost	1,168,122	1,168,122
Loans to subsidiaries	10,517,757	9,050,692
	11,685,879	10,218,814
Impairment losses	(275,077)	(279,371)
	11,410,802	9,939,443

The loans to subsidiaries form part of the Company's net investments in these subsidiaries. The loans are unsecured and settlement is neither planned nor likely to occur in the foreseeable future. These amounts are in substance capital contributions by the Company. Accordingly, these loans are stated at cost less accumulated impairment losses.

The loans are principally denominated in Singapore dollars, US dollars and Euro, and comprise:

- (a) \$1,756.9 million (2018: \$1,661.1 million) loans bearing fixed interest rates ranging from 0.43% to 9.88% (2018: 3.80% to 4.63%) per annum; and
- (b) \$60.4 million (2018: \$57.7 million) loans bearing floating interest rates ranging from 2.10% to 7.21% (2018: 2.50% to 7.59%) per annum and the interest rates repriced at intervals of 6 to 12 months.

The remaining loans to subsidiaries are interest-free.

Details of significant subsidiaries are as follows:

Name of subsidiary	Principal place of business/country of incorporation	perce	ective entage he Group
		2019 %	2018 %
PSA Corporation Limited PSA Marine (Pte) Ltd PSA Antwerp N.V.	Singapore Singapore Belgium	100 100 100	100 100 100

7 Associates

	Gro	սթ
	2019 \$*000	2018 \$'000
Investments in associates	3,130,037	3,418,825
Loans to associates	7,128	7,128
	3,137,165	3,425,953
Impairment losses	(7,128)	(7,128)
	3,130,037	3,418,825

The loans to associates form part of the Group's net investments in these associates. The loans are unsecured and settlement is neither planned nor likely to occur in the foreseeable future. These amounts are in substance capital contributions by the Group. Accordingly, these loans are stated at cost less accumulated impairment losses.

Details of significant associates are as follows:

Name of associate	Principal place of business/country of incorporation	perce	ective entage he Group
		2019 %	2018 %
Hutchison Port Holdings Limited Hutchison Ports Investments S.à r.l.	British Virgin Islands Luxembourg	20.0 20.0	20.0 20.0

The reconciliation of the SFRS(I) financial statements of the associates modified for fair value adjustments, with the carrying amounts of the investments in associates in the consolidated financial statements is as follows:

	Group	
	2019 \$'000	2018 \$'000
At 1 January	3,418,825	3,413,661
Adjustment on initial application of SFRS(I) 16	(318,279)	_
Adjusted balance at 1 January	3,100,546	3,413,661
Group's share of:		
- profit for the year	197,895	148,062
- other comprehensive income	(51,257)	(90,208)
- total comprehensive income	146,638	57,854
Dividends received during the year	(94,237)	(110,154)
Capital reduction during the year		(3,998)
Translation differences on consolidation	(22,910)	61,462
At 31 December	3,130,037	3,418,825

The Group's investments in associates relate mainly to its investment in Hutchison Port Holdings Limited and Hutchison Ports Investments S.à r.l.. The Group's share of contingent liabilities of the associates is \$69.6 million (2018: \$102.1 million).

8 Joint ventures

	Group		
	2019 \$`000	2018 \$'000	
Investments in joint ventures	2,425,385	1,973,395	
Loans to joint ventures	1,011,455	854,296	
	3,436,840	2,827,691	
Impairment losses	(23,808)	(23,808)	
	3,413,032	2,803,883	

The loans to joint ventures form part of the Group's net investments in these joint ventures. The loans are unsecured and settlement is neither planned nor likely to occur in the foreseeable future. These amounts are in substance capital contributions by the Group. Accordingly, these loans are stated at cost less accumulated impairment losses.

The loans are principally denominated in US dollars and Euro, and comprised:

- (a) \$600.4 million (2018: \$442.6 million) loans bearing fixed interest rates ranging from 6.00% to 10.00% (2018: 6.00%) per annum; and
- (b) \$402.2 million (2018: \$387.1 million) loans bearing floating interest rates ranging from 2.56% to 6.80% (2018: 2.56% to 6.39%) per annum.

The remaining loans to joint ventures are interest-free.

Details of significant joint ventures are as follows:

Name of joint venture	Principal place of business/country of incorporation	Effective percentage held by the Group	
		2019 %	2018 %
DCT Gdansk S.A. Mersin Uluslararasi Liman Isletmeciligi A.S.	Republic of Poland Turkey	40.0 51.0	- 51.0
PSA Panama International Terminal, S.A. Sociedad Puerto Industrial Aguadulce S.A.	Republic of Panama Colombia	42.5 49.8	42.5 47.3
Tianjin Port Pacific International Container Terminal Co., Ltd.	People's Republic of China	49.0	49.0

The Group's share of commitments of the joint ventures was as follows:

	Group		
	2019 \$'000	2018 \$'000	
(a) Capital commitments which have been authorised and contracted but not provided for in the financial			
statements	68,711	78,548	

	Group 2018 \$'000
(b) Non-cancellable operating lease commitments:	
Within 1 year	6,919
Between 1 and 5 years	16,683
After 5 years	15,193

The Group does not have any individually material joint venture.

9 Financial assets

	Group		Company	
	2019 \$'000	2018 \$'000	2019 \$'000	2018 \$`000
Equity investments at FVOCI	1,285,286	1,187,432	76,633	110,625
Equity investments at FVTPL	10,831			_
	1,296,117	1,187,432	76,633	110,625

10 Other non-current assets

	Group		Company	
	2019 \$'000	2018 \$'000	2019 \$'000	2018 \$'000
Loan to joint venture	5,282	9,839		(meres)
Other receivables	192,369	196,286	17,664	22,787
Non-current portion of financial assets				************
at amortised cost	197,651	206,125	17,664	22,787
Hedging instruments	38,996	21,949	17	
Transferable corporate club				
memberships	1,544	1,589		
	238,191	229,663	17,681	22,787

The loan to joint venture was denominated in Euro, unsecured, bears floating interest rate of 1% per annum and repayable by 2022.

11 Deferred tax

Movements in deferred tax assets and liabilities of the Group (prior to offsetting of balances) during the year were as follows:

	Provisions \$'000	Other items \$'000	Total \$'000
Group			• • • •
Deferred tax assets			
At 1 January 2018	53,566	14,128	67,694
Acquisition of subsidiaries	286	325	611
Recognised in income statement	(13,874)	1,670	(12,204)
Recognised in other comprehensive income	(196)		(196)
Translation differences on consolidation	(332)	(407)	(739)
At 31 December 2018	39,450	15,716	55,166
Adjustment on initial application of SFRS(I) 16		22,470	22,470
Disposal of a subsidiary		(300)	(300)
Recognised in income statement	251	2,130	2,381
Recognised in other comprehensive income	276	18	294
Translation differences on consolidation	(541)	(1,704)	(2,245)
At 31 December 2019	39,436	38,330	77,766

	Property, plant and equipment \$'000	Fair value reserve \$'000	Other items \$'000	Total \$'000
Deferred tax liabilities				
At 1 January 2018	381,107	181,936	11,683	574,726
Acquisition of subsidiaries	234		14	248
Recognised in income				
statement	(27,276)	-	(917)	(28,193)
Recognised in other				
comprehensive income	_	(16,726)	7,072	(9,654)
Translation differences on				
consolidation	(272)		(365)	(637)
At 31 December 2018	353,793	165,210	17,487	536,490
Acquisition of subsidiaries			2,751	2,751
Recognised in income				
statement	(57,928)		(6,462)	(64,390)
Recognised in other				
comprehensive income		60,228	(164)	60,064
Translation differences on				
consolidation	(424)		444	20
At 31 December 2019	295,441	225,438	14,056	534,935

Deferred tax assets and liabilities of the Company were attributable to the following:

	Company		
	2019 \$'000	2018 \$'000	
Deferred tax assets			
Provisions	4,232	4,963	
Deferred tax liabilities			
Property, plant and equipment	266	25	
Unremitted income	1,750	1,532	
Other items	2,130	7,023	
	4,146	8,580	

Deferred tax assets and liabilities are offset when there is legally enforceable right to set off current tax assets against current tax liabilities and when the deferred taxes relate to the same tax authority. The amounts determined after appropriate offsetting were included in the statements of financial position as follows:

	Group		Comp	Company	
	2019 \$'000	2018 \$'000	2019 \$'000	2018 \$'000	
Deferred tax assets	38,015	12,619	86	4,44,5	
Deferred tax liabilities	495,184	493,943		3,617	

Unrecognised deferred tax assets

Deferred tax assets have not been recognised in respect of tax losses amounting to \$182.7 million (2018: \$141.4 million). The tax losses are subject to agreement by the tax authorities and compliance with tax regulations in the respective countries in which certain subsidiaries operate. Deferred tax assets have not been recognised in respect of these tax losses because there is no indication that future taxable profit will be available against which the respective subsidiaries of the Group can utilise the benefits.

	Group		Company		
	Note	2019 \$'000	2018 \$'000	2019 \$'000	2018 \$'000
Trade and accrued					
receivables	13	546,651	633,207		-
Deposits and other					
receivables	14	172,821	196,981	15,021	26,386
Amounts due from:					
Subsidiaries				126,528	96,696
Associates		57	185	_	
Joint ventures		139,348	86,822	10,517	10,596
Related corporations		60	16		
Loan to joint venture		4,225	4,373	_	_
Current portion of financial assets at		0/01/0	001 504		
amortised cost		863,162	921,584	152,066	133,678
Advances and		20.140	A1 BC	0.01	- 0.0
prepayments		38,148	31,750	981	500
Hedging instruments		5,296	713	3,808	
		906,606	954,047	156,855	134,178

12 Trade and other receivables

The amounts due from subsidiaries, associates, joint ventures and related corporations were unsecured, interest-free and repayable on demand. The loan to joint venture was denominated in Euro, unsecured, bore floating interest rate of 1% per annum and repayable in one year.

13 Trade and accrued receivables

	Group		
	2019 \$'000	2018 \$'000	
Trade and accrued receivables	641,958	703,951	
Allowance for impairment	(95,307)	(70,744)	
	546,651	633,207	

The Group's primary exposure to credit risk arises through its trade receivables. Concentration of credit risk relating to trade receivables is limited due to the Group's internationally dispersed customers. Due to the nature of the Group's business, credit risk is not concentrated in any specific geographical region but concentrated in companies exposed to business cyclical fluctuations that are commonly found in the shipping industry. The Group's historical experience in the collection of accounts receivable falls within the recorded allowances. Due to these factors, management believes that no additional allowance beyond amounts provided for collection losses is required.

14 Deposits and other receivables

	Grou	up	Company		
	2019	2018	2019	2018	
	\$'000	\$'000	\$'000	\$'000	
Deposits	5,797	5,759	_		
Other receivables	167,024	191,222	15,021	26,386	
	172,821	196,981	15,021	26,386	

15 Cash and bank balances

	Grø	up	Company		
	2019	2018	2019	2018	
	\$'000	\$'000	\$'000	\$'000	
Cash at bank and in hand	403,656	559,926	28,917	105,423	
Fixed deposits	2,784,417	3,494,460	1,979,396	2,616,182	
	3,188,073	4,054,386	2,008,313	2,721,605	

At the reporting date, cash and cash equivalents for the Group include \$595.8 million (2018: \$656.1 million) cash from subsidiaries pooled together under a sweeping arrangement and managed centrally by the Company in bank balances and fixed deposits as part of the Group's cash management and treasury activities. These balances are not presented as part of the bank balance of the Company.

16 Share capital

	Com	Company		
	2019	2018		
	No. of shares	No. of shares		
	*000	'000		
Issued and fully-paid, with no par value:				
At 1 January and 31 December	607,372	607,372		

The holder of ordinary shares is entitled to receive dividends as declared from time to time and is entitled to one vote per share at meetings of the Company. All shares rank equally with regard to the Company's residual assets.

Capital management

The Group defines capital as share capital and all components of equity. The Group's primary objectives when managing capital are to safeguard the Group's ability to continue to provide returns for shareholders and to support the Group's stability and growth. The Group regularly reviews and manages its capital structure to maintain a balance between the higher returns that might be possible with higher levels of borrowings and the advantages and security afforded by a sound capital position, and makes adjustments to the capital structure in light of changes in economic conditions.

There were no changes to the Group's approach to capital management during the year.

Certain subsidiaries within the Group are subject to externally imposed capital requirements as required by law. These subsidiaries have complied with the requirements during the financial year. The Company and the rest of its subsidiaries are not subject to any externally imposed capital requirements.

17 Accumulated profits and other reserves

		Gro	up	Company		
	Note	2019 \$'000	2018 \$'000	2019 \$'000	2018 \$'000	
Capital reserve	(a)	20,036	29,188			
Insurance reserve	(b)	97,357	97,357			
Foreign currency						
translation reserve	(c)	(1,093,028)	(965,981)			
Hedging reserve	(d)	(6,215)	(32,881)	480	(19,718)	
Fair value reserve	(e)	(323,977)	(334,468)	(47,658)	(13,666)	
Accumulated profits		11,676,052	11,415,267	8,763,385	8,582,366	
		10,370,225	10,208,482	8,716,207	8,548,982	

(a) Capital reserve

The capital reserve comprises the Group's share of capital reserve of associates and joint ventures.

(b) Insurance reserve

The insurance reserve relates to a sum transferred from the former Port of Singapore Authority to PSA Corporation Limited in 1997 as part of the vesting of property, rights and liabilities. This reserve is to cover potential past liabilities and for funding future potential liabilities in relation to the port related activities undertaken by PSA Corporation Limited.

(c) Foreign currency translation reserve

The foreign currency translation reserve comprises:

- (i) all foreign exchange differences arising from the translation of the financial statements of foreign operations whose functional currencies are different from the functional currency of the Company;
- (ii) the effective portion of the cumulative net change in fair value of foreign currency loans used to hedge the Group's net investment in foreign operations;
- (iii) foreign exchange differences on monetary items which form part of the Group's net investment in foreign operations;
- (iv) the Group's share of foreign currency translation reserve of associates and joint ventures; and
- (v) changes in the equity of foreign operations as a result of adjusting non-monetary assets and liabilities and equity balances for hyperinflation (inflation adjustment).

(d) Hedging reserve

The hedging reserve comprises:

- (i) the effective portion of the cumulative net change in fair value of cash flow hedging instruments related to hedged transactions that have not yet occurred; and
- (ii) the Group's share of hedging reserve of associates and joint ventures.

(e) Fair value reserve

The fair value reserve comprises:

- (i) the cumulative net changes in the fair values of equity investments at FVOCI until the investments are derecognised; and
- (ii) the Group's share of fair value reserve of associates and joint ventures.

18 Borrowings and lease liabilities

Secured bank loans $807,484$ $1,057,940$ -Unsecured bank loans $1,073,374$ $1,340,179$ -Loans from joint venture $63,755$ $60,456$ -Loans from non-controlling shareholders of subsidiaries $9,555$ $9,555$ -Unsecured loan from subsidiary $1,333,581$ 67 Finance lease liabilities- $12,476$ -Non-current borrowings $4,133,249$ $4,586,819$ $2,179,351$ $1,70$ Unsecured fixed and floating rates notes $572,996$ $982,368$ $172,996$ 68 Secured bank loans $1,192,077$ $201,603$ $518,287$ Loans from joint venture $2,113$ $7,556$ -Finance lease liabilities- 134 -Unsecured bank loans $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ 68 5,961,305 $5,841,298$ $2,870,634$ $2,38$ Total borrowings comprise: 134 - $-$	
Borrowings $1.179,081$ $2,106,213$ $845,770$ $1,02$ Unsecured fixed and floating rates notes $2,179,081$ $2,106,213$ $845,770$ $1,02$ Secured bank loans $1,073,374$ $1,340,179$ $-$ Loans from joint venture $63,755$ $60,456$ $-$ Loans from non-controlling shareholders $63,755$ $60,456$ $-$ Unsecured loan from subsidiary $ 1,333,581$ 657 Finance lease liabilities $ 1,333,581$ 677 Unsecured fixed and floating rates notes $572,996$ $982,368$ $172,996$ 688 Secured bank loans $1,192,077$ $201,603$ $518,287$ $-$ Unsecured bank loans $1,192,077$ $201,603$ $518,287$ $-$ Loans from joint venture $2,113$ $7,556$ $ -$ Finance lease liabilities $ 134$ $ -$ Current borrowings $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ 688 5,961,305 $5,841,298$ $2,870,634$ $2,388$	9,924 - 5,326 5,250
Unsecured fixed and floating rates notes Secured bank loans $2,179,081$ $807,484$ $2,106,213$ $1,057,940$ $845,770$ $ 1,073,374$ Unsecured bank loans Loans from joint venture of subsidiaries $1,073,374$ $1,340,179$ $1,340,179$ $-$ Unsecured loan from subsidiary Finance lease liabilities $ 1,333,581$ 67 Unsecured fixed and floating rates notes Secured bank loans $9,555$ 	- - 5,326
Secured bank loans $807,484$ $1,057,940$ -Unsecured bank loans $1,073,374$ $1,340,179$ -Loans from joint venture $63,755$ $60,456$ -Loans from non-controlling shareholders of subsidiaries $9,555$ $9,555$ -Unsecured loan from subsidiary $1,333,581$ 67 Finance lease liabilities- $12,476$ -Non-current borrowings $4,133,249$ $4,586,819$ $2,179,351$ $1,70$ Unsecured fixed and floating rates notes $572,996$ $982,368$ $172,996$ 68 Secured bank loans $60,870$ $62,818$ Unsecured bank loans $1,192,077$ $201,603$ $518,287$ -Loans from joint venture $2,113$ $7,556$ Finance lease liabilities- 134 Current borrowings $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ 68 $5,961,305$ $5,841,298$ $2,870,634$ $2,38$	- - 5,326
Unsecured bank loans $1,073,374$ $1,340,179$ $-$ Loans from joint venture $63,755$ $60,456$ $-$ Loans from non-controlling shareholders $63,755$ $60,456$ $-$ of subsidiaries $9,555$ $9,555$ $-$ Unsecured loan from subsidiary $ 1,333,581$ 67 Finance lease liabilities $ 12,476$ $-$ Non-current borrowings $4,133,249$ $4,586,819$ $2,179,351$ $1,70$ Unsecured fixed and floating rates notes $572,996$ $982,368$ $172,996$ 68 Secured bank loans $60,870$ $62,818$ $-$ Unsecured fixed and floating rates notes $572,996$ $982,368$ $172,996$ 68 Secured bank loans $1,192,077$ $201,603$ $518,287$ Loans from joint venture $2,113$ $7,556$ $-$ Finance lease liabilities $ 134$ $-$ Current borrowings $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ 68 $5,961,305$ $5,841,298$ $2,870,634$ $2,38$ Total borrowings comprise: $ -$	5,250
Loans from joint venture $63,755$ $60,456$ $-$ Loans from non-controlling shareholders of subsidiaries $9,555$ $9,555$ $-$ Unsecured loan from subsidiary $ 1,333,581$ 67 Finance lease liabilities $ 12,476$ $ -$ Non-current borrowings $4,133,249$ $4,586,819$ $2,179,351$ $1,70$ Unsecured fixed and floating rates notes $572,996$ $982,368$ $172,996$ 68 Secured bank loans $60,870$ $62,818$ $-$ Unsecured bank loans $1,192,077$ $201,603$ $518,287$ Loans from joint venture $2,113$ $7,556$ $-$ Finance lease liabilities $ 134$ $-$ Current borrowings $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ 68 $5,961,305$ $5,841,298$ $2,870,634$ $2,38$ Total borrowings comprise: $ -$	5,250
Loans from non-controlling shareholders of subsidiaries 9,555 9,555 - Unsecured loan from subsidiary - - 1,333,581 67 Finance lease liabilities - 12,476 - - Non-current borrowings 4,133,249 4,586,819 2,179,351 1,70 Unsecured fixed and floating rates notes 572,996 982,368 172,996 68 Secured bank loans 60,870 62,818 - - Unsecured bank loans 1,192,077 201,603 518,287 - Loans from joint venture 2,113 7,556 - - - Finance lease liabilities - 134 - - - - Current borrowings 1,828,056 1,254,479 691,283 68 - - 5,961,305 5,841,298 2,870,634 2,38 - - - Total borrowings comprise: - - - - - -	5,250
of subsidiaries $9,555$ $9,555$ $-$ Unsecured loan from subsidiary $ 1,333,581$ 67 Finance lease liabilities $ 12,476$ $-$ Non-current borrowings $4,133,249$ $4,586,819$ $2,179,351$ $1,70$ Unsecured fixed and floating rates notes $572,996$ $982,368$ $172,996$ 68 Secured bank loans $60,870$ $62,818$ $-$ Unsecured bank loans $1,192,077$ $201,603$ $518,287$ Loans from joint venture $2,113$ $7,556$ $-$ Finance lease liabilities $ 134$ $-$ Current borrowings $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ 68 $5,961,305$ $5,841,298$ $2,870,634$ $2,38$ Total borrowings comprise: $ -$	5,250
Unsecured loan from subsidiary $ 1,333,581$ 67 Finance lease liabilities $ 12,476$ $-$ Non-current borrowings $4,133,249$ $4,586,819$ $2,179,351$ $1,70$ Unsecured fixed and floating rates notes $572,996$ $982,368$ $172,996$ 68 Secured bank loans $60,870$ $62,818$ $-$ Unsecured bank loans $1,192,077$ $201,603$ $518,287$ Loans from joint venture $2,113$ $7,556$ $-$ Finance lease liabilities $ 134$ $-$ Current borrowings $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ 68 5,961,305 $5,841,298$ $2,870,634$ $2,38$	5,250
Finance lease liabilities $ 12,476$ $-$ Non-current borrowings $4,133,249$ $4,586,819$ $2,179,351$ $1,70$ Unsecured fixed and floating rates notes $572,996$ $982,368$ $172,996$ 68 Secured bank loans $60,870$ $62,818$ $-$ Unsecured bank loans $1,192,077$ $201,603$ $518,287$ Loans from joint venture $2,113$ $7,556$ $-$ Finance lease liabilities $ 134$ $-$ Current borrowings $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ 68 5,961,305 $5,841,298$ $2,870,634$ $2,38$	5,250
Unsecured fixed and floating rates notes $572,996$ $982,368$ $172,996$ 68 Secured bank loans $60,870$ $62,818$ $-$ Unsecured bank loans $1,192,077$ $201,603$ $518,287$ Loans from joint venture $2,113$ $7,556$ $-$ Finance lease liabilities $ 134$ $-$ Current borrowings $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ 68 Total borrowings comprise: $ -$	
Unsecured fixed and floating rates notes $572,996$ $982,368$ $172,996$ 68 Secured bank loans $60,870$ $62,818$ $-$ Unsecured bank loans $1,192,077$ $201,603$ $518,287$ Loans from joint venture $2,113$ $7,556$ $-$ Finance lease liabilities $ 134$ $-$ Current borrowings $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ 68 $5,961,305$ $5,841,298$ $2,870,634$ $2,38$ Total borrowings comprise: $ -$	
Secured bank loans $60,870$ $62,818$ - Unsecured bank loans $1,192,077$ $201,603$ $518,287$ Loans from joint venture $2,113$ $7,556$ - Finance lease liabilities - 134 - Current borrowings 1,828,056 $1,254,479$ $691,283$ 68 5,961,305 5,841,298 $2,870,634$ $2,38$	1,745 - - -
Secured bank loans $60,870$ $62,818$ Unsecured bank loans $1,192,077$ $201,603$ $518,287$ Loans from joint venture $2,113$ $7,556$ Finance lease liabilities	-
Loans from joint venture $2,113$ $7,556$ $-$ Finance lease liabilities $ 134$ $-$ Current borrowings $1,828,056$ $1,254,479$ $691,283$ 68 5,961,305 $5,841,298$ $2,870,634$ $2,38$ Total borrowings comprise: $ -$	-
Finance lease liabilities - 134 Current borrowings 1,828,056 1,254,479 691,283 68 5,961,305 5,841,298 2,870,634 2,38	-
Current borrowings 1,828,056 1,254,479 691,283 68 5,961,305 5,841,298 2,870,634 2,38	
5,961,305 5,841,298 2,870,634 2,38 Total borrowings comprise:	
Total borrowings comprise:	1,745
• •	5,995
•	
Total unsecured fixed and floating rates	
	1,669
Total secured bank loans (a) 868,354 1,120,758 -	_
Total unsecured bank loans 2,265,451 1,541,782 518,287	_
Total loans from joint venture (b) 65,868 68,012 -	_
Total loans from non-controlling	
shareholders of subsidiaries (c) 9,555 9,555 -	_
	5,326
Total finance lease liabilities (d) 12,610	_
5,961,305 5,841,298 2,870,634 2,38	,995
Lease liabilities	
Non-current lease liabilities 990,360 -	-
Current lease liabilities 54,902 -	
1,045,262	

(a) Secured bank loans

The loans were secured by mortgages on the borrowing subsidiaries' property, plant and equipment and port use rights with a carrying amount of \$1,630.3 million (2018: \$1,766.5 million).

(b) Loans from joint venture

The loans from joint venture were denominated in Euro, unsecured and bore floating interest rates. Interest rates repriced at intervals of three months.

(c) Loans from non-controlling shareholders of subsidiaries

The loans from non-controlling shareholders were unsecured and bore floating interest rates. Interest rates repriced at intervals of three months.

(d) Finance lease liabilities

Finance lease liabilities were payable as follows:

Group	Principal \$*000	Interest \$'000	Total \$'000
31 December 2018			
Payable within 1 year	134	10	144
Payable between 1 and 5 years	3,598	2,385	5,983
Payable after 5 years	8,878	820	9,698
Total	12,610	3,215	15,825

In 2018, the effective interest rate of finance lease liabilities was 5.33% per annum.

Terms and debt repayment schedule

The terms and conditions of outstanding borrowings and lease liabilities were as follows:

			2019		2018	
Group	Effective interest rate %	Year of maturity	Face value \$'000	Carrying amount \$'000	Face value \$'000	Carrying amount \$'000
oroup						
Unsecured fixed and floating						
rates notes	2.13 - 4.27	2020 - 2029	2,784,255	2,752,077	3,095,950	3,088,581
Secured bank loans	2.92 - 10.50	2020 - 2036	868,354	868,354	1,120,758	1,120,758
Unsecured bank loans	0.04 - 4.06	2020 - 2024	2,265,907	2,265,451	1,542,864	1,541,782
Loans from joint venture	0.62 - 1.50	2020 - 2022	65,868	65,868	68,012	68,012
Loans from non-controlling						
shareholders of subsidiaries	1.88	2027	9,555	9,555	9,555	9,555
			5,993,939	5,961,305	5,837,139	5,828,688
Lease liabilities	0.44 - 17.60	2020 - 2051	1,578,365	1,045,262		
Company						
Unsecured fixed and floating						
rates notes	3.80 - 4.27	2020 - 2025	1,095,050	1,018,766	1,713,500	1,711,669
Unsecured bank loans	0.04 - 2.35	2020	518,287	518,287		
Unsecured loan from subsidiary	2.27 - 2.64	2026 - 2029	1,333,581	1,333,581	675,326	675,326
			2,946,918	2,870,634	2,388,826	2,386,995

Reconciliation of movements o	f borrowings	and lease	liabilities to	cash flows	arising from
financing activities					

Group	Borrowings \$'000	Finance lease liabilities \$'000	Total \$'000
At 1 January 2018	5,982,431	12,539	5,994,970
Changes from financing cash flows			
 Proceeds from bank loans and notes 	221,243		221,243
- Repayment of bank loans and notes	(221,972)		(221,972)
- Proceeds from loans from joint venture	17,960	_	17,960
- Repayment of loans from joint venture	(21,659)	<u></u>	(21,659)
- Repayment of finance lease liabilities	_	(43)	(43)
Total changes from financing cash flows	(4,428)	(43)	(4,471)
Acquisition of subsidiaries	27,309	340	27,649
Disposal of a subsidiary	(196,770)		(196,770)
Amortisation of loan facilities upfront fees	2,913		2,913
Changes in fair value	(2,303)		(2,303)
Effect of changes in foreign exchange rates	19,536	(226)	19,310
At 31 December 2018	5,828,688	12,610	5,841,298

	Borrowings \$'000	Lease liabilities \$'000	Total S'000
At 1 January 2019	5,828,688	12,610	5,841,298
Adjustment on initial application of SFRS (I) 16		1.501.000	1.521.002
	5 070 600	1,521,092	1,521,092
Adjusted balance at 1 January 2019	5,828,688	1,533,702	7,362,390
Changes from financing cash flows			
- Proceeds from bank loans and notes	2,298,462		2,298,462
- Repayment of bank loans and notes	(1,944,468)		(1,944,468)
- Proceeds from loans from joint venture	151		151
- Repayment of lease liabilities	_	(58,280)	(58,280)
- Interest paid	-	(40,575)	(40,575)
Total changes from financing cash flows	354,145	(98,855)	255,290
Addition of new leases		24,831	24,831
Acquisition of subsidiaries	53,269	64,659	117,928
Disposal of a subsidiary	(235,014)	(473,657)	(708,671)
Interest expenses		40,955	40,955
Amortisation of loan facilities upfront fees	2,730		2,730
Changes in fair value	(572)		(572)
Effect of changes in foreign exchange rates	(41,941)	(46,373)	(88,314)
At 31 December 2019	5,961,305	1,045,262	7,006,567

Total cash outflow for all the leases in 2019 was \$116.5 million.

19 Provisions

Group	Compensation sum \$'000	Site restoration costs \$'000	Total \$'000
At 1 January 2018	40,120	8,934	49,054
Provisions made	, 	280	280
Provisions utilised	(612)		(612)
Write-back	(40,627)		(40,627)
Translation differences on consolidation	1,119		1,119
At 31 December 2018		9,214	9,214
Provisions made		346	346
Acquisition of subsidiaries	<u></u>	1,176	1,176
At 31 December 2019		10,736	10,736

The provision for site restoration relates to provisions made by subsidiaries to restore their leased sites to original condition by the end of the lease terms.

20 Other non-current obligations

	Group		Company	
	2019	2018	2019	2018
	\$'000	\$'000	\$'000	\$'000
Hedging instruments	8,312	17,109	7,326	17,109
Amount due to joint venture	4,310	7,387		
Loan from a subsidiary			151,233	146,313
Loan from a joint venture	151,233	146,313	_	
Loan from non-controlling				
shareholder of a subsidiary		6,909		
Service concession obligations	111,424			
Other non-current obligations	65,974	61,457		
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	341,253	239,175	158,559	163,422

The loans from a subsidiary and a joint venture are denominated in US dollars, unsecured, interest-free and due in 2025. At 31 December 2018, the loan from non-controlling shareholder of a subsidiary was unsecured and interest-free. The amount was in substance a capital contribution by the non-controlling shareholder of the subsidiary and has been repaid in 2019.

		Group		Comp	any
	Note	2019 \$'000	2018 \$'000	2019 \$'000	2018 \$'000
Trade payables and accrued operating					
expenses		917,171	962,195	86,425	73,736
Deposits and other					
payables	22	271,362	293,593	24,080	31,527
Amounts due to:					
Subsidiaries				686,812	580,777
Joint ventures		44,226	40,655	_	
Related corporations		1,712	1,086	_	
Other financial liabilities			**************************************		
at amortised cost		1,234,471	1,297,529	797,317	686,040
Advances		58,710	79,143	148	756
Hedging instruments		1,076	16,320	_	5,134
		1,294,257	1,392,992	797,465	691,930

21 Trade and other payables

The amounts due to subsidiaries, joint ventures and related corporations were unsecured, interestfree and repayable on demand.

22 Deposits and other payables

	Group		Company	
	2019 \$'000	2018 \$'000	2019 \$'000	2018 \$'000
Deposits	8,295	8,722		
Accrued capital expenditure	70,303	50,113	<u></u>	
Other payables	192,764	234,758	24,080	31,527
	271,362	293,593	24,080	31,527

The Group's and the Company's other payables included interest payable of \$54.9 million (2018: \$54.0 million) and \$22.8 million (2018: \$30.4 million) respectively and other sundry creditors.

23 Revenue

This comprises revenue from container handling, marine services, operation of multi-purpose terminals, warehousing and logistics related services, software development and IT related services, consultancy fees but excludes intra-group transactions. Payment is due when services are provided to customer. Disaggregation of revenue is presented in note 30.

24 Other income

	Group	
	2019	2018
	\$'000	\$'000
Dividend income from financial assets	56,530	52,378
Interest income from:	30,330	52,578
Cash and bank balances	68,929	59,293
Joint ventures	67,528	41,272
Trade and other receivables	7,640	14,321
Gain on disposal of:		
Subsidiary	19,310	
Joint ventures		2,543
Financial asset	589	-
Property, plant and equipment, net	10,976	9,722
Net change in fair value of equity investment at FVTPL	6,201	7,785
Exchange gain, net		7,513
Others	38,152	17,469
	275,855	212,296

25 Staff and related costs

	Group		
	2019 \$'000	2018 \$'000	
Wages and salaries	932,704	883,101	
Contributions to defined contribution plans	104,435	98,420	
	1,037,139	981,521	

26 Service concession

Service concession revenue represents the fair value of the construction services provided. No margin has been recognised as the Group believes that the fair value of the construction services approximates the construction costs.

27 Profit from operations

Profit from operations included the following items:

	Group		
	2019 \$'000	2018 \$'000	
Allowance for impairment on trade receivables	24,952	10,452	
Loss on disposal of: Intangible assets	1,472		
Subsidiary	,	8,760	
Exchange loss, net	3,470		
Operating lease expense		40,067	
Expenses relating to:			
Short-term leases	12,276		
Leases of low-value assets, excluding short-term			
leases of low-value assets	595		
Variable lease payments not included in the			
measurement of lease liabilities	4,761	•	

28 Finance costs

	Group		
	2019	2018	
	\$*000	\$'000	
Interest expense in relation to:			
Banks and other financial institutions	108,542	104,047	
Fixed and floating rates notes holders	104,371	113,649	
Lease liabilities	40,955		
Service concession obligations	8,557		
Non-controlling shareholders of subsidiaries	239	172	
	262,664	217,868	

~

29 Income tax expense

	Group		
	2019	2018	
~	\$'000	\$'000	
Current tax expense			
Current year	272,360	259,876	
Over provided in prior years	(8,493)	(14,993)	
	263,867	244,883	
Deferred tax expense			
Movements in temporary differences	(67,386)	(23,677)	
Under provided in prior years	615	7,688	
	(66,771)	(15,989)	
Income tax expense	197,096	228,894	
Tax reconciliation			
Profit before income tax	1,462,544	1,479,654	
Share of profit of associates, net of tax	(197,895)	(148,062)	
Share of profit of joint ventures, net of tax	(157,962)	(192,032)	
Profit before income tax excluding share of profit			
of associates and joint ventures, net of tax	1,106,687	1,139,560	
Tax calculated using Singapore tax rate of 17% (2018: 17%)	188,137	193,725	
Effect of different tax rates in other countries	2,153	2,017	
Tax rebates and incentives	(19,515)	(15,952)	
Income not subject to tax	(30,370)	(10,498)	
Expenses not deductible for tax purposes	39,811	37,200	
Change in unrecognised tax benefits	12,867	13,239	
Withholding tax	11,891	16,468	
Over provided in prior years	(7,878)	(7,305)	
Income tax expense	197,096	228,894	

30 Operating segments

The Group is organised into business units based on their services and has two main reportable operating segments as follows:

- Port business: The provision of container handling, operation of multi-purpose terminals and other port related services.
- Marine business: The provision of marine services.

Other businesses are not significant and are therefore presented in aggregate as "others".

The Executive Committee and Senior Management Council of the Company monitor the operating results of the business units separately for the purpose of making strategic decisions. Performance is measured based on segment operating profit which includes items directly attributable to a segment as well as those that can be allocated on a reasonable basis. Intersegment pricing is determined on an arm's length basis. Segment capital expenditure is the total costs incurred during the year to acquire property, plant and equipment, and intangible assets other than goodwill.

Information about reportable segments

	Port business \$'000	Marine business \$'000	Others \$'000	Total reportable segments \$'000
Group				
31 December 2019				
Revenue				
Total revenue	3,697,963	287,657	110,757	4,096,377
Inter-segment revenue	(8,491)	(7,609)	(2,826)	(18,926)
External revenue	3,689,472	280,048	107,931	4,077,451
Operating profit	1,124,167	88,738	(5,284)	1,207,621
Material item				
Depreciation and amortisation	681,914	33,879	3,435	719,228
Segment assets	10,024,811	359,980	120,189	10,504,980
Segment liabilities	1,435,504	61,100	27,795	1,524,399
31 December 2018 Revenue				
Total revenue	3,765,400	301,573	40,695	4,107,668
Inter-segment revenue	(8,082)	(13,373)	_	(21,455)
External revenue	3,757,318	288,200	40,695	4,086,213
Operating profit	1,134,879	87,695	(803)	1,221,771
Material item				
Depreciation and amortisation	624,300	37,699	1,084	663,083
Segment assets	8,275,471	352,709	114,415	8,742,595
Segment liabilities	1,395,796	75,403	28,041	1,499,240

The capital expenditure for port and marine business segments was \$1,138.0 million (2018: \$428.1 million) and \$51.4 million (2018: \$72.6 million) respectively.

	Group		
	2019 \$'000	2018 \$'000	
Operating profit	\$ 000	3 000	
Operating profit for reportable segments	1,207,621	1,221,771	
Corporate expenses	(110,655)	(76,639)	
Other income	275,855	212,296	
Exchange loss, net	(3,470)	212,290	
Share of profit of associates, net of tax	197,895	148,062	
Share of profit of joint ventures, net of tax	157,962	192,032	
Finance costs	(262,664)	(217,868)	
Profit before income tax	1,462,544	1,479,654	
Tom before medine tax	1,402,344	1,479,034	
Segment assets			
Segment assets for reportable segments	10,504,980	8,742,595	
Associates	3,130,037	3,418,825	
Joint ventures	3,413,032	2,803,883	
Cash and bank balances	3,188,073	4,054,386	
Financial assets	1,296,117	1,187,432	
Deferred tax assets	38,015	12,619	
Hedging instruments	44,292	22,662	
	21,614,546	20,242,402	
Segment liabilities			
Segment liabilities for reportable segments	1,524,399	1,499,240	
Corporate liabilities	112,459	108,712	
Borrowings	5,961,305	5,841,298	
Lease liabilities	1,045,262	5,041,290	
Current tax payable	247,266	220,334	
Deferred tax liabilities	495,184	493,943	
Hedging instruments	9,388	33,429	
	9,395,263	8,196,956	

Reconciliations of reportable segment operating profit, assets and liabilities

Geographical information

The Group operates principally in Southeast Asia, Europe, Mediterranean and The Americas and Rest of Asia. Segment revenue is based on geographical location of the operations. Segment assets are based on the geographical location of the assets. Non-current assets presented consist of property, plant and equipment, intangible assets, right-of-use assets and other non-current assets.

	Group		
	2019 \$'000	2018 \$'000	
Revenue	\$ 000	2.000	
Southeast Asia	2,889,111	2,824,791	
Europe, Mediterranean and The Americas	824,173	762,391	
Rest of Asia	364,167	499,031	
	4,077,451	4,086,213	

	Gra	ար
	2019	2018
Non-current assets	\$'000	\$'000
Southeast Asia	4,924,809	4,414,735
Europe, Mediterranean and The Americas	2,663,438	1,328,209
Rest of Asia	2,011,208	2,023,412
	9,599,455	7,766,356

Revenue and non-current assets included \$2,887.2 million (2018: \$2,824.6 million) and \$4,924.8 million (2018: \$4,414.7 million) respectively from Singapore.

31 Financial risk management

Overview

Risk management is integral to the whole business of the Group. Exposure to credit, liquidity and market risks (including interest rate, currency and price risks) arises in the normal course of the Group's business. The Group has written risk management policies and guidelines. In addition, the Group has established processes to monitor and manage major exposures. Risk management policies and systems are reviewed regularly to reflect changes in market conditions and the Group's activities.

Credit risk

The Group has a credit policy in place which establishes credit limits for customers and monitors their balances on an ongoing basis. Credit evaluations are performed on all customers requiring credit over a certain amount. Cash and fixed deposits are placed with banks and financial institutions which are regulated. Investments and transactions involving hedging instruments are allowed only with counterparties that are of certain credit standing.

At 31 December 2019, there was no significant concentration of credit risk. The maximum exposure to credit risk was represented by the carrying amounts of each financial asset, including hedging instruments, in the statements of financial position.

The Group entities use varied methods including past due information to assess its exposure to credit risk which takes into account the risk characteristics of the customers. As trade and other receivables are short-term in nature, forward-looking information need not be incorporated. Credit risks are defined using qualitative and quantitative factors that are indicative of the risk of default.

A summary of these entities' exposure to credit risk for trade and accrued receivables as at 31 December are as follows:

31 December 2019	Gross carrying amount \$'000	Impairment Ioss allowance \$'000	Credit impaired
Not past due	384,101	(465)	No
Past due less than 30 days	105,575	(367)	No
Past due 30 - 120 days	64,739	(7,539)	No
Past due more than 120 days	87,543	(86,936)	Yes
	641,958	(95,307)	
31 December 2018			
Not past due	399,983	Latery	No
Past due less than 30 days	137,247		No
Past due 30 - 120 days	79,967	(1,085)	No
Past due more than 120 days	86,754	(69,659)	Yes
	703,951	(70,744)	

Movements in allowance for impairment

The movement in the allowance for impairment in respect of trade receivables during the year was as follows:

	Group Lifetime ECL S'000
At 1 January 2018	59,902
Allowance for impairment	10,452
Amounts written off	(276)
Acquisition of subsidiaries	835
Translation differences on consolidation	(169)
At 31 December 2018	70,744
Allowance for impairment	24,952
Amounts written off	(263)
Acquisition of subsidiaries	113
Translation differences on consolidation	(239)
At 31 December 2019	95,307

Except for the impaired receivables, no allowance for impairment is considered necessary in respect of the remaining trade receivables, including those receivables that are past due, as the Group believes that the amounts are still collectible, based on historical payment patterns and good credit records maintained by the customers.

The principal risk to which the Company is exposed is credit risk in connection with the guarantee contracts it has issued. The credit risk represents the loss that would be recognised upon a default by the parties to which the guarantees were given on behalf of. To mitigate these risks, management continually monitors the risks and has established processes including performing credit evaluations of the parties it is providing guarantees on behalf of.

At 31 December 2019, the Company has issued guarantees on behalf of its subsidiaries and joint ventures which amounted to \$29.6 million (2018: \$17.7 million). These guarantees would become immediately payable by the Company in the event of default by these subsidiaries and joint ventures.

Liquidity risk

The Group monitors its liquidity risk and maintains a level of cash and cash equivalents deemed adequate by management to finance the Group's operations and to mitigate the effects of fluctuations in cash flows. The following are the expected contractual undiscounted cash inflows/(outflows) of non-derivative financial liabilities and hedging instruments, including interest payments and excluding the impact of netting agreements:

			Cash flows			
Group	Carrying amounts \$'000	Contractual cash flows \$'000	Within 1 year \$'000	Between 1 and 5 years \$'000	After 5 years \$'000	
31 December 2019						
Non-derivative financial liabilities						
Interest-bearing liabilities	5,885,882	(6,381,471)	(1,959,141)	(2,803,953)	(1,618,377)	
Lease liabilities	1,045,262	(1,578,365)	(94,087)	(297,948)	(1,186,330)	
Loans from joint venture	65,868	(68,456)	(3,067)	(64,458)	(931)	
Loans from non-controlling shareholders of subsidiaries	9,555	(10,482)	(185)	(742)	(9,555)	
Trade and other payables	1,234,471	(1,234,471)	(1,234,471)		_	
Hedging instruments						
- Assets	(44,292)					
Inflow		1,573,447	538,381	1,035,066		
Outflow		(1,534,429)	(496,535)	(1,037,894)	_	
- Liabilities	9,388					
Inflow		434,664	91,303	63,900	279,461	
Outflow		(439,412)	(92,515)	(65,371)	(281,526)	
	8,206,134	(9,238,975)	(3,250,317)	(3,171,400)	(2,817,258)	

	Carrying amounts \$'000	Contractual cash flows \$'000	l Within 1 year \$'000	Between 1 and 5 years \$'000	After 5 years \$'000
Group					
31 December 2018 Non-derivative financial liabilities					
Interest-bearing liabilities Loans from joint venture	5,763,731 68,012			(3,816,116)	(1,407,085)
Loans from non-controlling		(71,341)	(8,468)	(61,457)	(1,416)
shareholders of subsidiaries Trade and other payables	9,555 1,297,529	(10,680) (1,297,529)	(225) (1,297,529)	(900)	(9,555)
Hedging instruments					
- Assets	(22,662)				
Inflow		685,303	20,584	664,719	
Outflow		(665,767)	(52,814)	(612,953)	
- Liabilities	33,429		,		
Inflow		639,001	321,662	27,298	290,041
Outflow		(653,816)	(338,000)	(27,420)	(288,396)
	7,149,594	(8,022,842)	(2,779,602)	(3,826,829)	(1,416,411)
Company					
31 December 2019 Non-derivative financial liabilities					
Interest-bearing liabilities	2,870,634	(3,199,914)	(760,809)	(837,406)	(1,601,699)
Trade and other payables	797,317	(797,317)	(797,317)	· · · ·	-
Hedging instruments					
- Assets	(3,825)				
Inflow		474,496	463,873	10,623	
Outflow		(468,472)	(465,760)	(2,712)	_
- Liabilities	7,326				
Inflow		313,131	6,734	26,936	279,461
Outflow		(315,815)	(6,869)	(27,420)	(281,526)
	3,671,452	(3,993,891)	(1,560,148)	(829,979)	(1,603,764)
31 December 2018 Non-derivative financial liabilities					
Interest-bearing liabilities	2,386,995	(2,765,427)	(786,317)	(1,060,943)	(918,167)
Trade and other payables	686,040	(686,040)	(686,040)	(1,000,2 4 5) —	-
Hedging instruments					
- Liabilities	22,243				
Inflow		599,539	282,200	27,298	290,041
Outflow		(603,167)	(287,351)	(27,420)	(288,396)
	3,095,278	(3,455,095)	(1,477,508)	(1,061,065)	(916,522)

Market risk

Market risk is the risk that changes in market prices, such as interest rates, foreign exchange rates, equity prices and fuel prices will affect the Group's income or the value of its holdings of financial instruments. The objective of market risk management is to manage and control market risk exposures within acceptable parameters, while optimising the return.

(a) Interest rate risk

The Group's exposure to changes in interest rates relates primarily to the Group's interestearning financial assets and interest-bearing financial liabilities. The Group's objective is to maintain a balance of fixed and floating rate exposures as well as a balanced maturity period. At the reporting date, the interest rate profile of the interest-bearing financial assets and liabilities was:

	Gro	սթ	Company		
	2019 \$'000	2018 \$'000	2019 \$'000	2018 \$'000	
Fixed rate					
Cash and bank balances	2,784,417	3,494,460	1,979,396	2,616,182	
Borrowings	(2,956,453)	(3,454,400)	(2,352,347)	(2,386,995)	
Lease liabilities	(1,045,262)	(1,045,262) -			
	(1,217,298)	40,060	(372,951)	229,187	
Floating rate					
Cash and bank balances	403,656	559,926	28,917	105,423	
Borrowings	(3,004,852)	(2,386,898)	(518,287)		
2,47	(2,601,196)	(1,826,972)	(489,370)	105,423	

Hedging

The Group has raised funding with issuance of debt capital market instruments and bank loans to diversify funding sources. Interest rate swaps have been entered to achieve an appropriate mix of fixed and floating rate exposures within the Group's policy.

Fair value hedge

A portion of the fixed rate Singapore dollar notes with a notional amount of \$150 million in 2018 has been hedged against the exposure to changes in the fair value of the notes. In connection with this, the Group entered into interest rate swap contracts to receive fixed rate interest and pay variable rate on the \$150 million notes. The Group is therefore exposed to market fluctuations in interest rates on the \$150 million notes and the corresponding interest rate swap contracts. The swap was settled in 2019.

Cash flow hedge

A portion of the floating rate bank loans amounting to \$630.0 million (2018: \$630.0 million) have been hedged against the exposure to market fluctuations in interest rate payments. In connection with these loans, the Group entered into cross currency swap contracts to receive variable rate interest and pay fixed rate on the notional amounts. Both the floating rate bank loans and cross currency swaps have the same terms and conditions. The net fair value of the swaps as at 31 December 2019 comprises assets of \$37.9 million (2018: \$21.9 million). The weighted average interest rate of the swaps as at 31 December 2019 ranged from 7.52% to 9.03% (2018: 7.52% to 9.03%) and the SGD:INR forward exchange rate as at 31 December 2019 ranged from 45.22 to 53.40 (2018: 45.22 to 53.40). The swaps will mature in 2021. Reclassification adjustments are recorded in finance income/cost.

Sensitivity analysis

At 31 December 2019, it is estimated that a general increase of 100bps in interest rates would decrease the Group's profit before tax by approximately \$19.7 million (2018: \$13.5 million). A general decrease of 100bps in interest rates would have the equal but opposite effect on the Group's profit before tax. The general increase or decrease of 100bps in interest rates would have no significant impact on the Group's other comprehensive income. This analysis assumes that all other variables, in particular foreign currency rates, remain constant and does not take into account the associated tax effects and share of non-controlling interests.

At 31 December 2019, it is estimated that a general increase of 100bps in interest rates would decrease the Company's profit before tax by approximately \$4.9 million (2018: increase by approximately \$1.0 million). A general decrease of 100bps in interest rates would have the equal but opposite effect on the Company's profit before tax. The general increase or decrease of 100bps in interest rates would have no significant impact on the Company's other comprehensive income. This analysis assumes that all other variables, in particular foreign currency rates, remain constant and does not take into account the associated tax effects.

(b) Foreign currency risk

The Group is exposed to foreign currency risk on sales, purchases, bank deposits, bank loans and fixed and floating rates notes that are denominated in a currency other than the functional currencies of the Group entities. The functional currencies of the Group entities are primarily the Singapore dollar and the Euro. In respect of other monetary assets and liabilities held in currencies other than the functional currencies of the Group entities, the Group monitors the net exposure.

A portion of the Group and the Company's fixed rate bonds amounting to \$269.4 million (2018: \$272.0 million) has been hedged against the exposure to fluctuations in foreign currency. In connection with this, the Group and the Company entered into cross currency swap contracts to receive and pay fixed interest rate. Both the fixed rate bonds and foreign currency contracts have the same terms and conditions. The net fair value of the swaps as at 31 December 2019 comprises liabilities of \$9.1 million (2018: \$17.1 million). The weighted average SGD:USD forward exchange rate as at 31 December 2019 ranged from 0.73 to 0.74 (2018: 0.73 to 0.74). The swap will mature in 2026. Reclassification adjustments are recorded in finance income/cost.

The Group's US dollar and Hong Kong dollar denominated unsecured bank loans, fixed and floating rates notes amounting to \$2.07 billion (2018: \$1.95 billion) are designated as hedging instruments for the Group's investments in its associates.

The Group's (excluding the US dollar and Hong Kong dollar denominated unsecured bank loans, fixed and floating rates notes designated as hedging instruments for the Group's investments in its associates) and Company's significant exposures to foreign currencies were as follows:

	201	9	2018			
	HK Dollar \$'000	US Dollar \$'000	HK Dollar \$'000	US Dollar \$'000		
Group						
Financial assets	516	296,734	516	415,619		
Other non-current assets	_	134,847		135,570		
Cash and bank balances	12,169	85,130	18,804	178,581		
Trade and other receivables		85,797	-	74,567		
Interest-bearing liabilities		(28,283)		(166,518)		
Trade and other payables	(10,481)	(61,301)	(10,560)	(91,066)		
2	2,204	512,924	8,760	546,753		
Company						
Financial assets		76,633		110,625		
Loans to subsidiaries		990,659		1,045,147		
Cash and bank balances	12,143	29,474	14,146	166,292		
Interest-bearing liabilities	(345,838)	(1,878,563)	(348,365)	(1,765,649)		
Trade and other payables	(10,481)	(10,107)	(10,560)	(19,841)		
****	(344,176)	(791,904)	(344,779)	(463,426)		
_						

Sensitivity analysis

At 31 December 2019, it is estimated that a 10% strengthening in the Singapore dollar against the Hong Kong dollar would decrease the Group's profit before tax by approximately \$0.2 million (2018: \$0.8 million) and decrease the Group's other comprehensive income by approximately \$0.05 million (2018: \$0.05 million). A 10% weakening in the Singapore dollar against the Hong Kong dollar would have the equal but opposite effect on the Group's profit before tax and other comprehensive income.

At 31 December 2019, it is estimated that a 10% strengthening in the Singapore dollar against the US dollar would decrease the Group's profit before tax by approximately \$21.6 million (2018: \$13.1 million) and decrease the Group's other comprehensive income by approximately \$29.7 million (2018: \$41.6 million). A 10% weakening in the Singapore dollar against the US dollar would have the equal but opposite effect on the Group's profit before tax and other comprehensive income.

At 31 December 2019, it is estimated that a 10% strengthening in the Singapore dollar against the Hong Kong dollar would increase the Company's profit before tax by approximately \$34.4 million (2018: \$34.5 million). A 10% weakening in the Singapore dollar against the Hong Kong dollar would have the equal but opposite effect on the Company's profit before tax.

At 31 December 2019, it is estimated that a 10% strengthening in the Singapore dollar against the US dollar would increase the Company's profit before tax by approximately \$86.9 million (2018: \$57.4 million) and decrease the Company's other comprehensive income by approximately \$7.7 million (2018: \$11.1 million). A 10% weakening in the Singapore dollar against the US dollar would have the equal but opposite effect on the Company's profit before tax and other comprehensive income.

This analysis assumes that all other variables, in particular interest rates, remain constant and does not take into account the associated tax effects and share of non-controlling interests.

(c) Equity price risk

Equity security price risk is the risk of changes in fair value of the Group's investments due to changes in the underlying equity securities prices. The risk is concentrated in the Group's investments in equity securities.

Sensitivity analysis

At 31 December 2019, it is estimated that a 10% increase in the underlying equity prices would increase the Group's profit before tax by approximately \$1.1 million (2018: nil) and increase the Group's other comprehensive income by \$128.5 million (2018: \$118.7 million). A 10% decrease in the underlying equity prices would have the equal but opposite effect on the Group's profit before tax and other comprehensive income. This analysis assumes that all other variables, in particular foreign currency rates, remain constant and does not take into account the associated tax effects and share of non-controlling interests.

32 Fair values

A number of the Group's accounting policies and disclosures require the determination of fair value, for both financial and non-financial assets and liabilities. Fair values have been determined for measurement and/or disclosure purposes based on the following methods.

(a) Quoted equity securities and trust units

Fair value is based on quoted bid prices at the reporting date, without any deduction for transaction costs.

(b) Hedging instruments

The fair value of interest rate swaps, cross currency swaps and fuel forward contracts is based on broker quotes. These quotes are tested for reasonableness by discounting estimated future cash flows based on the terms and maturity of each contract and using market interest rates for a similar instrument at the measurement date.

(c) Fixed rate interest-bearing borrowings

Fair value is calculated based on quoted offer price or discounted expected future principal and interest cash flows using market interest rates.

(d) Floating rate interest-bearing borrowings

The Group believes that the carrying amounts of floating rate interest-bearing loans, which are repriced at least semi-annually, reflect the corresponding fair values.

(e) Finance lease liabilities

The fair value of finance lease liabilities is estimated as the present value of future cash flows, discounted at market interest rates for homogeneous lease agreements. The estimated fair values reflect changes in interest rates.

(f) Other financial assets and liabilities

The notional amounts of financial assets and liabilities with a maturity of less than one year (including cash and bank balances, trade and other receivables, trade and other payables, current borrowings) are assumed to approximate their fair values because of the short period to maturity.

Fair values versus carrying amounts

The carrying amounts of financial assets and liabilities are as follows.

Group	Note	Amortised cost \$'000	FVTPL - equity instruments \$`000	FVOC1 - equity instruments \$'000	Fair value – hedging instruments \$'000	Other financial liabilities \$'000	Total carrying amounts \$'000
31 December 2019 Equity investments at							
FVOCI	9	-	-	1,285,286		_	1,285,286
Equity investments at							
FVTPL	9		10,831	-	_	_	10,831
Hedging instruments	10, 12		<u> </u>	-	44,292		44,292
		-	10,831	1,285,286	44,292		1,340,409
Other non-current assets Trade and other	10	192,369	Life-	_		_	192,369
receivables	12	863,162		-	~	-	863,162
Cash and bank balances	15	3,188,073	_	1879 A.	_		3,188,073
		4,243,604			_		4,243,604
	•						<u></u>
Hedging instruments	20, 21	-		_	(9,388)		(9,388)

	Note	Amortised cost \$'000	FVTPL - equity instruments \$`000	FVOCI – equity instruments \$'000	Fair value – hedging instruments \$'000	financial	Total carrying amounts \$'000
Group						\$ 555	4 000
Unsecured fixed and							
floating rates notes	18	-	_	-		(2,752,077)	(2,752,077)
Secured bank loans	18	_		-	-	(868,354)	(868,354)
Unsecured bank loans	18		-	-	Alf's bas	(2,265,451)	(2,265,451)
Loans from joint venture Loans from non- controlling shareholders of			804	-	-	(65,868)	(65,868)
subsidiaries	18			_	-	(9,555)	(9,555)
Lease liabilities Trade and other	18	-	***-		_	(1,045,262)	(1,045,262)
payables	21	-	-		_	(1,234,471)	(1,234,471)
			· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·			(8,241,038)	(8,241,038)
							<u></u>
31 December 2018							
Equity investments at							
FVOCI	9	-	_	1,187,432	-	-	1,187,432
Hedging instruments	10, 12		-		22,662	-	22,662
	;	_		1,187,432	22,662		1,210,094
Other non-current assets Trade and other	10	196,286	_			_	196,286
receivables	12	921,584	-	_	_		921,584
Cash and bank balances	15	4,054,386			_		4,054,386
		5,172,256		<u></u>		—	5,172,256
Hedging instruments	20, 21				(33,429)		(33,429)
Unsecured fixed and							
floating rates notes	18	-	1400.	-	-	(3,088,581)	(3,088,581)
Secured bank loans	18	_	-	-	-	(1,120,758)	(1,120,758)
Unsecured bank loans	18	-	—	-		(1,541,782)	(1,541,782)
Loans from joint venture	18		-	-		(68,012)	(68,012)
Loans from non- controlling shareholders of							
subsidiaries	18	_	641-		_	(9,555)	(9,555)
Finance lease liabilities	18		_	_	-	(12,610)	(12,610)
Trade and other							
payables	21	-		_	1999 - 1999 - 1999 - 1999 - 1999 - 1999 - 1999 - 1999 - 1999 - 1999 - 1999 - 1999 - 1999 - 1999 - 1999 - 1999 -	(1,297,529)	(1,297,529)
	-					(7,138,827)	(7,138,827)

Company	Note	Amortised cost \$'000	FVOCI equity instruments \$'000	Fair value – hedging instruments \$'000	Other financial liabilities \$'000	Total carrying amounts \$'000
31 December 2019						
Equity investments at FVOCI	9	-	76,633	—	-	76,633
Hedging instruments	10, 12		~	3,825		3,825
	2		76,633	3,825		80,458
	10	17				
Other non-current assets	10	17,664				17,664
Trade and other receivables Cash and bank balances	12	152,066	—	_	-	152,066
Cash and bank balances	15	2,008,313	-	-		2,008,313
	=	2,178,043				2,178,043
Hedging instruments	20, 21			(7,326)		(7,326)
Unsecured fixed and floating rates notes	1.0					
Unsecured bank loans	18 18	_	-	—	(1,018,766)	(1,018,766)
Unsecured loan from	18				(518,287)	(518,287)
subsidiary	18	_		_	(1,333,581)	(1,333,581)
Trade and other payables	21				(1,333,381) (797,317)	(797,317)
	••••				(3,667,951)	(3,667,951)
	200				(3,007,951)	(3,007,931)
31 December 2018						
Equity investments at FVOCI	9		110,625		~	110,625
Other non-current assets	10	22,787	~~~		~~	22,787
Trade and other receivables	12	133,678		—	_	133,678
Cash and bank balances	15 _	2,721,605				2,721,605
		2,878,070	_			2,878,070
Hedging instruments	20, 21	<u></u>		(22,243)	<u> </u>	(22,243)
Unsecured fixed and floating						
rates notes	18	****	ame/	-	(1,711,669)	(1,711,669)
Unsecured Ioan from					(.,,,,,,,,,,)))	(.,,)
subsidiary	18	_	-	_	(675,326)	(675,326)
Trade and other payables	21				(686,040)	(686,040)
					(3,073,035)	(3,073,035)

As at 31 December 2019, the Group's fair value of unsecured fixed and floating rates notes was \$2.8 billion (2018: \$3.1 billion). The Company's fair values of unsecured fixed and floating rates notes and unsecured loan from subsidiary were \$1.0 billion (2018: \$1.7 billion) and \$1.4 billion (2018: \$0.7 billion) respectively. The fair values of other financial assets and liabilities approximate their carrying amounts.

Fair value hierarchy

The tables below analyse fair value measurements for financial assets and financial liabilities, by valuation method. The different levels have been defined as follows:

- Level 1: Quoted prices (unadjusted) in active markets for identical assets or liabilities.
- Level 2: Inputs other than quoted prices included within Level 1 that are observable for the asset or liability, either directly (i.e., as prices) or indirectly (i.e., derived from prices).
- Level 3: Inputs for the asset or liability that are not based on observable market data (unobservable inputs).

Financial assets and financial liabilities carried at fair value

	Level 1 \$'000	Level 2 \$'000	Level 3 \$'000	Total \$'000
Group				
31 December 2019				
Equity instruments at FVOCI	1,125,050		160,236	1,285,286
Equity investments at FVTPL	3,519		7,312	10,831
Hedging instrument assets		44,292		44,292
	1,128,569	44,292	167,548	1,340,409
Hedging instrument liabilities		(9,388)		(9,388)
31 December 2018				
Equity instruments at FVOCI	1,050,837	***	136,595	1,187,432
Hedging instrument assets	10.00 L	22,662		22,662
	1,050,837	22,662	136,595	1,210,094
XX		(22, 120)		(22, 120)
Hedging instrument liabilities Unsecured fixed rate notes		(33,429)		(33,429)
Onsecured fixed fate notes		(150,623) (184,052)		(150,623) (184,052)
		(184,032)		(184,032)
Company				
31 December 2019				
Equity instruments at FVOCI	76,633			76,633
Hedging instrument assets		3,825		3,825
	76,633	3,825		80,458
Hedging instrument liabilities		(7,326)		(7,326)
31 December 2018				
Equity instruments at FVOCI	110,625			110,625
Hedging instrument liabilities		(22,243)		(22,243)

Financial assets and financial liabilities not carried at fair value but for which fair values are disclosed*

	Level 1 \$'000	Level 2 \$'000	Total \$'000
Group			
31 December 2019			
Other non-current assets		192,369	192,369
Unsecured fixed and floating rates notes		(2,778,702)	(2,778,702)
Secured bank loans		(868,354)	(868,354)
Unsecured bank loans		(2,265,451)	(2,265,451)
Loans from joint venture		(65,868)	(65,868)
Loans from non-controlling shareholders of			
subsidiaries		(9,555)	(9,555)
Lease liabilities		(1,045,262)	(1,045,262)
		(7,033,192)	(7,033,192)
31 December 2018			
Other non-current assets		196,286	196,286
Unsecured fixed and floating rates notes	- ***	(3,091,650)	(3,091,650)
Secured bank loans		(1,120,758)	(1,120,758)
Unsecured bank loans		(1,541,782)	(1,541,782)
Loans from joint venture	-	(68,012)	(68,012)
Loans from non-controlling shareholders of			
subsidiaries	·	(9,555)	(9,555)
Finance lease liabilities		(12,610)	(12,610)
		(5,844,367)	(5,844,367)
Company			
31 December 2019			
Unsecured fixed and floating rates notes		(1,047,496)	(1,047,496)
Unsecured bank loans	~~	(518,287)	(518,287)
Unsecured loan from subsidiary		(1,395,367)	(1,395,367)
		(2,961,150)	(2,961,150)
31 December 2018			,, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,
Unsecured fixed and floating rates notes		(1,748,292)	(1,748,292)
Unsecured loan from subsidiary		(678,395)	(678,395)
		(2,426,687)	(2,426,687)

* Excludes financial assets and financial liabilities whose carrying amounts measured on the amortised cost basis approximate their fair values due to their short-term nature and where the effect of discounting is immaterial.

33 Acquisition and disposal of subsidiaries

(a) Acquisition of subsidiaries

The Group acquired equity interests in subsidiaries in Canada and America during 2019 and mainly in Singapore and Canada during 2018. The acquisition of the subsidiaries has no significant impact to the Group's net profit for the year. The effects of the acquisition on the financial position of the Group were as follows:

	Group	
	2019	2018
	\$'000	\$'000
Property, plant and equipment	150,331	85,265
Intangible assets	553,585	44,258
Right-of-use assets	65,024	
Financial assets		1,514
Deferred tax assets	_	611
Other non-current assets	4,661	113
Cash and bank balances	3,353	33,459
Other current assets	21,009	73,016
Borrowings	(53,269)	(27,649)
Lease liabilities	(64,659)	
Current tax payable		(2,091)
Deferred tax liabilities	(2,751)	(248)
Provisions	(1,176)	
Other non-current obligations	(1,322)	(428)
Other current liabilities	(7,710)	(37,030)
Identifiable net assets	667,076	170,790
Less: Non-controlling interests		(56,321)
Total identifiable net assets	667,076	114,469
Less: Amounts previously accounted for as financial		
asset and joint venture		(1,968)
Gain on disposal of joint venture	يبعد	(2,543)
Net change in fair value of equity investments at FVTPL	<u> </u>	(7,785)
Total consideration paid	667,076	102,173
Cash acquired	(3,353)	(33,459)
Net cash outflow on acquisition of subsidiaries	663,723	68,714

4

(b) Disposal of subsidiaries

The Group disposed equity interest in a subsidiary in Korea during 2019 and in America during 2018. The effects of the disposal on the financial position of the Group were as follows:

	Group	
	2019 \$'000	2018 \$'000
Property, plant and equipment	149,922	711,381
Intangible assets	176,552	
Right-of-use assets	470,154	
Deferred tax assets	300	
Other non-current assets		2,956
Cash and bank balances	74,594	7,756
Other current assets	26,976	30,945
Borrowings	(235,014)	(196,770)
Lease liabilities	(473,657)	
Other non-current obligations		(2,930)
Current liabilities	(35,145)	(7,212)
Net assets derecognised	154,682	546,126
Non-controlling interests	(21,312)	7,215
Reclassification of reserves	(6,214)	11,578
Accounted for as investments in joint ventures	(99,986)	(179,411)
Accounted for as loans to joint ventures		(234,894)
Accounted for as amounts due from joint ventures		(12,933)
Net assets disposed	27,170	137,681
Gain/(loss) on disposal of subsidiaries	19,310	(8,760)
Total consideration deferred		(128,921)
Total consideration in kind	(3,739)	
Cash and bank balances disposed	(74,594)	(7,756)
Disposal of subsidiaries, net of cash disposed	(31,853)	(7,756)

34 Commitments

As at the reporting dates, the Group had the following commitments:

	Group	
	2019 \$'000	2018 \$'000
(a) Capital commitments which have been authorised and contracted but not provided for in the financial statements	1,257,834	407,468
(b) Non-cancellable operating lease commitments:		
Within 1 year		21,109
Between 1 and 5 years		32,724
After 5 years		75

In 2018, the Group leases equipment and office premises under operating leases. The leases ran over various periods with some leases continuing an option to renew the lease upon expiry. In 2019, the Group, on transition to SFRS(I) 16, recognises operating leases on balance sheet (see note 2.2).

35 Related parties

Key management personnel compensation

Key management personnel of the Group are those persons having authority and responsibility for planning, directing and controlling the activities of the Group. The Board of Directors and Senior Management Council of the Company are considered as key management personnel of the Group.

The compensation paid or payable to key management personnel comprised:

	Group		
	2019 \$'000	2018 \$'000	
Directors' fees	4,230	2,715	
Senior Management Council remuneration	19,787	18,300	
-	24,017	21,015	

Other related party transactions

Other than disclosed elsewhere in the financial statements, transactions with related parties were as follows:

	Group		
	2019 \$'000	2018 \$'000	
Provision of services			
Related corporations	1,193	1,357	
Joint ventures	62,487	65,681	
Purchase of services			
Related corporations	(20,448)	(29,943)	
Joint ventures	(137,203)	(133,668)	

36 New standards and interpretations not yet adopted

A number of new standards, interpretations and amendments to standards are effective for annual periods beginning after 1 January 2019, and have not been applied in preparing these financial statements. The Group has yet to assess the full impact of these standards and will apply these standards as and when they become effective.

37 Subsequent events

On 12 February 2020, the Group completed the acquisition of 100% interest in Tramarsa Flota S.A and its subsidiaries which provide maritime services along the Peruvian coastline. The financial effect of this acquisition on the Group could not be reasonably estimated at the date of approval of these financial statements.